

ผวาเสถียรภาพหุ้นดิ่ง26จุด แนวทางออกกรีเซตประเทศ

ไทยโพสต์ • หุ้นร่วงหนัก 25.85 จุด ผวาเสถียรภาพรัฐบาล-มือบไล่นายกฯ ภาคเอกชนยอมรับคลิป “อีจัน” คอย “ฮุน เซน” กระพือเชื่อมั่น ทำเศรษฐกิจเสี่ยง บั๊ตตัดจบ โดยเร็ว นักเศรษฐศาสตร์แนะตั้ง “รัฐบาลแห่งชาติ” ทางออกดีสุด บริหาร 1-2 ปี รีเซตทุกอย่างให้หมดประเทศเดินต่อไปได้

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน บรรยายการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ไทยเคลื่อนไหวในแดนลบตลอดทั้งวัน นักลงทุนกังวลเสถียรภาพรัฐบาล และประชาชนเริ่มชุมนุมเรียกร้องให้นายกรัฐมนตรีลาออก ทำให้มีการเทขายหุ้นลดความเสี่ยง ส่งผลให้ ณ เวลา 17.02 น. ดัชนีหุ้นไทยปิดที่ระดับ 1,068.73 จุด ลดลง 25.85 จุด หรือ 2.36% ด้วยมูลค่าซื้อขาย 46,634.59 ล้านบาท ระหว่างวันปรับตัวลงทำจุดต่ำสุดที่ 1,066.07 จุด และสูงสุดที่ 1,085.71 จุด ส่วนตลาดเอ็มเอไอ ปิดที่ 226.30 จุด ลดลง 4.06 จุด หรือ 1.76% ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 275.02 ล้านบาท

นายรูกฤต ชาติเชิดศักดิ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย และนักกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์กรุงศรี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ปัจจัยเรื่องการเมือง

อ่านต่อหน้า 16

ผวาเสถียรภาพ

ตลาดหุ้นไทยตอบรับลดลงไปแล้วนับตั้งแต่กลางพ.ค.ถึงปัจจุบันประมาณ 10% ซึ่งเทียบกับอดีตสถานการณ์คล้ายๆ กัน ร่วงลง 15% และหลังจากนี้ต้องติดตามความกังวลเรื่องชุมนุม แนะนำนักลงทุนชะลอลงทุนรอดูสถานการณ์

ทางด้านนายเกรียงไกร เอียรานุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ทั้งสถานการณ์ผู้รับในตะวันออกกลางระหว่างอิหร่านกับอิสราเอลที่รุนแรงมากขึ้น และการเจรจากำแพงภาษีระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกายังไม่รู้ว่าจะมีออกมาเป็นอย่างไร เป็นไปในทิศทางที่ดีหรือไม่ เมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านหรือคู่แข่ง หากผลออกมาไทยเสียเปรียบ จะยังส่งผลกระทบต่อส่งออกและ

เศรษฐกิจภายในประเทศในช่วงครึ่งหลังของปี 2568 ประกอบกับปัญหาชายแดนระหว่างไทยกับกัมพูชาทำให้ไทยเผชิญความเสี่ยงมากกว่าที่คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เคยคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้

โดยเฉพาะกรณีคลิปเสียงสนทนาระหว่างนายกรัฐมนตรีของไทยกับอดีตนายกรัฐมนตรีของกัมพูชานั้นส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของประเทศไทย และเป็นความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจอีกหนึ่งปัจจัยที่เพิ่มขึ้นมาภายในประเทศของเราเอง ซึ่งการที่พรรคภูมิใจไทยประกาศลาออกทั้งที่เป็นพรรคที่มีจำนวน สส.มาก ต้องคอยติดตามดูว่ารัฐบาลจะมีพรรคร่วมหรือจำนวนเสียงเป็นอย่างไรต่อไป

“ยอมรับว่าสถานการณ์ขณะนี้ค่อนข้างกังวลมากขึ้นเนื่องจากประเด็นที่เกิดขึ้นถือเป็นเรื่องใหม่ที่ไม่เคยเข้ามาจากความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งเป็นปัจจัยภายในประเทศ แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นภาคเอกชนก็ต้องคอยติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่าเสถียรภาพของรัฐบาลจะเป็นอย่างไร จะมีจำนวนพรรคร่วมเท่าไร และทิศทางต่อไปจะเป็นอย่างไร” นายเกรียงไกรระบุ

นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า คลิปเสียงสนทนาระหว่างนายกฯ ไทยกับอดีตนายกฯ กัมพูชา กระพือต่อเสถียรภาพการเมืองของไทย แต่สิ่งที่ภาคเอกชนมองคือต้องรีบจบโดยเร็วและให้มีความชัดเจนว่าจะออกมาในรูปแบบใด และเป็นที่ยอมรับได้ทั้งภาคประชาชนภาคสังคมและต่างประเทศ ไม่เช่นนั้นปัญหาเรายังจะมีอยู่

ทั้งนี้ หากนายกฯ ลาออก คณะรัฐมนตรี (ครม.) จะไปทั้งชุด นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รวม.การคลัง ที่อยู่ในการดำเนินการเจรจาเจรจากับสหรัฐ จะดำเนินการอย่างไร หากต้องรอจัดตั้งคณะเจรจาใหม่ยังไม่ทราบว่าจะเมื่อไหร่ ซึ่งหากจบช้ากว่าที่จะครบกำหนด 90 วัน ในวันที่ 8 ก.ค. ตามเวลาสหรัฐ หรือวันที่ 9 ก.ค. ตามเวลาในประเทศไทย จะเหนื่อย แต่ถ้าหากยุบสภา ครม.รักษาการ ยังคงทำงานได้ จนกว่าเลือกตั้งใหม่

“สิ่งที่กังวลคือรัฐจะใช้งบ 1.57 แสนล้านบาทอย่างไร รวมถึงการส่งออก ยอมรับว่าไทยอยู่ท่ามกลางพายุเศรษฐกิจ ทั้งความขัดแย้ง สงครามการค้า ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่รุนแรงมากขึ้น แต่ปัจจัยที่กังวลมากที่สุดขณะนี้คือเสถียรภาพทางการเมืองไทย ที่

เป็นปัจจัยเสี่ยงทางเศรษฐกิจมากกว่าปัจจัยภายนอกประเทศ จึงต้องการให้เกิดความชัดเจนโดยเร็วที่สุด เพื่อไม่ให้เศรษฐกิจเสียหาย และหากไม่จบเร็วมีโอกาสเสี่ยงที่จะเกิดความวุ่นวายขึ้น” นายพจน์ระบุ

ขณะที่ รศ.ดร.มนตรี โสคติยานุรักษ์ นักเศรษฐศาสตร์ คณะรัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) กล่าวว่า เมื่อการเมืองไทยแบ่งเป็น 3 ช่วง คือ 1.พรรคเพื่อไทยและพรรคเล็ก 2.ภูมิใจไทยและ สส.พันธมิตร 3.พรรคประชาชน ซึ่งคงรวมกันลำบาก เมื่อเสียงแต่ละกลุ่มปรี่มเข้า จะเกิดปัญหาการพิจารณางบประมาณรายจ่ายปี 69 อาจล่าช้าออกไป 5-6 เดือน เมื่อเงินลงทุนไม่ออกสู่ระบบ จะกระทบเศรษฐกิจหนักมาก เหมือนช่วงรัฐบาล “เศรษฐา 1” กว้างงบประมาณจะผ่านสภาต้องใช้เวลาหลายเดือน จึงไม่อยากให้มีวิกฤตปัญหาซ้ำเติมอีก สำหรับโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.1 แส่นล้านบาท คงไม่ต้องห่วงในช่วงนี้ต้องถูกแซงชิงไปก่อนแน่นอน

ทางออกปัญหาการเมืองขณะนี้มียุ 3 ทาง คือ 1.นายกรัฐมนตรีตัดสินใจยุบสภา หากเลือกแนวทางนี้ยุบสภา การเจรจาภาษีศุลกากรกับสหรัฐจะไม่สืบหน้า เพราะไม่คุยกับรัฐบาลรักษาการ ปัญหาชายแดนกัมพูชาจะไม่คลี่คลาย เพราะรัฐบาลรักษาการตัดสินใจไม่ได้ จึงมีความเสี่ยงมาก และเมื่อไม่มีคณะกรรมการพิจารณาพิจารณางบประมาณปี 69 จะเบิกจ่ายได้เฉพาะเงินเดือนและงบประจำ ทำให้งบลงทุนไม่ออกสู่ระบบ กระทั่งไปอีกหลายส่วน หากเลือกตั้งใหม่ กว่าจะได้รัฐบาลงบประมาณออกสู่ระบบกลางปีหน้า

2.นายกฯ ลาออก ยังมีสภาพิจารณากฎหมาย แต่เมื่อคะแนนเสียงปรี่มเข้าของทั้ง 3 กลุ่ม การ

ผ่านร่างกฎหมายต่างๆ จะทำได้ยาก การปรับคณะรัฐมนตรี หรือเลือกตั้งนายกฯ จะใช้เวลาอีกนาน ในการใช้คะแนนเสียง ยังมีปัญหาต่อเศรษฐกิจ 3.การจัดตั้งรัฐบาลแห่งชาติ ด้วยการให้ทุกฝ่ายหันหน้าเข้าหากัน ยอมดึงคนเก่ง คนดี มีชื่อเสียง เข้ามาบริหารในช่วง 1-2 ปี เพื่อรีเซตทุกอย่างให้หมด ประเทศจะเดินหน้าต่อไปได้ การเจรจากับสหรัฐ ปัญหาชายแดนกัมพูชา เมื่อมีรัฐบาลตัวจริงบริหารประเทศจะเดินหน้าต่อไปได้

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี อดีตประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การตั้ง “รัฐบาลแห่งชาติ” เป็นทางออกของประเทศ เพื่อให้ทุกฝ่ายหันมาร่วมกันทำเพื่อประเทศ 1-2 ปี เพราะทุกกลุ่มทุกก๊วนล้วนสะสมกำลัง เตรียมการเอาไว้พร้อมแล้ว เพราะการแบ่งออกเป็น 3 ช่วงทางการเมือง จะเดินหน้าไปลำบาก หากทุกกลุ่มไม่ยอมหาทางออกร่วมกัน ประเทศจะย่ำแย่ เศรษฐกิจทรุดต่ำลง ธนาคารโลกหรือหน่วยงานอื่นๆ คาดการณ์จีดีพีไทยในปี 68 โตร้อยละ 1.6-1.7 โดยยังไม่รวมปัญหาการเมืองในปัจจุบัน อาจแย่ลงไปอีก จึงเห็นใจเอสเอ็มอีและคนตัวเล็ก และทำให้คนเก่งคนดีเข้ามาเล่นการเมืองลำบากขึ้น

นายแสงชัย อีร์กุลวานิช ประธานยุทธศาสตร์สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย แสดงความเห็นเช่นเดียวกันว่า ทางออกที่ดีคือการจัดตั้งรัฐบาลแห่งชาติ ด้วยการให้ทุกฝ่ายมองเห็นประโยชน์ประเทศเป็นหลัก ร่วมกันขับเคลื่อนทั้งด้านเศรษฐกิจ ความมั่นคง ให้เป็นทีมเวิร์กเดียวกัน เพื่อร่วมกันแก้ไขปัญา

'อึ้งอึ้ง'ไม่ยุบสภาไม่ลาออก! 5พรรคร่วมรัฐบาลยังไม่ทิ้ง



'อึ้งอึ้ง'

พล.อ.ทรงวิทย์ หนู่นักดี ผู้บัญชาการทหารสูงสุด พล.อ.พนา แคล้วปลอดทุกข์ ผู้บัญชาการทหารบก พร้อมได้เรียกนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง และนายมาริษ เสงี่ยมพงษ์ รมว.ต่างประเทศ เข้าพบด้วยเช่นกัน

น.ส.แพทองธาร ได้เปิดการแถลงข่าว ด้วยการขอภัยประชาชนที่เกิดความไม่สบายใจจากกรณีคลิ๊ปเสียงสนทนากับสมเด็จสุน เชน ประธานวุฒิสภากัมพูชา เพราะไม่ทราบว่าจะถูกบันทึกคลิ๊ปไว้ โดยการทวงต่างประเทศได้ทำหนังสือประท้วงการกระทำของฝ่ายกัมพูชาไปแล้ว และนายกรัฐมนตรี ยังระบุว่า จากนี้จะระมัดระวังการพูดคุยกับทางฝ่ายกัมพูชามากขึ้น

ทั้งนี้รัฐบาลไทยยึดหลักสันติวิธี ใช้กลไกทวิภาคีเรื่องเขตแดนที่มีอยู่ โดยเฉพาะการทำงานของ JBC ที่รัฐบาลไทยและกัมพูชาร่วมมือกันมาตลอด 26 ปี เพื่อคลี่คลายปัญหา แต่ในระหว่างนั้นได้ปรากฏเหตุการณ์สื่อสารโต้ตอบไปมา ที่ทำให้สถานการณ์ตึงเครียดยิ่งขึ้น หากรัฐบาลนิ่งเฉยและไม่แก้ไขสถานการณ์เฉพาะหน้าย่อมเกิดความเสี่ยงที่จะบานปลายไปสู่ความรุนแรงและความสูญเสียต่อชีวิตและความปลอดภัยของประชาชนชาวไทยได้

จึงตัดสินใจใช้วิธีทางการทูต ผ่านการโทรศัพท์พูดคุยโดยตรงกับผู้นำกัมพูชา ถือเป็นวิธีปฏิบัติหนึ่ง ที่ผู้นำประเทศโดยทั่วไปใช้แก้ไขปัญหาระหว่างรัฐบาล และเลือกใช้ถ้อยคำที่มุ่งโน้มน้าวให้กัมพูชาร่วมมือลดระดับการเผชิญหน้า โดยมีเป้าหมายสำคัญประการเดียว คือ ปกป้อง

อธิปไตย รักษาผลประโยชน์ของชาติ

เมื่อปรากฏเหตุการณ์ที่แสดงให้เห็นว่าฝ่ายกัมพูชา ขาดความจริงใจและไม่มีความเคารพซึ่งกันและกันในการร่วมมือแก้ไขปัญหารัฐบาลไทย จึงได้สั่งการให้ฝ่ายความมั่นคงเตรียมความพร้อมรับมือต่อภัยคุกคามของชาติ โดยนายกรัฐมนตรีได้ประชุมหารือและประสานการปฏิบัติกับผู้นำเหล่าทัพ และฝ่ายความมั่นคงอย่างใกล้ชิดเป็นเอกภาพ

น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า ได้พูดคุยกับแม่ทัพภาคที่ 2 และทางกองทัพแล้ว มีความเข้าใจกันดี รัฐบาลและกองทัพพร้อมผนึกกำลังสู้กับภัยคุกคามความมั่นคงของชาติ โดยย้ำว่าจะใช้แนวทางสันติวิธี เพราะต้องคำนึงถึงความปลอดภัยของคนไทยในกัมพูชาและประชาชนที่อยู่ตามแนวชายแดน

ต้องขอภัยที่น้องประชาชนที่ทำให้เกิดความไม่สบายใจ ตัวดิฉันได้คุยแม่ทัพภาคที่ 2 และทางกองทัพอธิบายถึงเจตนาว่า เป็นเทคนิคของการสื่อสารที่จะเจรจาต่อไปว่า เราต้องแสดงความเข้าใจหาก่อนถึงจะมีการคุยในรายละเอียดต่อไป เป็นการตอรองเพื่อให้การปะทะหยุดลง นั่นคือ ความตั้งใจที่แท้จริงที่ต้องการให้สถานการณ์สงบสุข และไม่ทราบจริง ๆ จะมีการอัดคลิ๊ปและเผยแพร่แบบนี้ ก็ได้ทำความเข้าใจกองทัพเรียบร้อยแล้ว ซึ่งทางกองทัพก็รับฟัง"

นายกรัฐมนตรี กล่าวอีกว่า วันนี้เราต้องร่วมมือกันเพื่อผนึกกำลังเอาไว้และคนไทยก็ต้องผนึกกำลังเช่นกัน เพราะทุกภาคส่วนได้สรุปแล้วว่า เป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคงของชาติ

"นี่ไม่ใช่ภัยคุกคามเล็ก ๆ ของประชาชน หรือจะมาพูดถึงเรื่องว่า รัฐบาลกับกองทัพต้อง

มาสู้กัน วันนี้เราไม่มีเวลาทะเลาะกันเองแบบนี้ เราต้องปกป้องอธิปไตยของเราไว้ และนี่คือสิ่งที่เห็นตรงกัน และรัฐบาลยินดีชี้แจงพอร์ทกองทัพบกทุกแบบ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการสนับสนุนใด ๆ ก็ตามที่ทางกองทัพต้องการ อันนี้คือสิ่งที่เราตั้งใจจะทำร่วมกัน"

ทั้งนี้ การที่รัฐบาลจะทำหรือตัดสินใจอะไรในมิติต่าง ๆ ต้องคำนึงถึงคนไทยที่อยู่กัมพูชา และคนไทยตามแนวชายแดนด้วย ต้องให้ความสำคัญปลอดภัยกับประชาชนด้วย

นายนิรเดช พลางกูร อธิบดีกรมสารนิเทศ และโฆษกกระทรวงการต่างประเทศ แถลงข่าวด่วนสถานการณ์ไทย-กัมพูชา ระบุว่าตามที่ได้มีการเปิดเผยคลิ๊ปสนทนาล้วนตัวระหว่างน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีและสมเด็จสุน เชน ประธานวุฒิสภากองกัมพูชา

ฝ่ายไทยเห็นว่าการกระทำดังกล่าว ขัดต่อจรรยาบรรณ และมารยาทพื้นฐานของการปฏิสัมพันธ์ระหว่างรัฐ ไม่อาจยอมรับได้ และถือเป็นการทำลายความไว้วางใจซึ่งกันและกัน ส่งผลกระทบอย่างร้ายแรงต่อความสัมพันธ์ 2 ประเทศทั้งนี้ไม่ว่าผู้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีจะเป็นใคร ตำแหน่งนายกฯ คือหัวหน้ารัฐบาลของประเทศที่ควรได้รับการเคารพและให้เกียรติ ตามแนวปฏิบัติสากลของการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ

นายนิรเดช ระบุว่า หนังสือดังกล่าวแจ้งว่าการกระทำข้างต้นของฝ่ายกัมพูชาเป็นสิ่งที่ไม่สามารถยอมรับได้ ถือว่าผิดมารยาทพื้นฐานของการมีปฏิสัมพันธ์ระหว่างรัฐ และถือเป็นการทำลายความไว้วางใจซึ่งกันและกันของประเทศเพื่อนบ้าน อย่างร้ายแรง

นายอันวาร์ อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย และประธานอาเซียน เปิดเผยถึงการเฝ้าติดตามระหว่างแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีและสมเด็จสุน เชน ประธานวุฒิสภากัมพูชา กรณีข้อพิพาทพรมแดนว่า เป็นเรื่อง "โชคร้าย และเป็นเรื่องน่าเสียดายที่การสนทนาระหว่างแพทองธาร และสุน เชน ถูกเปิดเผยออกมา

"ในการหารือกับทั้ง 2 ฝ่าย เห็นพ้องต้องกันว่า อย่างน้อยพวกเขาจะยังคงสานต่อความสัมพันธ์นี้ต่อไป และสิ่งนั้นเกิดขึ้นก่อน 14 มิถุนายนที่ผ่านมา"

นายอันวาร์ กล่าวว่า ทั้งสุนเนตและแพทองธาร ต่างเข้าใจกันดีว่าต้องจัดการกับพื้นที่ขัดแย้งตามแนวชายแดนด้วยวิธีการที่ "รอบคอบและยับยั้งชั่งใจ" มากขึ้น

พรรคร่วมรัฐบาลไม่ทิ้ง

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในฐานะหัวหน้าพรรคกล้าธรรม (กช.) ระบุว่า พรรค

กล้าธรรม ยังสนับสนุนการทำงานในตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ของน.ส.แพทองธาร ชินวัตร ต่อไป ขณะเดียวกัน ก็สนับสนุนกองทัพอและยืนอยู่ข้างคนไทยด้วย อย่างไรก็ตามก็คิดว่าพรรคคงไม่จำเป็นต้องออกแถลงการณ์เพื่อแสดงจุดยืนใด ๆ เพราะเห็นว่าทุกคนต่างมีจุดยืนเดียวกัน ไม่มีคนไทยคนใดอยากเสียอธิปไตย

ขณะที่พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาชาติ แสดงจุดยืนยังอยู่ร่วมรัฐบาลต่อ พร้อมมั่นใจว่ารัฐบาลต้องไปต่อ โดยย้ำว่าเราต้องทำหน้าที่ให้ประเทศมีความมั่นคง ปลอดภัย ขอให้กำลังใจทั้งทหารและทุกฝ่าย ในการทำหน้าที่นี้ และในฐานะรัฐบาลวันนี้ก็ยังมีมาตรการให้เห็นว่าให้ประชาชนมีความเชื่อมั่น

เช่นเดียวกับนายวราวุธ ศิลปอาชา หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา ได้มีการแถลงภายหลังการประชุมพรรคฯ วานนี้ว่า พรรคฯ ยังไม่ได้มีมติว่าจะถอนตัวจากรัฐบาลหรือไม่ โดยขณะนี้ถือว่ายังอยู่ร่วมรัฐบาลต่อไป โดยจะขอหารือกับนายกรัฐมนตรีก่อนกำหนดท่าทีที่ชัดเจน

ขณะที่พรรคภูมิใจไทยสร้างชาติ (รทสช.) และพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) แม้ยังสงวนท่าทีขอเจรจากับนายกรัฐมนตรีก่อน แต่ยังไม่มีการแถลงการณ์หรือมติใด ๆ ที่จะไม่สนับสนุนรัฐบาลนายกรัฐมนตรีแพทองธาร ชินวัตร

นายพนัธ อารัมภ์มณีนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทย (สอท.) เปิดเผยว่า ความเชื่อมั่นใน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี หลังมีการเผยแพร่คลิปเสียงสนทนากับ ชุน เช่น ประธานวุฒิสภาก็มีพหุฯ ยอมรับว่า ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นจนหายไป ส่งผลต่อสถานการณ์ขณะนี้เกิดการหยุดชะงักด้านการเมืองเศรษฐกิจไทย เนื่องจากไม่มีความชัดเจนในด้านใด ประเทศไทยจึงยืนอยู่ในภาวะที่มีความเสี่ยงสูงมาก ทั้งการเจรจากับอัตราภาษีศุลกากรความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ รวมถึงปัจจัยเสี่ยงในประเทศที่เพิ่มเข้ามาอีก

"มองว่าความไม่ชัดเจนเหตุการณ์บ้านเมืองต้องรีบจบให้ได้โดยเร็ว เพื่อให้ภาครัฐสามารถเดินหน้าต่อไปได้ แต่จะไหวเคราะห์หว่าควรยุบสภา

หรือให้นายกลาออกคงไม่ได้ เพราะหอการค้าไม่เกี่ยวข้องกับการเมือง แต่รัฐบาลต้องตัดสินใจให้จบโดยเร็ว และต้องเป็นทางเลือกที่ทุกภาคส่วนยอมรับได้" นายพนัธ กล่าว

การเมืองกดดันหุ้นไทย

นายทรงกลด วงศ์ไชย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ที่ปรึกษาการลงทุนเอฟเอสเอส อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด หรือ FSSIA กล่าวว่า การเดินหน้าทางตันของนายกรัฐมนตรี จะทำให้เกิด Overhang กับตลาดหุ้นไทยต่อไปได้อีก เนื่องจากนักลงทุนจะกังวลต่อ "เสถียรภาพ" ของรัฐบาลหลังจากพรรคภูมิใจไทย ได้ขอถอนตัวจากการร่วมรัฐบาล

อย่างไรก็ดีการเดินหน้าทางตันต่อจะส่งผลต่อการพิจารณางบประมาณปี 2569 รวมถึงการเจรจาการค้ากับสหรัฐและนโยบายการกระตุ้นเศรษฐกิจต่าง ๆ ที่น่าจะเดินหน้าต่อไป และน่าได้ดีกว่าสถานะของรัฐบาลที่อยู่ในฐานะ "รักษาการ" ส่วนกลุ่มหุ้นที่แนะนำขณะนี้จะเป็นกลุ่ม Global Play แลพอิงกับราคาน้ำมันในตลาดโลก และแนวโน้มผลประกอบการงวดไตรมาส 2/2568 จะออกมาดี เช่น PTTEP TOP GPSC และ BCP และอีกกลุ่มคือ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ เช่น DELTA และ KCE

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) ประเมินว่า ความไม่แน่นอนการเมืองไทยเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัย จาก 2 พัฒนาการการเมืองที่เกิดขึ้นได้แก่ 1) กรณีคลิปลี้นายกฯ ที่เจรจากับ สมเด็จฮุน เซน อดีตนายกรัฐมนตรีกัมพูชา และมีประเด็นอ่อนไหวที่ลดความน่าเชื่อถือของรัฐบาล จนเกิดเสียงเรียกร้องให้นายกฯ ลาออก หรือยุบสภา 2) พรรคภูมิใจไทยประกาศถอนตัวจากรัฐบาล หลังคุณอนุทิน หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย จากกรณีคลิปลี้นายกฯ และความขัดแย้งตำแหน่ง รมว. มหาตไทย ทำให้เสียงรัฐบาลเกินกึ่งหนึ่งเล็กน้อย แม้จะดึงกลุ่มอื่นมาร่วมเพิ่ม

ทั้งนี้ประเมินนำมาสู่ความเสี่ยงหลักการผ่านร่างงบประมาณปี 2569 ที่กำลังรอพิจารณาวันที่ 2-3 ส.ส. หากเกิดการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง ช่วงถัดไป โดยคาดการณ์ว่าจะเดินหน้า

3 หากทัศน์ 1)นายกฯ ประกาศลาออกและแต่งตั้งรัฐบาลชุดใหม่ คาดว่าจะเป็นบวกระยะสั้นต่อตลาดที่ความเสี่ยงร่างงบประมาณปี 2569 จะกระทบจะต่ำลง แต่ยังมี Overhang ระยะกลาง 2)ยุบสภาคาดว่าจะกระทบตลาดระยะสั้น หากพิจารณาการเลือกตั้งใหม่ที่จะเกิดขึ้นและได้รัฐบาลช่วงปลายปี 2568 จะกระทบกรอบการพิจารณาต่องบประมาณปี 2569 แต่จะฟื้นตัวจากความชัดเจนที่เกิดขึ้น ก่อนที่ภาพระยะกลาง ตลาดให้น้ำหนักคะแนนเสียงที่แต่ละพรรคได้รับ เพื่อประเมินเสถียรภาพรัฐบาลใหม่ 3.รัฐบาลปัจจุบันเดินหน้าต่อ ประเมินเป็นกรณี ที่สร้าง Overhang กับตลาดจนกว่าจะมีความชัดเจนด้านใดด้านหนึ่งออกมาเพิ่มเติม

สำหรับผลกระทบงบประมาณที่ล่าช้าจะเกิดขึ้นในส่วนการใช้จ่ายและลงทุนภาครัฐ (15% และ 6% ของ GDP) รวมถึงองค์ประกอบอื่น เช่น การบริโภค (61% ของ GDP) รวมถึงการลงทุนภาคเอกชน (18% ของ GDP) รวมถึงกำไรตลาดที่มีสัดส่วนหุ้น Domestic (ราว 60% ของทั้งหมด)

ทั้งนี้ทุก ๆ 5% ของกำไรหุ้น Domestic ที่ลดลงจากผลกระทบการเมืองจะสร้างดาวไนซ์ด์กำไรตลาดราว 2.6 บาท (3.0% จากคาดการณ์ปัจจุบันที่ 87 บาท) และกระทบเป้าหมายตลาดหุ้นไทยที่ 40-41 จุด (จากเป้าหมายปัจจุบันที่ 1,370 จุด)

ส่วนภาพตลาดประเมินดัชนีหุ้นไทยที่เริ่มสะท้อนความกังวลการเมืองตั้งแต่ 13 พ.ค.และปรับตัวลงแล้ว -10% น่าจะสะท้อนความเสี่ยงการเมืองไม่พอสมควรแล้ว ประกอบกับสถานการณ์ที่โลกมีความชัดเจน จากวานนี้ที่เริ่มมีจุดเปลี่ยนทำให้ประเมิน Risk Sentiment น่าจะอยู่ในขาปลายแล้ว กลยุทธ์ ระยะสั้น เน้นสลับพักเงินกลุ่ม Global Plays ขณะที่ทยอยหาจังหวะสะสมหุ้น Domestic หลังตอบรับความเสี่ยงล่าสุดเพิ่มเติม ■

เอกชนห่วง'การเมือง'ป่วน เพิ่มความเสี่ยง-ซ้ำเติมศก.

**'เอสเอ็มอี'เซียร์รับกรรม.
เพื่อนคนเก่งช่วยฟื้นเชื่อมั่น
หุ้นเจอปิษคลิปร่วง26จุด**

เอกชนห่วงการเมืองป่วน เพิ่มความเสี่ยงซ้ำเติมเศรษฐกิจ หวังรัฐบาลเคลียร์ให้จบเร็ว 'เอสเอ็มอี'หนุนปรับ ครม.ดึงคนเก่งมาช่วยฟื้นวิกฤตศรัทธา (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ซ้ำเติมศก.

หอการค้าวิตกการเมือง

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน นายพจน์ อร่ามวัฒนา ณที่ ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า กรณีความเชื่อมั่นใน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี หลังมีการเผยแพร่คลิปเสียงสนทนาระหว่างนายกากับสมเด็จเจ้าฯ เช่น ประธานวุฒิสภาของกัมพูชานั้น ต้องยอมรับว่าส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นจนหายไป สถานการณ์ในขณะนี้ทำให้เกิดการหยุดชะงักทั้งในด้านการเมืองและเศรษฐกิจไทย เนื่องจากไม่มีความชัดเจนหรือแน่นอนในด้านใดเลย ประเทศไทยจึงยืนอยู่ในภาวะที่มีความเสี่ยงสูงมาก ทั้งจากปัจจัยต่างประเทศที่ยังต้องหาทางรับมืออยู่ โดยเฉพาะการเจรจาจับมือกับอัตราภาษีของสหรัฐ ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ ทั้งยังต้องเผชิญกับปัจจัยเสี่ยงในประเทศที่เพิ่มเข้ามาอีก ซึ่งตอนนี้ประเทศไทยก็อยู่ท่ามกลางพายุเศรษฐกิจอยู่แล้ว และสมาชิก

หอการค้าไทยยังไม่มีแผนจะนัดประชุมและประเมินผลกระทบในเรื่องนี้ในช่วงนี้ คงต้องดูสถานการณ์จากนี้อีกระยะ

รัฐเร่งแก้ปัญหาให้ชัดเจน

"ภาพที่ยังไม่ชัดเจนในตอนนี้นำรัฐบาลจะดำเนินการอย่างไร ทำให้ประเมินผลลำบากมาก เพราะมีทั้งภาพการอยู่ต่อของรัฐบาล และการยุบสภาออกไป แต่ภาวะในตอนนี้อย่างแน่นอน ผลในเชิงเศรษฐกิจมีสูงมากอย่างแน่นอน โดยเฉพาะหากมีการยุบสภา เพราะไม่สามารถใช้งบประมาณเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจนอกแผนจากงบประมาณปกติได้ เพราะผิดรัฐธรรมนูญที่วางไว้ ตอนนี้จึงมองว่าความไม่ชัดเจนเหตุการณ์บ้านเมืองจะต้องรีบจบให้ได้โดยเร็ว เพื่อให้ภาคธุรกิจสามารถเดินหน้าต่อไปได้ ไม่อย่างนั้นก็จะเกิดภาวะหยุดชะงักไปแบบนี้ แต่จะให้ใครจะหาว่ารัฐบาลควรจะยุบสภา หรือให้นายกฯลาออกแบบนี้คงไม่ได้ เพราะหอการค้าไม่เกี่ยวข้องกับการเมือง แต่รัฐบาลจะต้องตัดสินใจให้จบโดยเร็ว และต้องเป็นทางเลือกที่ทุกภาคส่วนยอมรับได้ หากรัฐบาลเลือกวิธียุบสภาอย่างน้อยยังมีรักษาการนายกรัฐมนตรีและ ครม. ทำให้รัฐบาลรักษาการยังสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไปอย่างต่อเนื่องราว 2-3 เดือน" นายพจน์กล่าว

นายกฯลาออกศก.ชะงัก

นายพจน์กล่าวว่า ประเทศไทยในตอนนี้อย่างงานใหญ่ที่รอรัฐบาลเดินหน้าตามแผนหลายเรื่องมาก โดยเฉพาะเรื่องใหญ่อย่างการเจรจาเพื่อรับมือกับอัตราภาษีของสหรัฐ การเจรจาเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ในประเทศต่างๆ ที่

รอให้ประเทศไทยสานต่อจนจบ ภาพผลกระทบในตอนนี้อย่างมีหลายเรื่องมาก ทั้งยังมีปัญหาเรื่องการสู้รบระหว่างอิสราเอลกับอิหร่าน ซึ่งแต่ละเรื่องก็ยังไม่จบ และไม่รู้ว่าจบได้หรือไม่ ขณะที่เครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ทั้งภาคการท่องเที่ยวก็ยังมีความเสี่ยงจากนักท่องเที่ยวจีนหายไป รวมถึงตลาดอื่นๆ ก็ชะลอตัวลง ภาคการส่งออกก็มีความเสี่ยงจากภาวะเศรษฐกิจและความเสี่ยงภาษีของสหรัฐ ส่วนตลาดทุนไทยก็ยังไม่ได้ดีมากขึ้น ทำให้ภาพรวมประมาณที่วางไว้ว่าจะนำมากระตุ้นเศรษฐกิจต้องชะงักไป เพราะความไม่แน่นอนทางการเมือง ผลกระทบก็จะยิ่งมากกว่าเดิม

นายพจน์กล่าวว่า หากรัฐบาลแก้ปัญหาด้วยการให้นายกรัฐมนตรีลาออก คณะรัฐมนตรี(ครม.) ทั้งชุดก็จะถูกยุบไป ทำให้เกิดปัญหาความชะงักในการบริหารบ้านเมือง ทั้งภายนอกและภายใน เพราะการจัดตั้ง ครม.ใหม่ อาจต้องใช้เวลามากน้อยหลายเดือน แต่หากรัฐบาลเลือกวิธียุบสภาอย่างน้อยก็ยังมีรักษาการนายกรัฐมนตรีและ ครม. ทำให้รัฐบาลรักษาการยังสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไปอย่างต่อเนื่องในช่วงอีก 2-3 เดือนข้างหน้า

ปธ.ส.อ.ท.ชี้ปมอึ้งคัดศก.

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงคลิปเสียงของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กับสมเด็จเจ้าฯ เช่น ประธานวุฒิสภาของกัมพูชา ซึ่งมีผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของประเทศไทยและมีผลทำให้พรรคภูมิใจไทยออกแถลงการณ์ประกาศถอนตัวจากการร่วมรัฐบาลว่า เรื่องดังกล่าวเป็นความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทย หลังจากก่อนหน้านี้มีปัจจัยเสี่ยงเพิ่มขึ้นจากสงครามในตะวันออกกลางระหว่างอิหร่านกับอิสราเอล และปัญหาชายแดนระหว่างไทยกับกัมพูชา นอกจากนี้ ปัจจุบันก็ยังมีความกังวลว่าการเจรจาระหว่างไทยกับสหรัฐเรื่องภาษีจะมีออกมาเป็นอย่างไร เป็นไปในทิศทางที่ดีหรือไม่

เมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน หรือคู่แข่ง หากผลออกมาไทยเสียเปรียบจะยิ่งส่งผลกระทบต่อ การส่งออก และเศรษฐกิจโดยรวมช่วงครึ่งหลังของปี 2568 ทั้ง 3 เรื่องดังกล่าวมากกว่าที่คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เคยคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ อย่างไรก็ตาม ก็ดี ต้องเรียนว่าการที่พรรคภูมิใจไทยประกาศลาออกก็สอดคล้องกับปัญหาที่มีอยู่ตั้งแต่เรื่องของตำแหน่งรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทย โดยพรรคภูมิใจไทยถือเป็นพรรคที่มีจำนวน ส.ส.มาก เพราะฉะนั้นต้องคอยดูว่ารัฐบาลจะมีพรรคร่วมหรือจำนวนเสียงของพรรคจะเป็นอย่างไรต่อไป

“ยอมรับว่าสถานการณ์ขณะนี้ค่อนข้างวุ่นวายขึ้น เนื่องจากประเด็นที่เกิดขึ้นถือเป็นเรื่องใหม่ ที่เพิ่มเข้ามาจากความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งเป็นปัจจัยภายในประเทศ แต่ภาคเอกชนก็ คงต้องคอยติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ว่าเสถียรภาพของรัฐบาลจะเป็นอย่างไร จะมีจำนวนพรรคร่วมเท่าไร และทิศทางต่อไปจะเป็นอย่างไร” นายเกรียงไกรกล่าว

เอสเอ็มอีห่วง5ปรว้น

นายแสงชัย อธิกุลวานิช ประธานยุทธศาสตร์สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยปี 2568 นี้จะขยายตัวหรือติดลบ ขึ้นอยู่กับความรุนแรงและการแก้ปัญหาในประเด็นต่างๆ ซึ่งตอนนี้เอกชนเอสเอ็มอีเป็นห่วงสถานการณ์หลายด้านจะลุกลาม โดยให้น้ำหนักความกังวลแรกในเรื่อง 1.เสถียรภาพทางการเมือง ตามด้วยเรื่อง 2.ความขัดแย้งตามชายแดนระหว่างไทยกับกัมพูชา ที่กังวลอาจมีปะทะและยึดเยื้อข้ามปี กระทั่งต่อความเป็นอยู่ตามชายแดนและการค้าชายแดน 3.การเจรจาสิทธิตอบโต้นำเข้าสินค้าของสหรัฐต่อประเทศไทย อาจไม่บรรลุเป้าที่ถูกเก็บต่ำสุดและไม่ถึงอัตราที่ประกาศไว้ 36% จะส่งผลการส่งออกโดยรวม และภาพพจน์ประเทศต่อการตัดสินใจลงทุนในอนาคต 4.การท่องเที่ยวห่วย หากเกิดสถานการณ์ความขัดแย้ง มีการชุมนุมในประเทศ ซึ่งภาคท่องเที่ยวช่วยขับเคลื่อนจีดีพีถึง 20% จะหดตัวหลักอีกปี 5.ต้นทุนการทำธุรกิจสูงต่อเนื่อง โดยเฉพาะการปรับขึ้นค่าจ้างแรงงาน 400 บาท กำลังซื้อหายกระทบยอดขายลดลงต่อเนื่อง ซึ่งเอสเอ็มอีต้องพึ่งพากำลังซื้อในประเทศและมาตรการรัฐในการขับเคลื่อนจะหายไป

เชียร์ปรับปรกรม.เหมาะสมกว่า

“จากที่เคยกับผู้ประกอบการและส่วนตัวผม เชื่อว่าการเมืองจะเริ่มจากปรับคณะรัฐมนตรีก่อน ก็เสนอให้บุคคลและทีมงานที่ปรึกษา ที่มีฝีมือ เป็นที่ยอมรับ ให้เข้ามาเร่งแก้วิกฤตศรัทธา ภาพลักษณ์ และแก้ปัญหาเศรษฐกิจได้ตรงจุด วันนี้ต้องหาคนที่ใช้กลยุทธ์ที่ชอบและตรงปก เป็นทีมเวิร์กในการบริหารประเทศ สองเรื่องที่ต้องเร่งทำในระยะสั้นนี้ คือ เสถียรภาพการเมืองและกระตุ้นเศรษฐกิจโดยรวม เร่งไม่ให้เกิดภาพพึมพำหรือปะทะกัน ไม่อยากเห็นภาพการใช้กำลัง หวังให้ทุกฝ่ายคำนึงถึงเรื่องนี้ อย่าเล่นเกมกันจนกระทบต่อประเทศชาติ ตอนนี้เอกชนห่วงว่าเรื่องการลุกลามในทุกปัจจัย เพราะเกิดแล้วจะแก้ไขยาก อย่าหวังเศรษฐกิจโต 1% เลย อาจติดลบได้ ส่วนต่อไปจะยุบสภาเลือกตั้งใหม่ ก็เชื่อว่าเอกชนรับได้ในเวลาที่สองวิกฤตนี้เบาบางลงแล้ว” นายแสงชัยกล่าว

บักอสังหาฯไม่อยากเห็นยุบสภา

นายอิสระ บุญยัง ประธานคณะกรรมการสมาคมการค้ากลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ออกแบบและก่อสร้าง สมาหกรณ์การค้าแห่งประเทศไทย และนายกิตติมงคลดีสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจและการเมืองในขณะนี้ ก่อผลกระทบที่ค่อนข้างง่ายต่อดัชนีราคาซื้อขายในตลาดหุ้น ซึ่งได้ลดลงตั้งแต่เมื่อวันที่ 18 มิ.ย.ที่ผ่านมาเกือบ 20 จุด ต่อมาถึงวันที่ 19 มิ.ย. ลดลงกว่า 20 จุด สะท้อนความวิตกกังวลของผู้ลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ แต่สำหรับการลงทุนในระยะยาว ผู้ลงทุนคงต้องชะลอการตัดสินใจจนกว่าจะมีความชัดเจนด้านการใช้จ่ายของผู้บริโภค คงมีความระมัดระวังอยู่แล้ว จากสภาพเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนี้ ทั้งนี้หากมีความชัดเจนเรื่องการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ความเชื่อมั่นน่าจะกลับมา แต่การจัดตั้งรัฐบาลใหม่จะแนบเสียงของรัฐบาล คงไม่มากเท่าเดิม มี 2 ด้านคือ ด้านที่หนึ่ง แม้เสียงจะไม่มากเท่าเดิม แต่หากพรรคร่วมรัฐบาลที่เหลือไม่มีความขัดแย้ง รัฐบาลมีมาตรการต่างๆ ที่มีความชัดเจนในการแก้ไขปัญหาทางการเมือง และเศรษฐกิจที่กำลังรุ่มเร้าอยู่ ทั้งภายในและภายนอก ความเชื่อมั่นต่างๆ อาจจะกลับมาเร็วขึ้น ด้านที่สอง กรณีที่คะแนนเสียงของรัฐบาลไม่มากและมีความอ่อนไหวต่อประเด็นต่างๆ ที่ต้องพิจารณาโดยสภา กรณีนี้จะมีผลต่อความ

เชื่อมั่นของภาคส่วนต่างๆ ทั้งด้านเศรษฐกิจและการลงทุน

“สำหรับประเด็นการเมืองรัฐบาล ต้องมีความชัดเจนในประเด็นการเมืองกับกัมพูชา ที่รัฐบาลและฝ่ายความมั่นคงต้องมีความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน เพื่อลดความวิตกกังวลในภาคการลงทุน และสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนที่มีต่อรัฐบาลด้วย ความเห็นส่วนตัวยังไม่อยากเห็นการยุบสภาในขณะนี้ เพราะเรายังมีปัญหารุมเร้าเรื่องการเจรจาทางการค้าระหว่างประเทศและประเด็นปัญหาชายแดนกับกัมพูชา และเศรษฐกิจปากท้องของประชาชนที่ต้องเร่งแก้ด้วย” นายอิสระกล่าว

สกนช.ตรึงราคาคีเซลหน้าปั้ม

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผนสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) มีมติปรับลดอัตราเก็บเงินเข้ากองทุนสำหรับน้ำมันดีเซลลงอีก 70 สตางค์/ลิตร เพื่อช่วยพยุงราคาขายปลีกน้ำมันหน้าสถานีบริการไม่ให้ปรับขึ้นราคา โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2568 เป็นต้นไป ซึ่งมีมติดังกล่าวมีเป้าหมายเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนจากสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเกิดจากความไม่สงบในตะวันออกกลาง ความขัดแย้งระหว่างอิสราเอล-อิหร่าน ทำให้ราคาน้ำมันดิบดิบปรับขึ้นมาอยู่ที่ 75.52 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ขณะที่ราคาน้ำมันดีเซลปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ 93.98 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และน้ำมันเบนซินอยู่ที่ 87.49 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ส่งผลให้ราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศปรับเพิ่มขึ้นตาม โดยการลดอัตราเงินเข้ากองทุนครั้งนี้ นับเป็นครั้งที่ 3 ในรอบสัปดาห์ ส่งผลให้รายรับของกองทุนจากน้ำมันดีเซล ลดลงประมาณวันละ 43.50 ล้านบาท จากเดิมที่มีรายรับประมาณวันละ 62.97 ล้านบาท เหลือรายรับประมาณวันละ 19.47 ล้านบาท ขณะที่รายรับจากกลุ่มน้ำมันเบนซินยังคงไม่เปลี่ยนแปลง และอยู่ที่ประมาณวันละ 72.88 ล้านบาทเท่าเดิม อย่างไรก็ตาม การดำเนินมาตรการครั้งนี้ สะท้อนถึงความพร้อมของกองทุนในการบริหารจัดการและดูแลเสถียรภาพราคาน้ำมันเชื้อเพลิงให้กับประชาชนโดยใช้กลไกการจัดเก็บของอัตราเงินกองทุน

เข้ามาช่วยพยุงราคาน้ำมันให้กับประชาชนอย่างต่อเนื่อง ภายใต้กรอบของ พ.ร.บ.กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2562 โดย กบม.จะติดตามสถานการณ์พลังงานอย่างใกล้ชิด และพร้อมปรับเปลี่ยนมาตรการให้สอดคล้องกับสถานการณ์ เพื่อดูแลภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนอย่างรอบด้าน และมีประสิทธิภาพ

ก.เกษตรฯยันผลไม้กระทบน้อย

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วยนายอิทธิศิริสิทธิ์ยากร รองฯเกษตรและสหกรณ์ นายอัศวิน พรหมเผ่า รองฯเกษตรและสหกรณ์ และนายฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) ร่วมแถลงผลกระทบต่อภาคเกษตร กรณีไทย-กัมพูชา ว่า นายกรัฐมนตรีมอบให้กระทรวงเกษตรฯดูแลผลกระทบที่จะมีกับเกษตรกรหลังจากกัมพูชาประกาศไม่นำเข้าสินค้าเกษตรไทย เบื้องต้นกระทบน้อยมาก สินค้าเกษตรไทยที่ส่งไป ได้สั่งให้ร่วมประสานไปยังไมเดิร์นเทรด ร้านค้า ภาคเอกชน ให้ช่วยเข้าไปรับซื้อ ผักผลไม้ที่มีปัญหา สะดุดจากมาตรการเปิดปิดด่าน และกลไกนี้กำลังทำงาน เกษตรกรหรือพ่อค้าจึงได้รับผลกระทบน้อยมาก ได้เรียนไปยังนายกฯแล้วว่า ให้สบายใจในเรื่องนี้ ได้ห้วงเวลาที่เราต้องการความสามัคคีกัน สิ่งที่เราจะช่วยกันได้คือการดูแลเกษตรกรบางกลุ่มที่ได้รับผลกระทบ พร้อมกับภาคเอกชน ก็อยากให้ช่วยกันรับซื้อสินค้าผักผลไม้ไทย ระยะเวลาหากมีปัญหา 1-2 เดือนนี้ภาคเกษตรแทบไม่กระทบอะไรมาก ขอให้สบายใจว่ารัฐบาลจะดูแลอย่างใกล้ชิด ช่วยกันรับซื้อและระบายสินค้า และเตรียมทำแผนระยะกลาง ระยะยาว ในการรองรับการปิดด่าน เพื่อเสนอนายกรัฐมนตรีต่อไป

เอกชนไม่เอารัฐประหาร

นายอิศเรศ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส่วนตัวปัญหาความขัดแย้งบริเวณชายแดนระหว่างไทยกับเพื่อนบ้านเวลานี้ ดูเหมือนจะลุกลามบานปลายออกไปมากกว่าที่คิด หนทางแก้ไขปัญหาก็ยังดูแคลง แต่ยังมีทางออก

โดยกระบวนการแก้ไขปัญหาคความขัดแย้งดังกล่าวกลายมาเป็นประเด็นทางการเมืองภายในประเทศของไทยเสียเอง เพราะการพยายามหาทางออกของผู้นำฝ่ายไทย ที่เป็นการคุ้ยสวนตัวกับผู้นำทางจิตวิญญาณของ

เรา กลับถูกนำมาเผยแพร่ออกสู่สาธารณะ จนเป็นประเด็นที่อ่อนไหวทางการเมือง ยิ่งเวลานี้อาจส่งผลกระทบต่อตำแหน่งความเป็นผู้นำของประเทศไทย และส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางการเมืองของไทย ดังนั้น ความมั่นคงทางการเมือง ตามระบบแบบแผนของรัฐธรรมนูญและเป็นประชาธิปไตย เป็นปัจจัยสำคัญหนึ่งที่สร้างความเชื่อมั่นในทางเศรษฐกิจในหมู่นักลงทุนและนักธุรกิจทั่วไปทุกระดับ หากการเมืองในประเทศไม่มั่นคง ย่อมส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจและความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสืบเนื่องไปด้วยเช่นกัน

“หากจำเป็นต้องมีการเปลี่ยนแปลงใดๆ ในทางการเมือง ต่อจากนี้ขอให้เป็นการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองตามระบบมิใช่เป็นการเปลี่ยนแปลงด้วยอำนาจนอกกรอบ เช่น รัฐประหาร ตามที่กลุ่มคนบางกลุ่มกำลังเรียก

(อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 7

ซ้ำเติมศก.

ร้องภาคเอกชนต้องการให้ปัญหาทางการเมืองถูกแก้ไขด้วยกลไกทางการเมืองตามครรลองเท่านั้น ไม่เช่นนั้นภาพของโคกนาฏกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ในช่วงเวลา 8-9 ปี ที่ปกครองด้วยวิธีการนอกกรอบและนอกครรลอง จะกลับมาให้คนอื่นอีกครั้ง เชื่อว่าคงไม่มีใครต้องการเห็นภาพเหล่านั้นอีก” นายอิศเรศกล่าว

ชู3ทางเลือกแก้ภาวะวิกฤต

นายอิศเรศกล่าวว่า สำหรับ 3 ทางเลือกของผู้นำประเทศในภาวะวิกฤตและภายใต้กติกาที่มีอยู่เวลานี้ ได้แก่ 1.นายกฯกักตุนอยู่ในตำแหน่งต่อไป และปรับคณะรัฐมนตรี 2.นายกฯลาออก แล้วให้สภาเลือกนายกรัฐมนตรีคนใหม่ พร้อมคณะรัฐมนตรีใหม่เข้ามาทำหน้าที่นี้ 3.ยุบสภา เพื่อให้ประชาชนเลือกผู้แทนของตัวเองใหม่และกลับมาเลือกนายกรัฐมนตรีคนใหม่ ซึ่ง 3 ทางเลือกนี้เท่านั้นจะทำให้ประเทศยังพอที่จะเดินหน้าต่อไปได้ในภาวะวิกฤตเศรษฐกิจของโลกที่กำลังเผชิญอยู่เวลานี้ ทั้งปัญหาสงครามในตะวันออกกลาง ระหว่างอิสราเอล-อิหร่าน ปัญหาสงครามในยุโรปตะวันออก ระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ปัญหาภายในทวีปที่มีผลต่อ

ประเทศไทยต้นเดือนกรกฎาคมนี้แล้ว ปัญหาการเดินทางท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวทั่วโลกที่ลดน้อยลง รวมถึงปัญหาชายแดนระหว่างไทยและกัมพูชา ที่ยังแก้กันไม่จบ จนส่งผลกระทบต่อรายได้จากการที่ส่งออก อาจส่งผลกระทบต่อไปถึงการเติบโตของจีดีพีประเทศในภาพรวมหวังว่าการจัดการปัญหาทางการเมืองของไทยคงลุล่วงไปได้ ด้วยกติกาที่กำหนดไว้แล้วในรัฐธรรมนูญ และสิ่งที่เราหวังมากที่สุดคือภายใต้วิกฤตการเมืองขณะนี้ จะทำให้เราได้ผู้นำประเทศ รวมถึงคณะผู้ร่วมบริหารประเทศ และคณะรัฐมนตรี ที่มีขีดความสามารถ มีวุฒิภาวะ มีธรรมาภิบาลเต็มเปี่ยม ไม่มีการเมืองต่างตอบแทน ไม่มีการเมืองแบบอุปถัมภ์ แตกต่างจากคณะผู้บริหารประเทศ 2 ชุดที่ผ่านมา และต้องเป็นการเมืองและนักการเมืองแบบธรรมาภิบาล เพราะวิกฤตประเทศยังมีอีกมากที่รอมืออาชีพเข้าแก้ไข

การเมืองวุ่นจุดหุ้นร่วง26จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นไทยวันที่ 19 มิถุนายน 2568 ว่า เคลื่อนไหวแดนลบ เปิดตลาดภาคเช้าระดับ 1,094.58 จุด และปิดตลาดบ่ายระดับ 1,068.73 จุด ปรับลดลง 25.85 จุด หรือลบ 2.36% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,085.71 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,066.07 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 46,634.59 ล้านบาท เนื่องจากนักลงทุนกังวลผลกระทบจากคลิประหว่างนายกฯกับสุนเซน นายสุกฤต ชาติเชิดศักดิ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ประเมินแนวรับหุ้นไทยที่ระดับ 1,070-1,056 จุด (SET low ต่ำสุดของปี 2568 เมื่อวันที่ 8 เมษายน) หากสถานการณ์อยู่ในกรอบที่เราประเมิน แต่หากเกิดกรณีเลวร้ายสุดที่เกิดกลไกนอกเหนือการดำเนินตามเงื่อนไขสมาชิก มองไว้ประมาณ 1,000 จุด

นายสุกฤตกล่าวว่า ประเมินฉากทัศน์การเมือง กรณี 1 หากนายกฯลาออก ตั้ง ครม. ใหม่ กรณีนี้จะลดแรงกดดันได้เร็ว แต่ยังมีความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระยะกลางจากการฟอร์มทีมใหม่ กรณี 2 ยุบสภา เลือกตั้งใหม่ใน 45-60 วัน ดัชนีมีโอกาสฟื้นตัวเร็ว เมื่อเริ่มชัดเจนเป็นกระบวนการ Refresh ตลาดระยะสั้น แต่มีผลกระทบต่องบประมาณปี 2569 ชั่วคราว แม้ช่วยคืนความชัดเจนระยะกลางได้บ้าง และกรณี 3 รัฐบาลเดินหน้าต่อเพื่อผลักดันร่างงบประมาณปี 2569 ด้วยเสียง

ปริ่มน้ำ ความเสี่ยงต่อเสถียรภาพในสภาสูง
และจำกัดการปรับตัวขึ้นของดัชนีในระยะสั้น
แต่หากผ่านร่างงบประมาณได้จะสร้างโอกาส
ด้านเศรษฐกิจระยะกลาง-ยาว

3รายรับอนุญาตVirtual Bank

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าการ ด้าน
เสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้อาศัย
อำนาจตามความในมาตรา 9 แห่ง พ.ร.บ.ธุรกิจ
สถาบันการเงิน พ.ศ.2551 ประกอบกับข้อ 9
ของประกาศกระทรวงการคลัง ประกาศราย
ชื่อผู้ที่ได้รับความเห็นชอบให้จัดตั้ง ธนาคาร
พาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) 3 ราย
ประกอบด้วย 1.บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด
2.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมกับ
บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด
(มหาชน) และบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้า
ปลีก จำกัด (มหาชน) และ 3.บริษัท เอสซีบี
เอกซ์ จำกัด (มหาชน) ร่วมกับ WeTechnology
Limited KakaoBank Corp.

ทั้งนี้ จากที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น
5 ราย โดยการพิจารณาเป็นไปตามหลัก
เกณฑ์ที่กำหนดในประกาศกระทรวงการคลัง
ครอบคลุมทั้งคุณสมบัติ แผนการประกอบ
ธุรกิจ รวมถึงศักยภาพของผู้ขออนุญาต
แต่ละรายในการนำเสนอบริการทางการเงิน
รูปแบบใหม่ หรือบริการทางการเงินที่ช่วย
เพิ่มประสิทธิภาพของบริการทางการเงินที่
มีอยู่เดิมผ่านช่องทางดิจิทัล เพื่อตอบสนอง
ความต้องการอันหลากหลายของผู้ใช้บริการ
ทางการเงินแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะรายย่อย
และธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็ม
อี) ที่ยังไม่ได้ใช้บริการทางการเงินที่เพียงพอ
และเหมาะสม หรือที่ยังเข้าถึงบริการทาง
การเงิน ตลอดจนการสร้างประสบการณ์การ
ใช้บริการทางการเงินที่ดีแก่ผู้ใช้บริการ และ
การนำเสนอ

ศก.ชมพิษการเมืองป่วน เอกชนหัวนเม็ดเงินหายจากระบบ

นายเกรียงไกร เรียงนุกูล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า จากกรณีที่มีคลิปเสียงของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีกับสมเด็จสุเนน อุดินนายกรัฐมนตรีประเทศกัมพูชา และประธานวุฒิสภากัมพูชาซึ่งมีผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของประเทศไทย และมีผลทำให้พรรคภูมิใจไทยออกแถลงการณ์ประกาศถอนตัวจากการร่วมรัฐบาลนั้น เรื่องดังกล่าวเป็นความเสียหายต่อเศรษฐกิจอีกทั้งปัจจัยที่เพิ่มขึ้นมาจากภายในประเทศ หลังจากก่อนหน้านี้มีปัจจัยเสี่ยงเพิ่มขึ้นจากสงครามในตะวันออกกลางระหว่างอิหร่านกับอิสราเอล และปัญหาชายแดนระหว่างไทยกับกัมพูชาซึ่งปัจจัยดังกล่าวอยู่นอกเหนือที่คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เคยคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้นี้ยังมีเรื่องของการเจรจาระหว่างไทยกับสหรัฐเรื่องภาษีจะมีออกมาเป็นอย่างไร เป็นไปในทิศทางที่ดีหรือไม่เมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน หรือคู่แข่ง หากผลออกมาไทยเสียเปรียบจะยิ่งส่งผลกระทบต่อส่งออกและเศรษฐกิจโดยรวมช่วงครึ่งหลังของปี'68

“การที่พรรคภูมิใจไทยประกาศลาออกก็สอดคล้องกับปัญหาที่มีอยู่ตั้งแต่เรื่องของตำแหน่งรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทย โดยพรรคภูมิใจไทยถือเป็นพรรคที่มีจำนวน สส. มาก เพราะฉะนั้นต้องคอยดูว่ารัฐบาลจะมีพรรคร่วมหรือจำนวนเสียงของพรรคจะเป็นอย่างไรต่อไป ทั้งนี้ ต้องยอมรับว่าสถานการณ์ขณะนี้กำลังวุ่นวายขึ้น เนื่องจากประเด็นที่เกิดขึ้นถือเป็นเรื่องใหม่ที่เพิ่มเข้ามาจากความไม่แน่นอนทางการเมือง แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นภาคเอกชนก็ต้องคอยติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่า เสถียรภาพของรัฐบาลจะเป็นอย่างไร จะมีจำนวนพรรคร่วมเท่าไร และทิศทางต่อไปจะเป็นอย่างไร”นายเกรียงไกรกล่าว

ด้านนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวถึงกรณีคลิปเสียงสนทนาระหว่าง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีของไทย กับสมเด็จสุเนน ประธานองคมนตรีและประธานวุฒิสภากัมพูชา โดยยอมรับว่ากระทบต่อเสถียรภาพการเมืองของไทย สิ่งที่น่ากังวลคือต้องรีบจบโดยเร็วและให้มีความชัดเจนว่าจะออกมาในรูปแบบใด และเป็นที่ยอมรับได้ทั้งภาคประชาชนภาคสังคมและต่างประเทศ ไม่เช่นนั้นปัญหาเรายังจะมีอยู่

ในขณะนี้มองว่าตามรัฐธรรมนูญ 2 ทางเลือกหากนายกรัฐมนตรีลาออก กรม.จะไปทั้งหมด ปัญหา ก็คือ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ที่อยู่ในระหว่างการดำเนินการเจรจากับสหรัฐ จะดำเนินการอย่างไร หากต้องรอจัดตั้งคณะเจรจาใหม่ก็ยังไม่ทราบว่าจะเมื่อไหร่ ซึ่งหากจบช้ากว่าที่จะครบกำหนด 90 วัน ในวันที่ 8 กรกฎาคมของสหรัฐ หรือวันที่ 9 กรกฎาคม ตามเวลาใน

ประเทศไทย ก็จะเหนื่อย ส่วนอีกทางเลือก คือหากยุบสภา กรม. ยังเป็น กรม.รักษาการ จนกว่าจะเลือกตั้งใหม่ ยังคงทำงานได้ ส่วนตำแหน่งนายกรัฐมนตรีการต้องแล้วแต่การตัดสินใจ

ทั้งนี้ สิ่งที่กำลังกังวลคือ รัฐบาลจะใช้งบ 1.57 แสนล้านบาทอย่างไร รวมถึงการส่งออก แม้กระทรวงพาณิชย์จะแถลงตัวเลขขยายตัวในเดือนพฤษภาคม แต่นั่นเป็นเพราะมีการเร่งส่งออก แต่สำหรับเดือนมิถุนายน เท่าที่ทราบข้อมูลจากผู้ประกอบการพบว่าตั้งแต่ 25 พฤษภาคมที่ผ่านมา ได้หยุดการส่งสินค้าออกไปสหรัฐเพราะยังไม่รู้ว่าจะต้องเสียอัตราภาษีเท่าไร

“ยอมรับว่า ไทยอยู่ท่ามกลางพายุเศรษฐกิจทั้งความขัดแย้งสงครามการค้า ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่รุนแรงมากขึ้น แต่ปัจจัยที่กังวลมากที่สุดขณะนี้

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: ศุกร์ 20 มิถุนายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16119

Col.Inch: 78.74

Ad Value: 98,425

หน้า: 6(บนขวา)

PRValue (x3): 295,275

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ศก.ชมพิษการเมืองป่วน เอกชนหวั่นเม็ดเงินหายจากระบบ

คือเสถียรภาพทางการเมืองไทย ที่มองว่าเป็นปัจจัยเสี่ยงทางเศรษฐกิจมากกว่าปัจจัยภายนอกประเทศ อย่างไรก็ตาม ต้องการให้เกิดความชัดเจนโดยเร็วที่สุด เพื่อไม่ให้เศรษฐกิจเสียหาย และหากไม่จบเร็วมีโอกาเสี่ยงที่จะเกิดความวุ่นวายขึ้น” นายพจน์กล่าว

ด้านนายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ ซีพีเอฟ กล่าวว่า ปีนี้ผลการดำเนินงานของบริษัทยังแข็งแกร่ง คาดว่าไตรมาสสองยังมีผลการดำเนินงานที่ดี แม้ว่าราคามันจะอ่อนลงตามฤดูกาลที่เข้าหน้าฝน แต่ก็ยังอยู่ในระดับราคาที่สูงกว่าที่บริษัทเคยคิดว่าจะเกิดขึ้นในปีนี้ และการดำเนินงานในต่างประเทศ ยังคงเป็นไปตามเป้าหมาย และบางประเทศดีเกินกว่าที่คาดไว้ เหตุการณ์ในประเทศเวียดนามได้คลี่คลายลงกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

ในส่วนของความไม่เข้าใจกันระหว่างประเทศกัมพูชากับประเทศไทยนั้น ก็ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อในเชิงลบกับผลการดำเนินงานในประเทศกัมพูชาของบริษัทแต่อย่างใด และบริษัทได้มีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าภาวะดัชนีซื้อขายหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) วันที่ 19 มิถุนายน 2568 เคลื่อนไหวในแดนลบ โดยเปิดตลาดภาคเช้ามาที่ระดับ 1,094.58 จุด ก่อนปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,076.00 จุด ปรับลดลง 18.58 จุด หรือลบ 1.70% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,085.71 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,068.37 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 25,891.35 ล้านบาท หลังจากเปิดทำการซื้อขายในช่วงบ่ายดัชนีหุ้นไทยก็ยังเคลื่อนไหวในแดนลบ และมาปิดตลาดของวันที่ 1,068.78 จุด ลดลง 25.85 จุด มูลค่าซื้อขาย 46,634 ล้านบาท

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด เปิดเผยว่าดัชนีหุ้นไทยเคลื่อนไหวในแดนลบตลอดการซื้อขายภาคเช้า โดยปรับตัวลงแรงต่ำสุดประมาณ 26 จุด ก่อนลดช่วงลบบลง แต่ยังปิดตลาดด้วยการปรับลดกว่า 18.58 จุด สาเหตุเนื่องจากได้รับแรงกดดันความไม่แน่นอนของการเมืองในประเทศ โดยเฉพาะความไม่เชื่อมั่นของรัฐบาล หลังจากมีคลิปเสียงพูดคุยแบบไม่เป็นทางการระหว่างนายกรัฐมนตรีไทย และสมเด็จพระสันตะปาปา ประกอบกับความตึงเครียดในภูมิภาคตะวันออกกลาง จึงมีแรงขายหลักในหุ้นกลุ่มพลังงาน ถ้าพลิกและไอซีทีออกมากดดันดัชนีรวม

“แนวโน้มดัชนีหุ้นไทยในระยะถัดไป ประเมินภาพว่าคงปรับตัวลงต่อเนื่อง กดดันจากปัจจัยการเมืองในประเทศเป็นหลัก ซึ่งส่งผลต่อเสถียรภาพทางการเมือง และการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐ มองกรอบดัชนีภาคบ่าย 1,070-1,085 จุด รวมถึงมีหลายปัจจัยที่ต้องจับตามอง ซึ่งเป็นเรื่องในประเทศเป็นหลัก อาทิ การเคลื่อนไหวของภาวะค่าเงินบาท วิกฤตการเมืองไทย แคนนำเครือข่ายนักศึกษาประชาชนปฏิรูปประเทศไทย (กปท.) เชิญชวนประชาชนออกมาร่วมชุมนุมขับไล่นายกฯ ขึ้นเวทีปราศรัยไหมโรงรอมวลชนทยอยรวมตัวบุกทำเนียบรัฐบาล” นางสาววิลาสินี กล่าว

ตลท.ตั้ง'สรวิต'ร่วมเสริมทัพ 'พีชีย'แกล้งJUMP+ดันตลาดฯ

ตลาดหลักทรัพย์ฯ แต่งตั้ง "สรวิต ไกรฤกษ์" ขึ้นดำรงตำแหน่งรองผู้จัดการ สายงานผู้ออกหลักทรัพย์และการตลาด มีผล 1 ส.ค. นี้ มุ่งยกระดับการพัฒนาตลาดทุนเชิงรุก จับตาวันที่ (20 มิ.ย. 68) "พีชีย" รวมคลัง แกล้งโครงการ "JUMP+" หวังดันตลาดโตยั่งยืน-สร้างมูลค่าเพิ่ม

นายอัสสเดช คงสิริ กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2568 ที่ผ่านมา มีมติแต่งตั้งนายสรวิต ไกรฤกษ์ เป็นรองผู้จัดการ (Chief Markets Officer) สายงานผู้ออกหลักทรัพย์ และสายงานการตลาด ตลาดหลักทรัพย์ฯ

มั่นใจนายสรวิตจะเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาธุรกิจของตลาดหลักทรัพย์ฯ เชิงรุก ให้ก้าวทันการเปลี่ยนแปลง โดยขับเคลื่อนการดำเนินงานทั้งด้าน supply และ demand ให้สอดคล้องและสนับสนุนกัน รวมทั้งช่วยให้การเปลี่ยนผ่านผู้บริหารระดับสูงในสายงานด้านการตลาดซึ่งจะเกษียณอายุในปี 2568 เป็นไปอย่างราบรื่นโดยมีผลตั้งแต่ 1 ส.ค. 2568

นายสรวิตมีประสบการณ์การทำงานด้านการเงินการลงทุนและตลาดทุนกว่า 29



อัสสเดช คงสิริ

ปี อาทิ ธนาคารแห่งประเทศไทย เลห์แมน บราเธอร์ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) โดยตำแหน่งงานล่าสุดก่อนมาร่วมงานที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ คือกรรมการผู้จัดการสายงานวาณิชธนกิจ บริษัทหลักทรัพย์บัวหลวง จำกัด (มหาชน)

นายสรวิตจบการศึกษาปริญญาตรีด้านเศรษฐศาสตร์จาก London School

of Economics & Political Science สหราชอาณาจักร และปริญญาโทด้านการเงินจาก London Business School สหราชอาณาจักร (British Chevening Scholarship)

นายอัสสเดช กล่าวอีกว่า วันที่ (20 มิ.ย. 2568) นายพีชีย ชูณหวิธ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เข้าร่วมประชุมหารือกับบริษัทจดทะเบียน เพื่อให้ข้อมูลโครงการส่งเสริมการเพิ่มมูลค่าของบริษัทจดทะเบียน (โครงการ JUMP+) และการส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชนและตลาดทุน ช่วงเวลา 14.15-15.00 น.

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ระบุว่า โครงการ "JUMP+" จะเปิดตัววันที่ 26 มิ.ย.นี้ เป็นกลไกสำคัญที่ช่วยกระตุ้นบริษัทจดทะเบียนให้เร่งยกระดับการเติบโตของผลประกอบการทั้งในรูปแบบการขยายธุรกิจภายในและการควบรวมกิจการภายใต้หลักบรรษัทภิบาล โดยบริษัทที่เข้าร่วมจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี เช่น ยกเว้นภาษีนิติบุคคล 3 ปี สำหรับกำไรส่วนเพิ่ม และนิรโทษกรรมภาษีกรณีควบรวมกิจการนอกตลาด ตั้งเป้าในปีแรกมีบจ.เข้าร่วมอย่างน้อย 50 แห่ง

คาดโครงการนี้จะช่วยลดความผันผวนของ EPS ของ SET Index และดึงดูดความสนใจจากนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะหุ้นที่มีแผนการเติบโตโดดเด่น มีโอกาสกลับมามีมูลค่าในระดับพรีเมียมเมื่อเทียบกับกลุ่มอุตสาหกรรมในอนาคต ■

เปิดงบกระตุ้นศก.ก่อนแรก

● ทางหลวงกวาด3.2หมื่นลบ.

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจก่อนแรก วงเงินรวมทั้งสิ้น 115,000 ล้านบาท ที่คณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจที่มีนายกรัฐมนตรีเห็นชอบนั้น พบว่า ได้จัดสรรให้หน่วยงานต่าง ๆ รวม 52 หน่วยงาน โดยพบว่าหน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรเงินงบประมาณสูงสุด คือ กรมทางหลวง โดยได้รับทั้งสิ้น 32,188.32 ล้านบาท แยกเป็นงบประมาณด้านโครงสร้างพื้นฐาน วงเงิน29,160.39 ล้านบาท และงบประมาณด้านการท่องเที่ยว อีก 3,027.93 ล้านบาท

ส่วนอันดับ 2 ได้แก่ กรมชลประทาน จำนวน 26,055.44 ล้านบาท ตามด้วย กรมทางหลวงชนบท จำนวน14,725.09 ล้านบาท สำนักงานประกันสังคม จำนวน 10,000 ล้านบาท กรมทรัพยากรน้ำ จำนวน 5,177.66 ล้านบาท ขณะที่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ได้รับงบประมาณรวมกัน 4,541.3 ล้านบาท โดยแยกเป็นด้านเศรษฐกิจชุมชน 4,000 ล้านบาท และด้านการศึกษา อีก 541.3 ล้านบาท

ขณะที่การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.) ได้รับการจัดสรร3,960 ล้านบาท กรมทรัพยากรน้ำบาดาล 3,748.27 ล้านบาท กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) จำนวน 3,100 ล้านบาท อันดับ 10 คือ การประปาส่วนภูมิภาค จำนวน 2,175.22 ล้านบาท ที่เหลือเป็นหน่วยงานต่าง ๆ ที่ได้รับจัดสรรทั้งในส่วนของการสร้างพื้นฐาน ด้านการท่องเที่ยว ด้านลดผลกระทบการส่งออก/ผลิตภาพ และสุดท้ายด้านเศรษฐกิจชุมชนและอื่น ๆ

“ทั้งหมดจะเสนอ ครม. พิจารณาเห็นชอบอีกครั้งในสัปดาห์หน้า เพื่อให้เริ่มดำเนินโครงการและผูกพันงบประมาณภายในวันที่ 30 ก.ย. 68 โดยโครงการที่ผ่านการอนุมัติ มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศ เพื่อเสริมสร้างศักยภาพและความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว รวมทั้งรับมือกับสถานการณ์โลกที่เปลี่ยนแปลงไป”

ส่วนงบประมาณที่เหลืออยู่อีกประมาณ 40,000 ล้านบาท จากวงเงินรวมทั้งสิ้น 1.57 แสนล้านบาทนั้น จะมีการพิจารณาโครงการที่เสนอจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และชุมชน ซึ่งบางส่วนอาจเข้าช้อนหรือยังไม่ผ่านหลักเกณฑ์ โดยมีข้อเสนออยู่ประมาณ 80,000 ล้านบาท จะถูกนำกลับมาพิจารณาอีกครั้ง เพื่อดูว่ามีโครงการใดที่ตกหล่นและสมควรลงทุน

ก่อนหน้านี้ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรรมว.คลังระบุว่า โครงการส่วนใหญ่ที่ได้รับอนุมัติ 70% เป็นการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านน้ำและคมนาคม เช่น น้ำเพื่อการบริโภค การป้องกันน้ำท่วม (ซ่อมแซม) และการสะสมน้ำเพื่อการเกษตร ส่วนโครงการคมนาคมเน้นการปรับปรุงถนนเพื่อเชื่อมโยงเมืองหลักสู่เมืองรอง เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว รวมถึงปรับปรุงเพื่อความปลอดภัยและซ่อมแซมถนนที่ชำรุด นอกจากนี้ มีโครงการเกี่ยวกับการท่องเที่ยว 10% และมาตรการอื่น ๆ เช่น มาตรการทางการเงินเพื่อช่วยเหลือการส่งออก และการศึกษา ซึ่งมุ่งเน้นให้เกิดการจ้างงาน 6-7 ล้านคน และถ้าดำเนินโครงการได้เต็มวงเงินจะช่วยเพิ่มจีดีพีได้ประมาณ 0.5-0.6% แต่หากใช้จ่ายได้แค่ 1.15 แสนล้านบาท จะมีผลต่อจีดีพีประมาณ 0.4-0.5%.



แบงก์ชาติเปิดชื่อ3กลุ่มทุน ได้ไลเซนส์ตั้งVirtual Bankใน1ปี

ผู้จัดการรายวัน360° – ธปท.ประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้จัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) 3 ราย จาก 5 รายที่ยื่นขอใบอนุญาตหลังจากนี้ต้องยื่นขอใบอนุญาตจัดตั้ง เปิดให้บริการภายใน 1 ปี

ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยคำแนะนำของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตและการออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2567 (ประกาศกระทรวงการคลังฯ) เพื่อเปิดให้ผู้ประสงค์จะขออนุญาตจัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ยื่นคำขออนุญาตต่อ ธปท. ตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2567 ถึงวันที่ 19 กันยายน 2567 ซึ่งปรากฏว่ามีผู้ยื่นคำขออนุญาตจำนวนทั้งสิ้น 5 ราย นั้น

บัดนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ ธปท. ได้พิจารณาคำขออนุญาต เอกสารหลักฐาน และข้อมูลประกอบการขออนุญาตของผู้ขออนุญาต ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศกระทรวงการคลังฯ เสร็จสิ้นแล้ว

ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยคำแนะนำของ ธปท. ได้อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 ประกอบกับข้อ 9 ของประกาศกระทรวงการคลังฯ ให้ความเห็นชอบผู้ที่เห็นสมควรให้จัดตั้ง Virtual Bank ตามรายชื่อต่อไปนี้

1) บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด

2) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) 1

3) บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) WeTechnology Limited KakaoBankCorp.1

ทั้งนี้ การพิจารณาข้างต้นเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศกระทรวงการคลังฯ โดยครอบคลุมทั้งคุณสมบัติ แผนการประกอบธุรกิจ รวมถึงศักยภาพของผู้ขออนุญาตแต่ละรายในการนำเสนอบริการทางการเงินรูปแบบใหม่หรือบริการทางการเงินที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของบริการทางการเงินที่มีอยู่เดิมผ่านช่องทางดิจิทัล เพื่อตอบสนองความต้องการอันหลากหลายของผู้ใช้บริการทางการเงินแต่ละกลุ่ม

ในการพิจารณาดังกล่าว ธปท. ให้ความสำคัญอย่างยิ่งกับกระบวนการพิจารณาที่โปร่งใส และมีการปฏิบัติต่อผู้ขออนุญาตอย่างเท่าเทียม รวมทั้งมีการพิจารณาและสอบทานข้อมูลต่าง ๆ อย่างรอบด้าน รัดกุม และเป็นมาตรฐานเดียวกัน ตลอดจนมีกระบวนการตรวจสอบการมีส่วนได้เสียของผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการพิจารณาคำขออนุญาตอย่างครบถ้วน

ผู้ที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังข้างต้น จะต้องดำเนินการจัดตั้งบริษัทมหาชนจำกัด และปฏิบัติตามเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด รวมถึงผ่านการประเมินความพร้อมจาก ธปท. ก่อนยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ Virtual Bank และต้องเปิดดำเนินการภายใน 1 ปีนับแต่วันที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ความเห็นชอบ (วันที่ 19 มิถุนายน 2568).

ทางสองแพร่งกาสิโนไทย เอกชนต้องการให้เดินหน้า

#ทางสองแพร่ง #กันหัน #ท่องเที่ยว - จับตาทางสองแพร่ง
นโยบาย เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ วังใหม่มองเป็นหนึ่งปม
ขัดผลประโยชน์กาสิโนกัมพูชา มองเป็นที่มาการเปิดคลิ๊ปเสียง
นายกา ด้าน “เอกชน” ต้องการให้เดินหน้าไม่ว่าจะมีกาสิโน
หรือไม่ก็ตาม แต่ต้องพัฒนาพื้นที่เหมาะสมดึงดูดการท่องเที่ยว
ความไม่แน่นอนทางการเมือง ทำให้หุ้นในกลุ่มที่เกี่ยวข้อง
กับการเมือง โดยเฉพาะ BTS และ VGI →→→ **อ่านหน้า 8**

➔ ทางสองแพร่ง (ต่อจากหน้า 1)

ปรับตัวลงค่อนข้างแรง ส่วนหนึ่งเกิดจากความกังวล
ถึง โครงการเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ซึ่งเดิมที
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ประกาศจะมีการ
เสนอให้เข้าที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ในช่วงเปิดสมัย
เดือนกรกฎาคมนี้ จะมีโอกาสชง

ขณะที่วังกันหันมองกันว่า ส่วนหนึ่ง
ทำให้ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
และอดีตนายกรัฐมนตรีกัมพูชา ทำการ
ตบหลังตระกูลชินวัตร โดยการนำคลิ๊ป
เสียงของนายกรัฐมนตรีไทย นางสาว
แพทองธาร ชินวัตร มาแฉ นอกจากนี้
เรียกคะแนนนิยมในตระกูลชิน ในกัมพูชา
แล้ว ยังจะเป็นการดักทาง การเดินหน้า
เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ซึ่งมีกาสิโน
เป็นแกนนำของไทย จึงทำให้ธุรกิจกาสิโน
ในกัมพูชา เสี่ยงประโยชน์ จากเม็ดเงิน
ของนักเล่นชาวไทย

● ต้องการให้เดินหน้าต่อ

แหล่งข่าวระดับสูงข่าวในวงการ
อุตสาหกรรม เปิดเผยมกับ “กันหัน” ว่า ยัง
คงต้องการให้ไทยขับเคลื่อนโครงการเอ็น
เตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ (Thailand
Entertainment Complex) ไม่ว่าจะมี

ศูนย์กาสิโน หรือไม่มีศูนย์กาสิโน เพราะ
นับเป็นการสร้างแหล่งท่องเที่ยวใหม่ๆ
กระตุ้นจิตวิทยาการเดินทางท่องเที่ยว
ไทย ทั้งยังกระตุ้นให้เกิดการจ้างงานใน
หลากหลายอุตสาหกรรม กระจายความ
เจริญแก่พื้นที่เป้าหมายที่กำหนดให้เป็น
พื้นที่ดำเนินโครงการเอ็นเตอร์เทนเมนต์
คอมเพล็กซ์

อย่างไรก็ดีผู้ประกอบการภาคเอกชนไทย ต่าง
ไม่ได้คาดหวังว่าศูนย์กาสิโนจะสามารถดึงดูดกลุ่มเป้า
หมายเฉพาะเจาะจง อาทิ ผู้ที่ชื่นชอบในการเล่น
ภายในศูนย์กาสิโน ให้เดินทางเข้ามาในไทยอย่างมีนัย
สำคัญ แต่มองว่าจะเป็นแหล่งบันเทิงแห่งใหม่ให้ผู้
เดินทางเข้ามา แวะเวียนเข้าไปผ่อนคลายระยะสั้น

“เมื่อเปรียบเทียบกับหลายประเทศที่มีศูนย์
กาสิโน จะอยู่ภายในโรงแรม แต่อัตราการเข้าพักของ
โรงแรม รวมถึงโรงแรมใกล้เคียงก็ไม่ได้แรงตัวขึ้นอย่าง
มีนัยจากกลุ่มที่ต้องการเข้าไปภายในศูนย์กาสิโนอย่างมี
นัยสำคัญ”

● ทำเลต้องเหมาะสม

ส่วนที่ตั้งโครงการเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์
นั้น ผู้ประกอบการเอกชนไทยยังคาดหวังให้รัฐบาล
พัฒนาขึ้นในพื้นที่เหมาะสมมีระบบขนส่งสาธารณะ
รองรับการเดินทางที่ระบบราง ท่าอากาศยาน และ
รถสาธารณะ อำนาจความสะดวกให้การเดินทาง

การจัดงานอีเวนต์ขนาดใหญ่ งานแฟร์ ฯลฯ หนุน
ศักยภาพของประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการจัดงานระดับ
ภูมิภาคเอเชีย ซึ่งจะเป็ปัจจัยกระตุ้นอัตราการเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศได้อย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจุบันไทยมีโครงการมิกซ์ ยูส ขนาดใหญ่หลาย
แห่งผู้พัฒนาจะออกแบบให้ทั้งโครงการอสังหาริมทรัพย์
โรงแรม สวนสนุก ช้อปปิ้งเซ็นเตอร์ ศูนย์จัดนิทรรศการ
การประชุม ฯลฯ ซึ่งหากพัฒนาให้เป็นโครงการขนาดใหญ่ก็
คงใกล้เคียงกับคำว่า “เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์” ซึ่ง
หากนัยของภาครัฐ คือการพัฒนาโครงการในพื้นที่ศักยภาพ
ที่มีระบบขนส่งสาธารณะเชื่อมต่อให้ผู้เข้าร่วมเดินทางอย่าง
สะดวกสบาย”

ก่อนหน้ารัฐบาลได้แถลงถึงแนวทาง การสร้าง
“Thailand Entertainment Complex : มหานครแห่ง
ประสบการณ์ระดับโลก” ซึ่งจะมี สวนสนุก/สวนน้ำ,
พิพิธภัณฑ์, สเตเดียมอเนกประสงค์ในร่ม, พื้นที่ส
เปียเพื่อการพักผ่อนของประชาชน, พื้นที่ส่งเสริม
วัฒนธรรมไทยและสินค้า OTOP, โรงแรม 5 ดาว,
ศูนย์นวัตกรรมสำหรับสตาร์ทอัพและธุรกิจแห่ง
อนาคต, ห้างสรรพสินค้าครบวงจรและโรงพยาบาล,
คอนเสิร์ตฮอลล์ระดับโลกคลาส, ศูนย์ประชุมและ
พื้นที่จัดนิทรรศการขนาดใหญ่, ร้านอาหารระดับ
มิชลินสตาร์, ท่าจอดเรือยอชต์และท่าเรือสำราญ,
กาสิโน (ภายใต้การควบคุมอย่างเข้มงวด)

ขณะเดียวกันจะช่วยด้านการลงทุน อย่างน้อย
3 แสนล้านบาท ซึ่งโครงการนี้จะสร้างผลกระทบต่อ
จีดีพีในระหว่างการก่อสร้างโครงการ 0.23% และเมื่อมี
การเปิดให้บริการแล้ว จะช่วยสร้างจีดีพีปีละ 0.2-0.8%
ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างต่ำ และจะช่วยให้การ
ท่องเที่ยวฟื้นตัวกับดีรายได้จากการท่องเที่ยวที่อยู่ใน
ระดับต่ำ และสามารถสร้างรายได้จากท่องเที่ยว 1-2
แสนล้านบาทต่อปี และรัฐบาลจะมีรายได้จากภาษีเงิน
ได้เพิ่มขึ้น 1.2-4 หมื่นล้านบาท ยังไม่รวมภาษีมูลค่า
เพิ่มอีก 8 พันล้านบาท ถึง 3.5 หมื่นล้านบาท นอกจาก
นั้นรัฐบาลจะมีรายได้จากค่าใบอนุญาต 3 พันล้านบาท
และค่าธรรมเนียมอีก 3 พันล้านบาทต่อปี



ข่าวสั้น

สมาคมประกันชีวิตไทยเชิดชูเกียรติ 2,660 ตัวแทนมืออาชีพ

นายสาระ ล่ำซำ อุปนายกฝ่ายการตลาด สมาคมประกันชีวิตไทย ในฐานะประธานจัดงานมอบรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 42 ประจำปี 2568 (THAILAND NATIONAL QUALITY AWARDS (42nd TNQA) เปิดเผยว่า การมอบรางวัลในปีนี้เป็นสมาคมประกันชีวิตไทยได้รับเกียรติจากนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง พร้อมด้วย นายชูฉัตร ประมูลผล เลขานุการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เป็นประธานในการมอบรางวัล รวมถึงมีผู้บริหารระดับสูงของสำนักงาน คปภ. เข้าร่วมเป็นเกียรติ โดยมีนางนุสรา (อัสสกุล) บัญญัติปิยพจน์ นายกสมาคมประกันชีวิตไทย พร้อมผู้บริหารระดับสูงของสมาคมให้การต้อนรับ

สำหรับรางวัล "ตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ" จัดขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี โดยในปี 2568 นี้ นับเป็นปีที่ 42 มีวัตถุประสงค์เพื่อเชิดชูเกียรติแก่ตัวแทนประกันชีวิตที่มีความมุ่งมั่นในการยกระดับมาตรฐานการให้บริการอย่างมืออาชีพ พัฒนาความรู้ตลอดจนทักษะในวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง พร้อมปฏิบัติงาน

ด้วยความรับผิดชอบ และยึดมั่นในหลักจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ อันนำไปสู่การสร้างความเชื่อมั่นและความสัมพันธ์ที่มั่นคงกับผู้เอาประกันภัย ซึ่งเกณฑ์การพิจารณามอบรางวัลของสมาคมประกันชีวิตไทย ประกอบด้วย ผลงานขายประกันชีวิตแบบรายบุคคล รายใหม่ ประเภทสามัญหรือประเภทอุตสาหกรรมไม่ต่ำกว่าปีละ 30 กรมธรรม์ จำนวนเงินเอาประกันภัยไม่ต่ำกว่าปีละสี่ล้านห้าแสนบาท 2 ปีต่อเนื่อง และกรมธรรม์ประกันชีวิตนั้นต้องมีผลบังคับ 14 เดือนหรือเกินกว่า โดยกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ขายได้ในปีที่ 1 นั้น จะต้องมียอดราคาคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันชีวิตไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ทั้งจำนวนรายและจำนวนเงินเอาประกันภัย ที่สำคัญคือต้องมีความรักดีเป็นตัวแทนประกันชีวิตอยู่ในสังกัดของบริษัทเดียวกันตลอดระยะเวลาของการคำนวณผลงาน

ในปีนี้มีตัวแทนประกันชีวิตพิชิตรางวัลทั้งสิ้น 2,660 ราย จาก 14 บริษัท โดยรางวัลเกียรติยศสูงสุดคือ รางวัลโล่ตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ 25 ปี พร้อมเกียรติบัตร จำนวน 2 ราย ได้แก่ "คุณอมราพร สุทธิเลิศรัตน์ และ คุณสุวรรณี แจ่มสว่าง จากบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)" รางวัลโล่ตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ 20 ปี พร้อมเกียรติบัตร จำนวน 3 ราย รางวัลโล่ตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ 15 ปี พร้อมเกียรติบัตร จำนวน 14 ราย รางวัลโล่ตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ 10 ปี พร้อมเกียรติบัตร จำนวน 47 ราย รางวัลโล่เกียรติคุณพร้อมเกียรติบัตร จำนวน 68 ราย และรางวัลเกียรติบัตรจำนวน 2,526 ราย

บทนำ มติชน

8 ก.ค.ชี้ชะตาส่งออก

นายวุฒิไกร ลีวีระพันธุ์ ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ระบุว่า ได้ประชุมระบบทางไกลกับตัวแทนการค้าสหรัฐ หรือยูเอสทีอาร์ เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน โดยเป็นการรับข้อเรียกร้อง หรือเป็นการรับโจทย์ทางสหรัฐ ว่ามีประเด็นใดที่ต้องทบทวน เพื่อปรับสมดุลการค้าและทำความเข้าใจในประเด็นต่างๆ 5 ประเด็นหลักที่สหรัฐเสนอมา ประกอบด้วย 1.มาตรการทางภาษี และโควตา 2.มาตรการกีดกันทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี NTB (Non-Tariff Barriers) 3.การบริหารจัดการข้อมูลทางการค้าดิจิทัลระหว่างสองประเทศ 4.กฎว่าด้วยแหล่งกำเนิดทางสินค้า 5.มาตรการด้านความมั่นคงของกิจการภายในประเทศ และด้านเศรษฐกิจ จากนั้นต้องส่งข้อเสนอทั้ง 5 ประเด็นของสหรัฐ ส่งไปยังให้หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องให้จัดทำรายละเอียดเสนอกลับมายังคณะของตน อาทิ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน เป็นต้น เพื่อส่งข้อเสนอของไทยกลับให้สหรัฐ ผ่านประชุมระบบทางไกลวันที่ 20 มิถุนายน จากนั้นรอการพิจารณาของทางสหรัฐ ซึ่งน้ำหนักประเด็นของไทย คือ การลดภาษีนำเข้าในสินค้าบางรายการ การซื้อเครื่องบินโบอิง การซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์จากสหรัฐ และการลดมาตรการกีดกันทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี

ปลัดกระทรวงการคลังระบุอีกว่า ด้วยเวลากระชั้นชิด การเจรจากับสหรัฐ จึงมีหลายระดับ ทั้งระดับรัฐมนตรี ซึ่งมีนายพิชัย ชุนhoven รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นหัวหน้าคณะ ระดับผู้บริหารระดับสูงในแต่ละหน่วยงาน ก็เจรจากับตัวแทนยูเอสทีอาร์ และระดับปฏิบัติ ด้วยเป็นเรื่องใหญ่ต้องใช้เวลา อาจต้องขยายเวลาจากที่สหรัฐเลื่อนบังคับใช้อัตราภาษีตอบโต้ตามที่ประกาศไว้ 90 วัน ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 8 กรกฎาคมนี้ ซึ่งเราแสดงถึงความจริงใจ และพร้อมที่จะหารือปรับสมดุลการค้าระหว่างกัน ขณะนี้หวัง และให้หนักกว่าเป็นไปได้ที่สินค้าไทยจะถูกเก็บภาษีนำเข้าร้อยละ 10%

สหรัฐอเมริกาประกาศขึ้นภาษีนำเข้าแบบฐานขั้นต่ำในอัตรา ร้อยละ 10 กับทุกประเทศที่เกินดุลการค้ากับสหรัฐ เมื่อ 2 เมษายน 2568 รวมถึงไทยที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีโดนัลด์ ทรัมป์ ซึ่งจะถูกรับเรียกเก็บในอัตรา 36% ต่อมาสินค้าส่งออกบังคับใช้ออกไป 90 วัน โดยมีผลวันที่ 8 กรกฎาคม 2568 ความก้าวหน้าการเจรจาต่อ รองกับสหรัฐที่เป็นตลาดส่งออกอันดับ 1 ของไทย ในระดับเทคนิคและ การแลกเปลี่ยนข้อมูล ตามการเปิดเผยของปลัดกระทรวงพาณิชย์ นับ เป็นนิมิตหมายที่ดี อย่างไรก็ตาม การมีเวลาเจรจาลดอีกเพียงไม่กี่วัน ได้นำมาซึ่งความหวั่นวิตกว่า การเจรจา ต่อรองขอให้สหรัฐลด ภาษีมาอยู่ในอัตราเหมาะสม จะไม่สามารถบรรลุข้อตกลงภายใต้กรอบ การเลื่อนมีผลบังคับใช้ เนื่องจากยังอยู่ในขั้นเทคนิค ยังไม่ปรากฏ ความชัดเจนการเจรจาระดับรัฐมนตรีแต่อย่างใด ดังนั้นมีความจำเป็น ยิ่งยวด ที่รัฐต้องพยายามเร่งติดต่อให้มีการเปิดเวทีเจรจาทุกวิถีทาง โดยเร็วที่สุด เพื่อลดความเสี่ยงจากข้อได้เปรียบ เสียเปรียบการแข่งขัน ในตลาดสหรัฐ เนื่องจากบางประเทศบรรลุข้อตกลงแล้ว อย่างน้อย ที่สุดก็เพื่อให้มีการตัดสินใจ เลื่อนการบังคับใช้ออกไปอีกครั้งในระหว่าง ที่ยังมีได้บรรลุข้อตกลง มิให้เกิดผลกระทบด้านลบต่อการส่งออก หลังวันที่ 8 กรกฎาคม



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลต๗๓๓/๒๕๖๘

ด้วย กรมสรรพากร โดยนางสาวปัทมากร โอสด สรรพากรภาค ๑ ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นายพิตร พิบูลหรือมิตรประชา ใจบุญ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ภาษีอากร จำนวนหนี้ ๑,๗๖๓,๕๙๓.๖๘ บาท (ยังไม่รวมเงินเพิ่มใหม่ตามกฎหมาย) และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) (๙) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายพิตรพิบูลหรือมิตรประชา ใจบุญ จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนาคำฟ้องเรื่องนี้ได้ที่งานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริศา น่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th

ข่าวสั้นทันโลก

บุกยึดบุหรี่ยี่ห้อ: ที่หน้าศาลากลางจังหวัดชลบุรี สายวันที่ 19 มิ.ย. นายรัชชัย ศรีทอง ผวจ.ชลบุรี นายพยุบ บุญสมสุวรรณ ผู้อำนวยการสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 และนางสาวกัญระพีร์ ศรีดิพันธ์ สรรพสามิตพื้นที่ชลบุรี 1 ร่วมกันแถลงยึดบุหรี่ยี่ห้อ ภาษีจำนวน 26,360 ของ มูลค่า 1,279,850.86 บาท ประมวลการค่าปรับ 19,197,762.90 บาท หลังจากเมื่อวันที่ 18 มิ.ย.เจ้าหน้าที่สรรพสามิตเข้าตรวจยึดของกลางทั้งหมดภายในร้านขายพืชกัญชาต.เสม็ด อ.เมืองชลบุรี ขณะเตรียมจัดส่งทางไปรษณีย์ให้ลูกค้าทั่วประเทศ.



ไทยเผชิญเศรษฐกิจ 'เงินเฟ้อ-เติบโต' ต่ำ 'วิทย์' ชี้ 3 ทางรอด

“

การลดดอกเบี้ย อัดฉีดเงินหรือลดภาษี
อย่างเดียวแก้ไม่ได้ทั้งหมด ต้องประสาน
ระหว่างนโยบายการเงินและการคลัง

”

วิทย์ รัตนาก

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

ไทยเผชิญ

กรุงเทพธุรกิจ ● เศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญความไม่แน่นอนสูงจากภาษีสหรัฐ สงครามตะวันออกกลาง รวมถึงความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งทำให้หลายฝ่ายต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ทั้งปัจจัยภายในและภายนอกประเทศ

นายวิทย์ รัตนาก ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้สัมภาษณ์พิเศษในรายการ “กรุงเทพธุรกิจ Deeptalk” ว่า เศรษฐกิจซบเซา และกังวลจะซึบลึกนาน โดยอัตราเงินเฟ้อต่ำ และปี 2568 มีแนวโน้มต่ำกว่ากรอบล่างของเป้าหมาย 1% เป็นสภาวะ “เงินเฟ้อต่ำ การเติบโตต่ำ” (low inflation, low growth) ขณะที่เครื่องยนต์หลักอย่างท่องเที่ยวและส่งออกน่าจะกังวลว่าไม่ใช่ตัวขับเคลื่อนหลัก ปี 2568-2569

“เศรษฐกิจตอนนี้มีความท้าทายจริงๆ บางภาคส่วนดีมากอย่างสถาบันการเงิน แข็งแรงมาก แต่ภาคส่วนอื่นที่เป็นส่วนใหญ่ไม่ค่อยดี”

นอกจากนี้ เศรษฐกิจไทยประสบปัญหาเชิงโครงสร้างที่ก่อความไม่มั่นคง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องหนี้ครัวเรือนและหนี้เสีย (NPL) การกระจายรายได้ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนของธุรกิจและรายย่อย รวมถึงภาคธุรกิจที่กำลังลดลงและเริ่มมีปัญหาการชำระหนี้

“หนี้ครัวเรือนของไทยอยู่ที่ 88% ของ GDP สูงกว่าเกณฑ์เหมาะสมที่ 80% โดยหนี้ครัวเรือนสูงกระทบกำลังซื้อและการเติบโต เศรษฐกิจ อีกทั้งคาดว่า NPL มีโอกาสสูงขึ้นหากเศรษฐกิจยังซบเซา”

นายวิทย์กล่าวว่า การแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนในทางปฏิบัติมี 3 แนวทาง ได้แก่ 1. เศรษฐกิจต้องเติบโต ซึ่งหมายความว่าประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้นหาก Nominal GDP โต 4% ต่อเนื่อง 2-3 ปี จะทำให้สัดส่วนหนี้ครัวเรือนลดลงได้

2. ลดดอกเบี้ยเงินกู้ โดยช่วยให้ลูกหนี้ตัดสินใจได้มากขึ้น แม้จ่ายเท่าเดิม ซึ่งจะช่วยบรรเทาภาระหนี้และทำให้สภาพเงินส่วนบุคคลดีขึ้นแล้วช่วยสะสมและลดหนี้ครัวเรือนในภาพใหญ่ลง 3. มาตรการอื่นที่ต้องเสริมเช่น การโอนหนี้ไม่มีหลักประกันที่ธนาคารสำรองหมดแล้วออกมาให้หน่วยงานอื่นดูแลในราคาถูก เช่น 3-7% แล้วนำมาปรับโครงสร้างหนี้ในระยะยาว

“การประสานกับมาตรการอื่นต่อเนื่องและเป็นรูปธรรมทำให้เกิดผลลัพธ์ที่ impact และประชาชนหลุดพ้นยั่งยืน เพราะท้ายสุดการแก้ปัญหาเศรษฐกิจเชิงโครงสร้างไม่มี single solution หรือ มาตรการเดียวที่กดปุ่มแล้วแก้ทุกอย่างแต่ต้องเป็นลึกร่วมกัน”

โจทย์ใหญ่แก้หนี้ ต้องเดินร่วมกัน
นายวิทย์ กล่าวว่า นโยบายแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนผ่านนโยบายการคลังและนโยบายการเงินมีบทบาทต่างกันคือ นโยบายการคลังจะออกได้เร็ว ยิ่งตรงเป้าและเห็นผลในระยะยาว อันส่วนนโยบายการเงินเป็นภาพใหญ่ เช่น การลดดอกเบี้ยซึ่งกว่าจะเกิดผลต้องใช้ระยะเวลา 6-12 เดือน ซึ่งทั้ง 2 ส่วนต้องทำงานไปพร้อมกัน

“การลดดอกเบี้ย อัดฉีดเงินหรือลดภาษีอย่างเดียวไม่ได้ทั้งหมด ต้องประสาน (policy coordination) ระหว่างนโยบายการเงิน การคลัง และมาตรการจากหน่วยงานกำกับอื่นไปทิศทางเดียวกันและต่อเนื่อง และนโยบายการเงินควรชัดเจนและส่งสัญญาณเชิงรุกขึ้น”

นายวิทย์ กล่าวว่า มุมมองแบงก์ก็ดูเลว ลูกค้าน่าจะฐานราก การลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ช้ากว่า

ที่ควรจะเป็น แต่การลดดอกเบี้ยนโยบาย 3 ครั้งที่ผ่านมาช่วยบรรเทาได้และสิ่งสำคัญอยู่ที่การส่งสัญญาณไปตลาดที่ชัดเจนว่าการลดดอกเบี้ยจะเป็นมาตรการต่อเนื่องและระยะยาว รวมถึงการส่งผ่านไปสู่การลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินของรัฐ ซึ่งเริ่มมีผลที่จำกัดต่างจากช่วยดอกเบี้ยขึ้นที่ปรับขึ้นได้เต็มที่และรวดเร็ว

"สิ่งนี้อาจเป็นผลมาจากการที่ธนาคารต้องใช้เวลาวิเคราะห์ผลกระทบ และเศรษฐกิจที่ไม่ดีทำให้ต้นทุนความเสี่ยงด้านเครดิต (credit cost) สูงขึ้นทำให้สถาบันการเงินระวังปล่อยสินเชื่อขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยงที่เป็นอุปสรรคต่อการขยายสินเชื่อ แม้ดอกเบี้ยจะลดลง"

นายวิทย กล่าวว่า มาตรการจำเป็นที่ต้องเสริมให้สถาบันการเงินขยายสินเชื่อได้ง่ายขึ้น โดยการขยายบทบาทของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพื่อเพิ่มการค้ำประกันสินเชื่อหลายประเภทมากขึ้น รวมถึงกลุ่ม non-banks ที่สำคัญมากในการลดความเสี่ยงให้สถาบันการเงินเพื่อประคองให้แบงก์ปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

รวมถึงพิจารณา soft loan หรือสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำแบบเฉพาะเจาะจง (targeted soft loan) สำหรับกลุ่มธุรกิจที่ต้องการความช่วยเหลือ เช่น ผู้ส่งออก ชีพพลายชน ผู้ส่งออก SMEs ที่ถูกผลกระทบจากสินค้าต่างประเทศราคาถูกและธุรกิจท่องเที่ยว โดยมาตรการนี้จะลดต้นทุนการเงินทำให้ปล่อยสินเชื่อได้มากขึ้น

ขังน้ำหนักร ลดดอกเบี้ย ก่อนเพิ่ม

นายวิทย กล่าวว่า ธปท.อาจกังวลว่าการลดดอกเบี้ยมากเกินไปจะทำให้ประชาชนก่อนหน้าเพิ่ม อย่างไรก็ตามผู้ให้ข้อมูลเชื่อว่าโดยรวมแล้วประโยชน์ของการลดดอกเบี้ยเพื่อแก้หนี้มีน้ำหนักมากกว่า

ทั้งนี้ การลดดอกเบี้ยเป็นเครื่องมือสำคัญและจำเป็นในการบรรเทาปัญหาหนี้ครัวเรือนและกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในสภาวะเศรษฐกิจที่ไม่แน่นอนสูง แต่ความสำเร็จที่แท้จริงจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อส่งผ่านไปถึงดอกเบี้ยเงินกู้

"คุณสู้ เราช่วย" ผลลัพธ์ยังไม่ถึง

สำหรับโครงการ "คลินิกแก้หนี้" ไปจนถึง "คุณสู้ เราช่วย" ได้บรรเทาปัญหาหนี้ครัวเรือนระดับหนึ่ง แต่ไม่ถึงขั้นแก้ปัญหาได้หมด โดยโครงการดังกล่าวช่วยลูกหนี้ที่ได้รับอานสงเคราะห์ได้รับการแก้ไขหนี้แล้วหลายแสนคน แต่ยังมีลูกหนี้หลายแสนคนเข้าไม่ถึงโครงการ

ส่วนลูกหนี้ออมสินได้ดำเนินโครงการนี้ไปแล้ว 33% ของระบบสถาบันการเงินของรัฐและธนาคารพาณิชย์รวมกัน บางส่วนของโครงการทำงานได้ดี แต่ไม่สามารถกล่าวได้ว่าช่วยแก้ปัญหาได้ทั้งหมด

เทียบวิกฤติก่อนหน้า ตอนนี้นหนักกว่า

นายวิทย กล่าวว่า ช่วงครึ่งปีแรกเศรษฐกิจไทยรับอานสงเคราะห์บางส่วนจากการส่งออกที่เติบโตดีช่วง 3-4 เดือนแรก และจำนวนนักท่องเที่ยวช่วงเดือนม.ค.-มี.ค.แต่แนวโน้มครึ่งปีหลังน่ากังวลขึ้น

ขณะที่ครึ่งปีหลังนี้เศรษฐกิจไทยเผชิญความไม่แน่นอน เช่น ภาษีสหรัฐที่ไม่ยุติ สงครามยึดเยื้อและความไม่แน่นอนการเมืองในประเทศ โดย ธปท.รักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจมหภาคได้ดี เช่น ดูแลอัตราเงินเฟ้อให้ต่ำและทำให้สถาบันการเงินแข็งแกร่ง แต่บริบทเศรษฐกิจเผชิญปัจจัยภายนอกที่ซับซ้อนขึ้นอาจต้องเพิ่มบทบาทดูแลการเติบโตเศรษฐกิจมากขึ้น

นายวิทย กล่าวว่า สถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันหนักกว่าวิกฤติโควิด-19 ที่ส่วนใหญ่กระทบคนรวยและสถาบันการเงิน แต่วิกฤติปัจจุบันกระทบคนส่วนใหญ่และไทยมีปัญหาขีดความสามารถการแข่งขันระยะยาวทั้งการส่งออก การท่องเที่ยวหนี้ครัวเรือนสูงและปัญหาเชิงโครงสร้าง

"สถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันหนักกว่าวิกฤติโควิด-19 หรือแม้กระทั่งวิกฤติต้มยำกุ้งปี 2540 เพราะปัจจัยเสี่ยงใหม่ที่รุนแรงต่อเนื่องและผลกระทบที่ขยายไปคนส่วนใหญ่ของประเทศ การแก้ปัญหาเศรษฐกิจไทยต้องคิดใหม่ทำใหม่และให้เป็นรูปธรรม ต้องอาศัยความร่วมมือทุกภาคส่วน แต่มีความหวังบรรเทาปัญหาและทำให้เศรษฐกิจค่อยๆฟื้นได้ยั่งยืน"



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลต๕๕๘/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวปนัดดา ปานกมล ที่ ๑ นายทวีศักดิ์ ศิริธนศพล ที่ ๒ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๖,๙๙๒,๘๖๒.๒๙ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๕๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งที่หักทรัพย์ของจำเลยทั้งสองเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยที่ ๑ ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวปนัดดา ปานกมล จำเลยที่ ๑ ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยที่ ๑ ไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสารีสา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๖๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๖๔๓ ๘๗๐๑

E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลด๖๖๕/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ใจทก ได้ยื่นฟ้อง นายพิทยา แสนทิสา จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้ใจทกในมูลหนี้ตามคำพิพากษารวมจำนวน ๑,๖๙๔,๗๗๖.๘๐ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียก และสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายพิทยา แสนทิสา จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลเลื่อนคดีไปนัดพิจารณาใหม่ ในวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานกับสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริศา น่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๔-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ธอส.เพิ่มสภาพคล่องให้ลูกค้าต่อเติมบ้าน

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพิ่มสภาพคล่องให้กับลูกค้าที่ต้องการรีโนเวท ต่อเติมที่อยู่อาศัย หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย อาทิ เปลี่ยนเฟอร์นิเจอร์และเครื่องใช้ไฟฟ้าใหม่ หรือติดตั้ง Solar Roof สามารถกู้เพิ่มเพื่อบ้านในพื้นที่กับ “สินเชื่อซ่อม-แต่ง” และ “สินเชื่อซ่อม-แต่ง Plus” ให้กู้รวมวงเงินสูงสุดไม่เกิน 300,000 บาทต่อราย โดยวงเงิน 100,000 บาทแรก อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นเพียง 1.00% ต่อปี ผ่าน “สินเชื่อซ่อม-แต่ง” และอัตราดอกเบี้ย 1.99% ต่อปี ในวงเงิน 200,000 บาท ถัดมาผ่าน “สินเชื่อซ่อม-แต่ง Plus” สำหรับลูกค้าปัจจุบันของ ธอส.ที่ทำนิติกรรมสัญญาและผ่อนชำระเงินกู้กับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี วงเงินกู้เดิมภายใต้หลักประกันสูงสุดไม่เกิน 5 ล้านบาท มีประวัติการผ่อนชำระสม่ำเสมอทุกเดือนไม่น้อยกว่า 1 ปี ผู้ที่สนใจสามารถยื่นกู้ง่าย ๆ ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไปโดยไม่ต้องจดทะเบียนการจำนองเพิ่มที่สำนักงานที่ดิน



'เอสซีบีเอกซ์-กรุงไทย-กลุ่มซีพี'
คว้า 'เวอร์ชวลแบงก์' ก.ค.นี้รปท.เรียกหาเรือ
> 3

'เอสซีบีเอกซ์-กรุงไทย-กลุ่มซีพี'

คว้า 'เวอร์ชวลแบงก์' ก.ค.นี้รปท.เรียกหาเรือ

กรุงเทพธุรกิจ • แบงก์ชาติเปิด 3 รายได้ไลเซนส์เวอร์ชวลแบงก์ "เอสซีบีเอกซ์-กรุงไทย-เอซีเอ็ม" เตรียมเรียกผู้ให้บริการเข้าหาเรือ ความพร้อมต้นเดือนก.ค.นี้ ลั่น 3-5 ปี เข้มดำเนินธุรกิจใกล้ชิด ด้าน "เอไอเอส" ลั่นพร้อมลุยธุรกิจกับ 3 บริษัทในกลุ่ม ชูจุดแข็งจากการมีฐานลูกค้ากว่า 50 ล้านคน เชื่อตอบโจทย์ลูกค้า

ล่าสุด ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประกาศรายชื่อผู้ได้รับใบอนุญาตในการจัดตั้ง "ธนาคารไร้สาขา" หรือ Virtual Bank ทั้งสิ้น 3 ราย จากผู้ยื่นคำขอทั้งหมด 5 ราย หลังได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว

โดย 3 ราย ที่ได้รับไลเซนส์คือ กลุ่มเอสซีบีเอกซ์ เอสซีบี เอกซ์ (SCB) ที่จับมือกับพันธมิตรใหญ่ 2 ราย คือ "WeBank" ธนาคารดิจิทัลชั้นนำในจีน และ KakaoBank ธนาคารยักษ์ใหญ่ของเกาหลีใต้

รายที่สองคือ กลุ่มธนาคารกรุงไทย ร่วมกับกลุ่มพันธมิตร ได้แก่ เอไอเอส และกลุ่มพีทีที (PTT) ผ่านบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR

รายที่ 3 มาจากกลุ่ม "เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง" ซึ่งเป็นบริษัท ในกลุ่ม แอสเซนดี มั่นใจ ผู้ให้บริการอีวอลเล็ต ภายใต้ชื่อ "ทรูมันนี่" เป็นกลุ่มบริษัทใน "เครือข่ายธุรกิจภาคบริการ" (ซีพี) จับมือ Ant International ซึ่งเป็นผู้นำในฟินเทคเป็นบริษัทลูกของอาลีบาบาจากจีน

ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ก้าวต่อไปสำหรับเวอร์ชวลแบงก์ ผู้ที่ได้รับความเห็นชอบให้จัดตั้งมีเวลา 1 ปีนับจากวันที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ความเห็นชอบ เพื่อเตรียมความพร้อมต่างๆ ก่อนเปิดดำเนินการ ซึ่งก่อนที่เวอร์ชวลแบงก์จะเริ่มดำเนินธุรกิจ ธปท. จะมีการเรียกผู้ให้บริการทั้ง 3 ราย เข้ามาหารือก่อนในช่วงต้นก.ค.นี้ เพื่อพิจารณาถึงความพร้อมในการดำเนินธุรกิจ ซึ่งหากรายใดมีความพร้อม และสามารถดำเนินการได้ทันทีในสิ้นปีนี้ ธปท. ก็เชื่อว่าทำได้ ขึ้นอยู่กับความพร้อมของผู้ดำเนินการธุรกิจ

สำหรับเป้าหมายของการให้ไลเซนส์ เวอร์ชวลแบงก์ เป้าหมายของธปท. เพื่อต้องการตอบโจทย์กลุ่มลูกค้าที่ยังไม่สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินทั้ง Under-served หรือ Unserved ทั้งผู้ประกอบการรายย่อยและเอสเอ็มอีขนาดเล็กที่ไม่เคยเข้าถึงสินเชื่อและบริการทางการเงิน

โดยเฉพาะ ความต้องการให้เวอร์ชวลแบงก์เข้ามาตอบโจทย์การเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอี เพราะปัจจุบันพบว่าเอสเอ็มอีอีกกว่า 50% ยังคงประสบปัญหาในการเข้าถึงสินเชื่อ ทำให้ต้องพึ่งพาเงินกู้ธนาคารซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่สูงมากถึง 100-300%

ยิ่งไปกว่านั้น ธปท.พบว่าครัวเรือนไทยยังมีปัญหาการออมไม่เพียงพอ โดยพบ

ประมาณ 76% ของครัวเรือนไทย ยังคงมีเงินออมฉุกเฉินไม่ถึง 6 เดือน ซึ่งเป็นสถานการณ์ที่ประมาทอย่างยิ่ง ดังนั้นธปท.หวังว่าเวอร์ชวลแบงก์จะเข้ามาตอบโจทย์ด้านการเข้าถึงบริการทางการเงิน และช่วยส่งเสริมให้เกิดวินัยทางการเงินการออมได้มากขึ้น

อย่างไรก็ตามสิ่งที่ธปท.ไม่อยากเห็นจากผู้ให้บริการ เวอร์ชวลแบงก์คือการประกอบธุรกิจที่ไม่ยั่งยืนหรือมีความเสี่ยงสูง การแข่งขันไม่เหมาะสม หรือยังเข้าไปซ้ำเติมหนี้ครัวเรือน หรือถูกใช้เป็นเครื่องมือเอื้อประโยชน์ให้กับบุคคลหรือกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบการต่างๆ

ดังนั้น ในด้านการดูแล ธปท. จะมีการติดตามการดำเนินธุรกิจของเวอร์ชวลแบงก์ทั้ง 3 รายอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะช่วง 3-5 ปีแรกในการดำเนินธุรกิจ

อย่างไรก็ตาม หากพูดถึงความแตกต่างของธนาคารดั้งเดิม และเวอร์ชวลแบงก์ มองว่าธนาคารดั้งเดิมมี Legacy System ซึ่งรวมถึงสาขา พนักงาน และระบบไอทีเดิม ซึ่งเป็นต้นทุนการดำเนินงานที่สูงและอาจทำให้ไม่คุ้มค่าในการให้บริการลูกค้าขนาดเล็ก ดังนั้น การขึ้น "บ้านหลังใหม่" หรือการตั้งเวอร์ชวลแบงก์ขึ้นมาใหม่ จะทำให้เกิดความคล่องตัวมากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ การที่เวอร์ชวลแบงก์จับมือกับผู้ที่มีความเชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีอาจทำให้มีความเข้าใจลูกค้า และสามารถให้บริการลูกค้ารายเล็ก

SCBX-KTB-CP คว่ำโลเชนส์ 'เวอร์ชวลแบงก์'



อากิชิ บันทักยา

กลุ่ม เอสซีบี เอกซ์ (SCBX)

SCBX SCB แบงก์ใหญ่ของไทย
ที่ลงทุนดิจิทัลมาก มีฐานผู้ใช้งาน
โมบายแบงก์ 16 ล้านคน

มีแผนร่วมลงทุนกับพันธมิตร 2 ราย

Kakaobank

KakaoBank

แบงก์ดิจิทัลใหญ่สุด

ในเกาหลีใต้

ผู้ใช้งาน
22.8 ล้านคน

มาร์เก็ตแคป
2.43 แสนล้านบาท

WeBank 微众银行

WeBank

เป็นฟินเทคภายใต้

Tencent Group ของจีน

ผู้ใช้งาน
365 ล้านคน

มาร์เก็ตแคป
7.48 แสนล้านบาท



pong สรวงวิช

กลุ่มธนาคารกรุงเทพ (KTB)



กรุงไทย

มีฐานลูกค้าเงินฝาก
และสินเชื่อรายระบบการเงิน

มีฐานสมาชิก 'เป็ดดัง'
40 ล้านราย

มีฐานสมาชิก 'ถุงเงิน'
1.8 ล้านราย

มีแผนร่วมลงทุนกับพันธมิตร



OR

มีฐานสมาชิก

blueplus+

8 ล้านราย



AIS

ฐานลูกค้ามือถือ

และอินเทอร์เน็ตบ้าน

50 ล้านราย



สุกิช พงษ์รัตน์

กลุ่มแอสเซนด มินนี่



ascend money

แอสเซนด มินนี่

ผู้ให้บริการอีวอลเล็ต

ภายใต้ชื่อ 'กรูมินนี่'



true money wallet

มีฐานลูกค้าไทย 27 ล้านราย

มีการใช้จ่ายผ่านสาขาเซเว่นอีเลฟเว่น

กว่า 14,500 สาขา

และ โลตัส ซูเปอร์มาร์เก็ต กว่า 2,400 สาขา

จับมือ

Ant International



ผู้นำฟินเทค เป็นบริษัทลูก

ของ Alibaba จากจีน

20/06/2568 | เวลาตี 1 กรุงเทพธุรกิจ

ได้ตรงจุดด้วยต้นทุนที่ต่ำมากขึ้น ส่วนการแข่งขันด้านอัตราดอกเบี้ยขึ้นอยู่กับความเสี่ยง หรือ Risk Model ของแต่ละเวอร์ชวลแบงก์

“ข้อได้เปรียบเสียเปรียบมองว่าไม่มีฝ่ายใดได้เปรียบหรือเสียเปรียบ 100% เวอร์ชวลแบงก์อาจได้เปรียบจากการไม่มีสาขา แต่ก็อาจมีความเสี่ยงจากด้านเทคโนโลยีที่ต้องจัดการอย่างเข้มข้นกว่า ดังนั้นจุดสำคัญอยู่ที่แต่ละฝ่ายสามารถใช้ประโยชน์จากจุดแข็งของตัวเองได้อย่างไร”

ส่วนข้อกังวลที่ว่าทำให้ใบอนุญาตกับ 3 ราย ซึ่งปัจจุบันถือเป็นกลุ่มทุนใหญ่อยู่แล้ว เหล่านี้เป็นการเอื้อให้กลุ่มทุนยิ่งใหญ่มากกว่าเดิม หรือครอบงำตลาดหรือไม่ ส่วนนี้ ธปท. ไม่ได้มีความกังวลเป็นพิเศษ เพราะ ธปท. มีการประกอบการกำกับดูแลอยู่แล้ว และจะเฝ้าดูสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

อย่างไรก็ตาม ในอนาคต ธปท. มองว่า มีโอกาสที่จะเห็นการให้ไลเซนส์ เวอร์ชวลแบงก์เพิ่มเติมได้ ในระยะที่ 2 แต่ระยะนี้ ธปท. ขอมุ่งเน้นไปที่การดูแลให้เวอร์ชวลแบงก์ทั้ง 3 รายมีความแข็งแกร่ง และตอบโต้ภัยประชาชนก่อนในเฟสที่ 1

นายสมชัย เลิศสุทธิวงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC กล่าวว่า เอไอเอสเชื่อมั่นอย่างยิ่งว่าความร่วมมือเชิงกลยุทธ์ระหว่างทั้งสามบริษัทในครั้งนี้ จะเป็นก้าวสำคัญในการผลักดันธุรกิจเวอร์ชวลแบงก์ให้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม

โดยอาศัยจุดแข็งของแต่ละองค์กรที่ครอบคลุมทั้งระบบการเงิน ไทคอมมูนิตี้ และค่าปลีก ซึ่งล้วนมีบทบาทในการเสริมสร้างโครงสร้างพื้นฐานด้านข้อมูล เทคโนโลยี และเครือข่ายช่องทางบริการที่แข็งแกร่งทั่วประเทศ สำหรับ AIS ซึ่งมีฐานลูกค้ารวมกว่า 50 ล้านราย

จึงเชื่อมั่นว่าเรามีความเข้าใจในความต้องการของลูกค้า และเราจะสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ทุกกลุ่มผู้บริโภค ซึ่งจะเป็นการยกระดับการเข้าถึงบริการทางการเงินที่ครอบคลุมและเข้าถึงง่าย ถือเป็นภารกิจสำคัญในการร่วมขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินดิจิทัลแห่งอนาคตของประเทศ

3กลุ่มควาเวอร์ชวลแบงก์ ธปท.ส่งชกมีเปิดรอบใหม่

กลุ่มซีพี, เอสซีบี เอกซ์ และกลุ่มกรุงไทย ได้รับใบอนุญาต
ธุรกิจธนาคารไร้สาขา หรือ “เวอร์ชวลแบงก์” (Virtual Bank)
แบงก์ชาติแจ้งต้องเปิดภายใน 1 ปี นับจากวันที่ 19 มิ.ย. 68
เผยแพร่เปิดให้มีการยื่นขอใบอนุญาตเวอร์ชวลแบงก์รอบใหม่ ส่วน
รายเก่าที่ไม่ผ่านพิจารณา ให้ยื่นใหม่ได้ ด้าน “สมชัย”
ซีอีโอ ADVANC ย้ำมีความพร้อมในทุกด้าน

อ่านต่อ
หน้า 27

3 กลุ่ม

วันนี้ (19 มิ.ย. 2568) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ประกาศรายชื่อผู้ที่เห็นสมควร
ให้จัดตั้งธนาคารไร้สาขา (Virtual Bank) โดย
มีผู้ได้รับใบอนุญาตจำนวน 3 ราย (จาก
จำนวนมีผู้ยื่น 5 ราย) ประกอบด้วย

1. บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
ที่เป็นร่วมทุนระหว่างเครือเจริญโภคภัณฑ์
จำกัด (CP) โดยบริษัท แอสเซนด มั่น
จำกัด (ผู้ให้บริการ TrueMoney) ร่วมกับ
Ant Financial Services Group ใน
เครือ Alibaba

2. ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่
ร่วมกับ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส
จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC และ
บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด
(มหาชน) หรือ OR

และ 3. บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด
(มหาชน) หรือ SCB ที่ร่วมกับ WeTechnology
Limited และKakaoBank Corp

ทั้งนี้ กลุ่มธุรกิจที่ได้รับความเห็นชอบจะ
ต้องดำเนินการจัดตั้ง “บริษัทมหาชนจำกัด”
มีทุนจดทะเบียนเริ่มต้นไม่ต่ำกว่า 5,000
ล้านบาท และปฏิบัติตามเงื่อนไขที่รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังกำหนด รวมถึงผ่าน
การประเมินความพร้อมจาก ธปท. ก่อน
ยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ Virtual
Bank และต้องเปิดดำเนินการภายใน 1 ปี
นับแต่วันที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ให้ความเห็นชอบ (19 มิ.ย. 2568)

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าการ ด้าน
เสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า
ผู้ประกอบการทั้ง 3 รายถือว่าแต่ละรายมี
ความโดดเด่นแตกต่างกันไป เป็นการช่วยเติม
เต็มการให้บริการในระบบสามารถครอบคลุม
ฐานลูกค้าได้หลากหลาย โดยเฉพาะ SME
รายเล็ก และกลุ่มผู้มีรายได้น้อย หรือไม่ได้มี
รายได้ประจำ ซึ่งผู้ประกอบการทุกรายมีความ
พร้อมและมุ่งมั่นในการนำเสนอนวัตกรรม
ทางการเงิน เชื่อว่าจะช่วยกระตุ้นให้ผู้เล่นใน
ปัจจุบันได้ปรับตัว ในภาพรวม ถือว่าตอบโจทย์
การปิดช่องว่างการให้บริการแก่กลุ่มที่เป็น
Unserved และ Underserve เช่น SME
รายย่อย เพื่อให้เข้าถึงผลิตภัณฑ์ทางการเงิน
ที่ตอบโจทย์ลูกค้าได้ดีขึ้น

“บางกลุ่มก็มีความโดดเด่นเรื่องการให้
สินเชื่อแก่ SME รายเล็ก มีวงการค้าขายเงิน
ที่สอดคล้องกับรายได้ และการคิดดอกเบี้ย
สามารถปรับเปลี่ยนได้ตามความเหมาะสม
หรือบางกลุ่ม ก็มีความโดดเด่นเรื่องการ
ให้สินเชื่อรายย่อยแก่ผู้ประกอบการอาชีพอิสระ
แยกแยะได้ตามธุรกรรม ดอกเบี้ยผันแปร
ไปตามธุรกรรม หรือบางกลุ่มก็โดดเด่นใน
เรื่องของเงินฝาก เป็นต้น”

อย่างไรก็ดี ในอนาคตมีโอกาสที่ ธปท.
จะเปิดให้มีการยื่นขอใบอนุญาต Virtual Bank
รอบใหม่ และไม่ปิดกั้นโอกาสการเข้ามายื่น
ขอใบอนุญาตของผู้ประกอบการที่ไม่ผ่านการ
พิจารณาในรอบแรก อย่างไรก็ตาม คงต้อง
ขอติดตามผลงานของ 3 รายแรกก่อนอีก
สักระยะหนึ่ง

“มีโอกาสจะเปิดรอบถัดไป แต่คงต้อง

ขอดูให้ทั้ง 3 รายนี้ มีความแข็งแกร่งก่อน
ตอบโจทย์ประชาชนก่อน ไม่ได้คิดว่า
ปิดกั้นสำหรับกลุ่มที่ไม่ผ่านการพิจารณาใน
รอบแรก” นางรุ่ง กล่าว

ส่วนที่มีความกังวลในการให้ใบอนุญาต
ดังกล่าว จะเป็นการเอื้อกลุ่มทุนใหญ่ที่เปิด
ดำเนินธุรกิจอยู่แล้วหลายประเภทในปัจจุบัน
ให้มีอำนาจเหนือตลาด หรือครอบงำตลาด
หรือไม่ นางรุ่ง กล่าวว่า ไม่กังวลใน
จุดนี้ เพราะมีการเฝ้าระวังการผูกขาดและ
รัดกุมอยู่แล้ว อีกทั้งในขั้นตอนการสัมภาษณ์
ผู้ประกอบการต่างให้คำมั่นว่าจะดำเนินการ
อยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ที่ ธปท.วางไว้

อ่านต่อหน้า 28

3 กลุ่ม (ต่อจากหน้า 27)

ทั้งนี้ ในระยะ 3-5 ปีแรกจะเริ่มเปิดดำเนิน
ธุรกิจ Virtual Bank ธปท.จะติดตามอย่าง
ใกล้ชิดเป็นรายบริษัท ว่าได้ดำเนินการตาม
หลักเกณฑ์ที่วางไว้หรือไม่ รวมทั้งจะติดตาม
ภาพรวมของทั้งระบบด้วยเช่นกัน ซึ่งจะ
ดูควบคู่กันไปทั้ง 2 มิติ สำหรับในอนาคต
หากผู้ประกอบการ Virtual Bank จะมี
การเพิ่มเติมพันธมิตรทางธุรกิจ ก็สามารถ
ทำได้ แต่จะต้องไม่ส่งผลให้มีการปรับเปลี่ยน
โครงสร้างของผู้ถือหุ้นจนมีนัยสำคัญ ซึ่ง
หากเป็นเช่นนั้น จะต้องมารายงานให้ ธปท.
รับทราบและพิจารณา

ด้านนายสมชัย เลิศสุทธิวงศ์ ประธาน-
เจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์
เซอร์วิส (ADVANC) หรือ AIS ซึ่งเป็นหนึ่ง
ในผู้ร่วมทุนกับธนาคารกรุงไทย (KTB) และ
บมจ.ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก (OR) ที่
ได้รับใบอนุญาต Virtual Bank กล่าวว่า
AIS เชื่อมโยงอย่างมีความร่วมมือเชิงกล
ยุทธิ์ระหว่างทั้งสามบริษัทในครั้งนี้ จะเป็น
ก้าวสำคัญในการผลักดันธุรกิจ Virtual Bank
ให้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม โดยอาศัยจุด
แข็งของแต่ละองค์กรที่ครอบคลุมทั้งระบบ
การเงิน โทรคมนาคม และค้าปลีก ซึ่งล้วน
มีบทบาทในการเสริมสร้างโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านข้อมูล เทคโนโลยี และเครือข่ายช่องทาง
บริการที่แข็งแกร่งทั่วประเทศ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 20 มิถุนายน 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7691

หน้า: 1 (ขวา), 27, 28

Col.Inch: 72.56

Ad Value: 78,727.60

PRValue (x3): 236,182.80

คลิ๊ป: สีส

หัวข้อข่าว: 3 กลุ่มควาเวอร์ชวลแบงก์ ธปท. ส่งชกมีเปิดรอบใหม่

สำหรับ AIS ซึ่งมีฐานลูกค้ารวมกว่า 50 ล้านราย บริษัทจึงเชื่อมั่นว่าเรามีความเข้าใจในความต้องการของลูกค้า และเราจะสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ทุกกลุ่มผู้บริโภค ซึ่งจะเป็นการยกระดับการเข้าถึงบริการทางการเงินที่ครอบคลุม และเข้าถึงง่าย ถือเป็นภารกิจสำคัญในการร่วมขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินดิจิทัลแห่งอนาคตของประเทศ

ทั้งนี้ การดำเนินธุรกิจ Virtual Bank ยังเป็นหนึ่งในกลยุทธ์หลักของ AIS ในการสร้าง Ecosystem ใหม่ ที่ต่อยอดจากธุรกิจโทรคมนาคม ด้วยการนำศักยภาพทางเทคโนโลยีมาพัฒนาบริการดิจิทัลรูปแบบใหม่ที่จะช่วยให้คนไทยเข้าถึงโอกาสทางการเงินและดิจิทัลได้อย่างทั่วถึง พร้อมร่วมผลักดันประเทศไทยสู่เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) อย่างยั่งยืนในอนาคต

ด้านหม่อมหลวง ปีกทอง ทองใหญ่ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร OR กล่าวว่า ความร่วมมือเชิงกลยุทธ์ของบริษัทไทยทั้งสามแห่งในครั้งนี้ จะนำไปสู่ความสำเร็จในการดำเนินธุรกิจ Virtual Bank ด้วยจุดแข็งของพันธมิตรที่ครอบคลุมทั้งระบบการเงิน โทรคมนาคม และค้าปลีก ทำให้มีความพร้อมด้านข้อมูล เทคโนโลยี และเครือข่ายช่องทางให้บริการ (Physical Outlets) ที่แข็งแกร่ง โดย OR สามารถร่วมกันพัฒนา

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตรงใจผู้บริโภคให้กับฐานลูกค้าทั้ง B2C และ B2B ของ OR ผ่านเครือข่ายสถานีบริการ PTT Station กว่า 2,500 แห่ง และร้านค้าเฟอเมซอนกว่า 4,000 แห่ง ที่เป็น Touchpoint กับผู้บริโภค

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับ 5 กลุ่มธุรกิจที่ขอยื่นเวอร์ชวลแบงก์ ประกอบด้วย 1. ธนาคารกรุงไทย (KTB) ร่วมกับกลุ่มพันธมิตร ได้แก่ บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส (ADVANC), บมจ. ปตท. น้ำมัน และการค้าปลีก (OR)

2. บมจ.บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้ง (BTS) ร่วมกับธนาคารกรุงเทพ (BBL), บริษัท Sea Group จากสิงคโปร์, เครือสหพัฒนาฯ และบริษัท ไปรษณีย์ไทย

3. บมจ.เอสซีบี เอกซ์ (SCB) ร่วมกับ KakaoBank จากเกาหลีใต้ และ WeBank ธนาคารดิจิทัลชั้นนำในจีน

4. เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด (CP) โดยบริษัท แอสเซนด มั่นนิ จำกัด (ผู้ให้บริการ TrueMoney) ร่วมกับ Ant Financial Services Group ในเครือ Alibaba

และ 5. Lightnet Group ฟินเทคโนโลยี จับมือกับ WeLab จากฮ่องกง ■

KTBชีบทมีโอกาสน่าสนใจ หากการเมืองลูกหลานเป็นวิกฤต

แบงก์กรุงไทย (KTB) มองเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าจากแรงกดดันการเมืองในประเทศ และทิศทางดอลลาร์ที่แข็งค่าขึ้น คาดอาจไม่อ่อนค่าแรงหากสถานการณ์ไม่ลุกลามเป็นวิกฤต เน้นกลยุทธ์ป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน ขณะที่ยield สหรัฐฯ ยังไม่น่าดึงดูด แนะนำจังหวะเข้าซื้อเมื่อyieldแตะ 4.50% ขึ้นไป

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า แนวโน้มของค่าเงินบาท เรามองว่าความวุ่นวายของสถานการณ์การเมืองไทย ในจังหวะที่เงินดอลลาร์เริ่มมีแรงหนุนฝั่งแข็งค่ามากขึ้น อาจกดดันให้เงินบาทเสี่ยงทยอยอ่อนค่าลงได้บ้าง ทว่าเงินบาทอาจไม่ได้อ่อนค่าเร็วและแรงไปมากนัก ตราบใดที่ความวุ่นวายของสถานการณ์การเมืองไทยไม่ได้พัฒนาไปสู่วิกฤตการเมือง จนอาจกระทบต่อความเชื่อมั่นของบรรดานักลงทุนต่างชาติอย่างรุนแรง

นอกจากนี้ สถานการณ์ความขัดแย้ง



พูน พานิชพิบูลย์

ในตะวันออกกลางที่ยังมีความไม่แน่นอนอยู่สูงนั้น อาจยังคงหนุนการปรับตัวขึ้นบ้างของราคาทองคำ ซึ่งจะช่วยลดทอนแรงกดดันฝั่งอ่อนค่าต่อเงินบาทได้ ทำให้ในระยะสั้น เงินบาทอาจยังมีโซนแนวต้านแถว 32.90-33.00 บาทต่อดอลลาร์

ในเชิงเทคนิค หากประเมินด้วยกลยุทธ์

Trend-Following เราพบว่า หากเงินบาทสามารถอ่อนค่าทะลุโซน 32.80 บาทต่อดอลลาร์ ได้อย่างชัดเจนจะเกิดสัญญาณ Long USDTHB สะท้อนว่า เงินบาทมีโอกาสน่าสนใจอ่อนค่าลงต่อได้ ส่วนแนวรับของเงินบาทนั้น อาจขยับขึ้นมาแถวโซน 32.50-32.60 บาทต่อดอลลาร์

เราคงเน้นย้ำความสำคัญของการใช้กลยุทธ์ในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่หลากหลายมากขึ้น โดยเฉพาะกลยุทธ์ Options และการพิจารณาใช้ Local Currency เนื่องจากบางสกุลเงินอย่าง CNYTHB ก็มีความผันผวนที่ต่ำกว่า USDTHB อย่างเห็นได้ชัด

ส่วนตลาดบอนด์ ภาวะระมัดระวังตัวของผู้เล่นในตลาดได้กดดันให้บอนด์yield 10 ปี สหรัฐฯ มีจังหวะย่อตัวลงบ้าง ก่อนที่จะทยอยปรับตัวสูงขึ้นสู่ระดับ 4.39% หลังธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ส่งสัญญาณไม่เร่งรีบลดดอกเบี้ย อีกทั้ง Dot Plot ใหม่สะท้อนแนวโน้มการลดดอกเบี้ยของเฟดที่น้อยลงกว่าที่ตลาดคาดในปี 2026 และปี 2027 เรามองว่าระดับบอนด์yield 10 ปีปัจจุบัน อาจยังไม่น่าสนใจมากนัก ทำให้คงคำแนะนำให้ผู้เล่นในตลาดรอจังหวะทยอยเข้าซื้อสะสมบอนด์ระยะยาวสหรัฐฯ ในช่วงบอนด์yieldปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มที่มีอัตราผลตอบแทนตั้งแต่ 4.50% ขึ้นไป ■

KTB-OR-SCBXเข้าวิน ตั้ง'เวอร์ชวลแบงก์'อัฟฐาน

#KTB #OR #Virtual Bank #กันหัน - ธปท.ประกาศผล

Virtual Bank ตามไต่ทั้ง TrueMoney-KTB-OR-SCBX สังกัดธนาคารพาณิชย์ไม่ต่ำกว่า 5 พันล้านบาท พร้อมเปิดให้บริการภายใน 1 ปี ด้านโปรกครองมุมมองกลุ่มธนาคาร → → → **อ่านหน้า 8**



ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส



"มากกว่าตลาด" ชู KTB เด่น

ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่าผู้ประกอบการที่ได้รับความเห็นชอบให้จัดตั้ง Virtual Bank 3 ราย ประกอบด้วย 1.บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด (ผู้ให้บริการแอป TrueMoney ภายใต้เครือเจริญโภคภัณฑ์ โดยมีพันธมิตรคือ Ant Group) 2.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC และบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR และ 3.บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) WeTechnology Limited Kakao-Bank Corp

โดยผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้ง Virtual Bank ทั้ง 3 รายมีเวลาเตรียมความพร้อม อาทิ การจัดตั้งบริษัทมหาชน มีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 5 พันล้านบาท เพื่อวางระบบเทคโนโลยีที่เหมาะสม

รัดกุม และพร้อมที่จะเปิดให้บริการภายใน 1 ปี

● OR พนักก้าลัง

ม.ล.ปัทมา ท่องใหญ่ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR กล่าวว่า OR ในฐานะพันธมิตรทางธุรกิจร่วมกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้จัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาอย่างเป็นทางการแล้วเชื่อมั่นว่าความร่วมมือเชิงกลยุทธ์ของบริษัทไทยทั้ง 3 แห่งในครั้งนี้ จะนำไปสู่ความสำเร็จในการดำเนินธุรกิจ Virtual Bank

ด้วยจุดแข็งของพันธมิตรที่ครอบคลุมทั้งระบบการเงิน โตราคมนาคม และค้าปลีก ทำให้มีความพร้อมด้านข้อมูล เทคโนโลยี และเครือข่ายช่องทางให้บริการ (Physical Outlets) ที่แข็งแกร่ง โดย OR สามารถร่วมกันพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตรงใจผู้บริโภคให้กับฐานลูกค้าทั้ง B2C และ B2B ของ OR ผ่านเครือข่ายสถานีบริการ PTT Station กว่า 2,500 แห่ง และร้านค้าเพื่อเมชออนกว่า 4,000

แห่ง ที่เป็น Touchpoint กับผู้บริโภค

นายสมชัย เลิศสุทธิวงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ เอไอเอส กล่าวว่า "AIS เชื่อมม่อนอย่างยั้งว่าความร่วมมือเชิงกลยุทธ์ระหว่างทั้ง 3 บริษัทในครั้งนี้ จะเป็นก้าวสำคัญในการผลักดันธุรกิจ Virtual Bank ให้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม โดยอาศัยจุดแข็งของแต่ละองค์กรที่ครอบคลุมทั้งระบบการเงิน โตราคมนาคม และค้าปลีก ซึ่งส่วนมีบทบาทในการเสริมสร้างโครงสร้างพื้นฐานด้านข้อมูล เทคโนโลยี และเครือข่ายช่องทางบริการที่แข็งแกร่งทั่วประเทศสำหรับ AIS ซึ่งมีฐานลูกค้ารวมกว่า 50 ล้านราย เราจึงเชื่อมั่นว่าเรามีความเข้าใจในความต้องการของลูกค้า และเราจะสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ทุกกลุ่มผู้บริโภค ซึ่งจะเป็นการยกระดับการเข้าถึง

● หนุนกลุ่มแบงก์-KTB เด่น

บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) มีมุมมองเป็นกลางต่อประเด็นดังกล่าว โดยกลุ่ม KTB, ADVANC, OR มีฐานลูกค้ารวมราว 100 ล้านคน กลุ่ม SCBX, KakaoBank, WeBank มีฐานลูกค้ารวมราว 400 ล้านคน โดยฐานลูกค้าดังกล่าวเป็นฐานลูกค้ารายย่อยได้เยอะจะนำไปสู่การพัฒนาบริการที่หลากหลายในอนาคต

จึงคงมุมมอง "มากกว่าตลาด" และยังคงเลือก KTB เป็น Top Pick ราคาเหมาะสม 25 บาท อีกทั้งยังเป็น Sentiment เชิงบวกต่อกลุ่มที่จะได้รับงานทางด้าน IT เช่น BBIK ราคาเหมาะสม 35 บาท จากแนวโน้มที่จะได้งานเกี่ยวกับ Virtual Bank และยังมีโอกาสได้งานอื่นๆ เพิ่มได้ในอนาคต

มติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/เศรษฐกิจภาครัฐ

วันที่: ศุกร์ 20 มิถุนายน 2568

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 93.30

Ad Value: 32,655

หน้า: 5(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 97,965

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: TRUE-KTB-SCB ผ่านฉลุยรับไลเซนส์ Virtual Bank

5

มติหุ่น

วันศุกร์ที่ 20 มิถุนายน 2568

▶ เศรษฐกิจภาครัฐ ◀

TRUE-KTB-SCB

ผ่านฉลุยรับไลเซนส์

Virtual Bank

ธนาคารแห่งประเทศไทย เปิดรายชื่อ 3 รายผ่าน
เกณฑ์รับไลเซนส์ Virtual Bank ย้ำต้องจดทะเบียน
บริษัทมหาชน ก่อนเปิดดำเนินการภายใน 1 ปี

นางรุ่ง มีลลิกะมาส รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพ
สถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือ
แบงก์ชาติ กล่าวว่ หลังเปิดให้ผู้ประสงค์จะขออนุญาต
จัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ยื่นคำขอ
อนุญาตล่าสุดมีผู้ผ่านการพิจารณารวม 3 ราย ประกอบด้วย
1.บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด (TrueMoney
+Ant Financial Services Group) 2.กลุ่มธนาคาร
กรุงไทย (KTB+ADVANC+OR) และ 3.กลุ่มธนาคาร
ไทยพาณิชย์ (SCB+Kakao Bank +WeTechnology)

>> เรียกตัวเข้ม ก.ค. นี้ <<

ทั้งนี้ ธปท. จะมีการเรียกผู้ประกอบการทั้ง 3 ราย
เข้ามาหารือถึงรายละเอียดในการดำเนินการหลัง
ผ่านเกณฑ์การคัดเลือก ว่าจะต้องดำเนินการอย่างไร
ต่อไปในการจัดตั้ง Virtual Bank ซึ่งคาดว่าจะเรียกเข้า
มาหารือในช่วงเดือน ก.ค. 2568



>> จัดตั้งบริษัทมหาชน <<

สำหรับผู้ที่มีความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังข้างต้นทั้ง 3 ราย จะต้องดำเนินการ
จัดตั้งบริษัทมหาชนจำกัด ทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า
5,000 ล้านบาท และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังกำหนด รวมถึงผ่านการ
ประเมินความพร้อมจาก ธปท. ก่อนยื่นขอรับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจ Virtual Bank และต้องเปิดดำเนินการ
ภายใน 1 ปีนับแต่วันที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ให้ความเห็นชอบ (19 มิ.ย. 68)

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ต่อข่าว

วันที่: ศุกร์ 20 มิถุนายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16119

หน้า: 8(ล่างขวา)

Col.Inch: 30.54

Ad Value: 38,175

PRValue (x3): 114,525

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ประกาศศาลล้มละลายกลาง เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณาและคัดค้านคำฟ้องคดี...



ประกาศศาลล้มละลายกลาง เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๒๑๒๓/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวนงลักษณ์ ตรีเดช ที่ ๑ นางสาวหรือนางสุจิตรา โพธิ์ล้ำหรือปัญญาบุตร ที่ ๒ จำเลย
ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตาม คำพิพากษา รวมจำนวน ๒,๐๒๘,๗๙๓.๒๐ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อ
สันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยทั้งสองเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคล
ล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยที่ ๒ ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวหรือนางสุจิตรา โพธิ์ล้ำหรือปัญญาบุตร จำเลยที่ ๒ ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณา ในวันที่
๒๒ กรกฎาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยที่ ๒ ไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙

โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑

E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลต๖๔๖/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้อื่นฟ้อง นายพงศนพัลร์ อภิวัชรนภากุล จำเลย ว่า จำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๔,๓๒๗,๘๒๘.๘๖ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดย มีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและ จ้างเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายพงศนพัลร์ อภิวัชรนภากุล จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้อง เรื่องนี้ได้ถึงงานเก็บจำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริสา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๖๔๔ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๖๔๓ ๘๗๐๑

E-mail : bkco@coj.go.th

เคาะ3กลุ่มตั้งVirtual Bankขึ้นเปิดใน1ปี

ไทยโพสต์ • “แบงก์ชาติ” ประกาศ รายชื่อ 3 กลุ่มได้รับไลเซนส์ตั้ง Virtual Bank ชี้ดลื่นลุยตั้งบริษัท มหาชนจำกัด และต้องดำเนินการ เปิดบริการภายใน 1 ปี

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รอง ผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพสถาบัน การเงินธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่ ขณะนี้ รมว.การ คลังและ ธปท.ได้พิจารณาคำขอ อนุญาต เอกสารหลักฐาน และ ข้อมูลประกอบการขออนุญาต ของผู้ขออนุญาต ตามหลักเกณฑ์

ที่กำหนดในประกาศกระทรวง การคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธี การ และเงื่อนไขในการขอใบ อนุญาตและการออกใบอนุญาต ประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ไร้สาขา (Virtual Bank) เสร็จสิ้น แล้ว โดย ธปท.ประกาศรายชื่อผู้ ที่ได้รับความเห็นชอบให้สมควร จัดตั้ง Virtual Bank ประกอบด้วย 1.บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด 2.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) บริษัท แอดวานซ์ อิน โฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

บริษัท ปตท. น้ำมันและการ ค้าปลีก จำกัด (มหาชน) และ 3.บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) WeTechnology Limited KakaoBank Corp.

ทั้งนี้ การพิจารณาเป็น ไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด โดย ครอบคลุมทั้งคุณสมบัติ แผนการ ประกอบธุรกิจ รวมถึงศักยภาพ ของผู้ขออนุญาตแต่ละรายใน การนำเสนอบริการทางการเงิน รูปแบบใหม่หรือบริการทางการเงิน ที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของ

บริการทางการเงินที่มีอยู่เดิม ผ่านช่องทางดิจิทัล

อย่างไรก็ดี ผู้ที่ได้รับความ เห็นชอบจาก รมว.การคลังข้าง ต้น จะต้องดำเนินการจัดตั้ง บริษัทมหาชนจำกัด และปฏิบัติ ตามเงื่อนไขที่ รมว.การคลัง กำหนด รวมถึงผ่านการประเมิน ความพร้อมจาก ธปท. ก่อนยื่น ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ Virtual Bank และต้องเปิดดำเนินการภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ รมว. การคลังให้ความเห็นชอบ.

5.1 พันล้านโอนบช.ชาวไร่อ้อยสด

● งวดแรกเข้าก.ค.ผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ

● ปลุกซื้อใบป้อนผลิตไฟ-ลดเผาฤดูผลิต68/69

รายงานข่าวแจ้งว่า ความคืบหน้าภายหลังจากประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน มีมติมอบหมายให้ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการอ้อย และน้ำตาลทราย (สอน.) จัดทำมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อย เก็บเกี่ยวอ้อยสดคุณภาพดี เพื่อลดฝุ่นพีเอ็ม2.5 สำหรับฤดูกาลผลิต ปี 2567/2568 เพื่อส่งเสริมเกษตรกรชาวไร่อ้อยเก็บเกี่ยวอ้อยสดคุณภาพ ดีทดแทนการเผา ลดปัญหามลพิษทางอากาศ ฝุ่นละอองขนาดเล็ก (พีเอ็ม2.5) และยกระดับอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลของไทยสู่ อุตสาหกรรมเศรษฐกิจสีเขียว โดยการสนับสนุนเงินให้แก่เกษตรกร ชาวไร่อ้อยที่ตัดอ้อยสดคุณภาพดี ในอัตรา 69 บาทต่อตันอ้อย คาดว่า ฤดูกาลผลิตปี 2567/2568 จะมีปริมาณอ้อยทั้งสิ้น 93.17 ล้านตัน โดยมี สัดส่วนปริมาณอ้อยสดคุณภาพดี 80% หรือประมาณ 75 ล้านตัน คิดเป็นงบประมาณสนับสนุนรวมทั้งสิ้น 5,333.5875 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.ค่าใช้จ่ายมาตรการสร้างแรงจูงใจแก่ชาวไร่อ้อยเก็บเกี่ยวอ้อยสด โดยจ่ายเงินสนับสนุนแก่เกษตรกรชาวไร่อ้อย ในอัตรา 69 บาทต่อตัน งบประมาณดำเนินการ 5,175 ล้านบาท 2.ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ ของ ธ.ก.ส. ทั้งในด้านการชดเชยต้นทุนทางการเงินและค่าบริหารจัดการ รวมจำนวนเงิน 158.5875 ล้านบาท

“ธ.ก.ส.พร้อมโอนเงินให้แล้วเสร็จ หลังจากที่ได้รับรายชื่อเกษตรกร จากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาล เรียบร้อยแล้ว ภายใน 3 วัน ซึ่ง ธ.ก.ส.จะใช้แหล่งเงินทุนของธนาคารสำรองจ่ายงบประมาณทั้งหมด

ไปก่อน และเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อชำระคืนต่อไป โดยรัฐบาลจะชดเชยภาระทางการคลังตามมาตรา 20(5) แห่ง พ.ร.บ.วินัย การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561” รายงานข่าวระบุ

แหล่งข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมกล่าวว่า เกษตรกรชาวไร่อ้อย ที่จะได้รับเงินช่วยเหลือดังกล่าวต้องเป็นเกษตรกรที่ได้ขึ้นทะเบียน ผู้ปลูกอ้อยไว้แล้วกับสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย คาดว่า จะสามารถโอนเงินรอบแรกภายในเดือนกรกฎาคม 2568 นี้ ซึ่งรัฐบาลมี ความตั้งใจที่จะดูแลและสนับสนุนเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่ทำได้ให้มีรายได้ ที่เพิ่มขึ้น ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมพิจารณาทาง เลือกการจ่ายเงินให้กับเกษตรกรผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ เพื่อสนับสนุน นโยบายของรัฐบาลในการอำนวยความสะดวกให้ประชาชนเข้าถึงบริการ ภาครัฐ ทั้งนี้ฤดูกาลผลิตปี 2567/68 สามารถลดการเผาอ้อยได้อยู่ใน ระดับต่ำที่สุดเป็นประวัติการณ์ ที่ 14.86% คาดว่าฤดูกาลผลิตปีหน้า (2568/69) เกษตรกรชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาลจะสามารถท้าวเลข อ้อยเผาได้ลดลงกว่าปีนี้

แหล่งข่าวกล่าวว่า อย่างไรก็ตามเป้าหมายของกระทรวงอุตสาหกรรม ในการสนับสนุนกำหนดกรอบเงินสนับสนุนจากรัฐบาลไว้ที่ 120 บาทต่อตัน วงเงินรวมประมาณ 7,000 ล้านบาท แบ่งเป็นรับซื้อใบอ้อยสดเพื่อใช้ใน โรงไฟฟ้าชีวมวล 51 บาทต่อตัน และรัฐบาลสนับสนุน 69 บาท รวมเป็น 120 บาทต่อตัน ดังนั้น แม้ครั้งนี้จะได้ส่วนเดียวคือ 69 บาท แต่กระทรวง จะยังเดินหน้าสนับสนุนโรงงานน้ำตาล โรงไฟฟ้า ซื้อใบอ้อยสดต่อเนื่อง

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 20 มิถุนายน 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17267

Col.Inch: 18.02

Ad Value: 29,733

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 89,199

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: เพื่อการเรียนรู้

เรียงคน มาเป็นข่าว



เพื่อการเรียนรู้ - ปาณิสรา กาญจนะจิตรา รองผู้อำนวยการจังหวัดนนทบุรี รับมอบ "ห้องหนึ่งเพื่อการเรียนรู้" ห้องที่ 76 พร้อมชุดอุปกรณ์กีฬา ให้กับโรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 58 จ.นนทบุรี จาก พันโททมนต์สันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล อรุโณชา ภาณุพันธุ์ กรรมการ มูลนิธิ เมเจอร์ แคร์ และสุรเชษฐ์ อัครเรืองอนันต์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายสื่อโฆษณา บริษัท เมเจอร์ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ณ โรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 58 จ.นนทบุรี



❖❖ **หนังสือพิมพ์รายวันทันหุ้น** และ thunhoon.com คัมภีร์หุ้น เคียงข้างนักลงทุนทุกระดับ เจาะลึกทุกแง่มุม ของตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอกทุกมุมมองจบในที่เดียว และเติบโต อย่างยั่งยืน สู่ปีที่ 22 ด้วยความสง่างาม!!! บน

บรรทัดฐานของทุกความจริงตลาดทุน!!! ❖❖ เริ่มต้นกับ **"พร ธนวงศ์เกษม"** บิ๊กบอส แห่ง บมจ.บางกอก แอสเซท อินเตอร์กรุป (BKA) ผู้นำบริการซื้อขายบ้านมือสอง ตกแต่งใหม่ เตรียมยกทัพพนักงาน "mai FORUM 2025 : มหกรรมรวมพลังคน mai ครั้งที่ 9" เป็นปีแรก เพื่อ อัปเดตแผนธุรกิจหลังระดมทุนในตลาด mai ❖❖ ส่วน การปิดดีลการเจรจา กับ AMC ที่มีความชัดเจนเมื่อไร และการเจาะตลาดใหม่โซนกรุงเทพฯ (ศรีนครินทร์-รามคำแหง-ลาดพร้าว) มีความคืบหน้าถึงไหนแล้ว สามารถมาอัปเดต ข้อมูลได้ที่บูธหมายเลข 47 ในงาน mai FORUM 2025 ที่ จัดขึ้นในวันเสาร์ ที่ 21 มิ.ย.นี้ ตั้งแต่เวลา 09.30-17.00 น. ณ ห้องบางกอกคอนเวนชัน เซ็นเตอร์ ชั้น 22 โรงแรม เซ็นทาราแกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์!!! ห้ามพลาดเด็ดขาด สำหรับงาน mai FORUM 2025 ครั้งที่ 9 ปีนี้ บมจ.พีรพัฒน์ เทคโนโลยี (PRAPAT) เตรียมเสิร์ฟ ข้อมูลสุดเอ็กซ์คลูซีฟ พร้อมแผนต่อยอดธุรกิจและวิสัยทัศน์ระยะยาว 5 ปีข้างหน้า ให้กับนักลงทุน โดย บิ๊กบอส **"รุ่งทิพย์ มีแม่หวี"** CEO เกียวก้อย **"วีระ พงศ์ ลือสกุล"** VP พร้อมจัดหนักจัดเต็มข้อมูลธุรกิจแบบเจาะลึกโอกาสการเติบโตแบบไม่มีกั๊ก งานนี้ พร้อมตอบคำถามทุกประเด็นที่อยากรู้ เอาเป็นว่าเคลียร์คิวให้ว่างเข้ามาเจอกันได้ที่บูธ 33 ในงาน mai FORUM 2025

: มหกรรมรวมพลังคน mai ครั้งที่ 9 จะจัดขึ้นในวันเสาร์ ที่ 21 มิ.ย. 2568 เวลา 09.30-18.00 น. ณ โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์!!! ❖❖ ช่วงสาระดีๆ มี มาบอกกับ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เดินหน้าเพิ่มรายได้ขยายตลาดให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้งที่เป็นลูกค้า SME D Bank และจากหน่วยงานพันธมิตร ด้วยการจัดโครงการ "SME D Market" เปิดพื้นที่บริเวณชั้น 1 สำนักงานใหญ่ SME D Bank อาคาร SME Bank Tower



พร ธนวงศ์เกษม



วีระพงศ์ ลือสกุล

ให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมาออกบูธจำหน่ายสินค้าเป็นประจำทุกเดือน ครั้งละ 2 วัน โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น โดยครั้งนี้ กำหนดจัดในวันที่ 24-25 มิ.ย. 2568 นี้ เวลา 08.00-16.00 น.!!! ❖❖ ใครมองหา **"หุ้นยั่งยืน"** ต้องเหลียวมามอง TPCB แล้วละ! ล่าสุด บมจ.ทีพีซี เพาเวอร์ โซลดิ้ง (TPCB) ติดอันดับ ESG100 ประจำปี 2568 เป็นปีที่ 8 ...งานนี้ไม่ใช้ฟลุค เพราะผ่านการประเมินจากสถาบันไทยพัฒน์ ที่สแกน

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 752

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 20 มิถุนายน 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5225

Col.Inch: 50.33

Ad Value: 37,848.16

หน้า: 13(ล่าง)

PRValue (x3): 113,544.48

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

ทั้งสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล จากบริษัทจดทะเบียน 921 หลักทรัพย์...เรียกว่า TPCH เติบโตธุรกิจควบคู่ความยั่งยืนได้แบบมืออาชีพ ดูดีในสายตานักลงทุนสาย ESG สมกับเป็นหุ้นสายเขียวตัวจริง!!! ❖❖ วกกกลับมาที่ ธนาคารทีเอสเค เติบโตภายใต้การนำที่ดูแลลูกค้าล่าสุดจัดโครงการ The Advisor Club โดยร่วมมือกับสมาคมวางแผนการเงินไทย (TFPA) เสริมความรู้เชิงลึกให้แก่พนักงาน ในหัวข้อ “กลยุทธ์วางแผนภาษีเพื่อการส่งต่อความมั่งคั่ง” แ่วว่ามาฟังกันลั่นห้องกันเลยทีเดียว!!!



รุ่งทิพย์ มีแมนวิทย์



พิทักษ์ รัชกิจประการ

❖❖ สุดท้ายและท้ายสุด ยินดีกับ “พิทักษ์ รัชกิจประการ” นายใหญ่แห่ง บมจ. พีทีจี เอ็นเนอยี หรือ PTG ติดอันดับ Fortune Southeast Asia 500 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ขยับขึ้นสู่อันดับที่ 48 ในระดับภูมิภาค งานนี้สะท้อนการเติบโตอย่างยั่งยืน!!! ชนิดปลื้มกันทั้งกองทัพ PTG !!!

ข า โ จ้ ป า ก ซ อ ย

สารพันปัญหา?

สาระน่ารู้

ชัย เสดเดอร์ chai.n@thairath.co.th

■ เดิมพันเศรษฐกิจเพื่อนบ้าน ถึง สารพันปัญหา ไทยรัฐ

ผมว่ารัฐบาลเดินนิ่งๆ หนักกับเขมรอย่างนี้ ก็เข้าท่าดี กองทัพพร้อมลุยพร้อมบุก รัฐบาลไอ้โง่โง่โง่กันไปแล้วเดินสองทางแต่เป้าหมายต้องรวมกันดี ไม่ใช่ขัดแย้งแตกแยก ระหว่างรัฐบาลและกองทัพ อย่างที่นายกฯปฏิเสธแข็งขัน ก็น่าจะเป็นยุทธวิธีในการต่อกรกับเพื่อนบ้านเจ้าเล่ห์

แต่ถึงจุดต้องวัดกันก็ต้องทำ เขาทำปิดด่าน ขนคนเขมรกลับ ไม่ให้ไปมาหาสู่ค้าขายก็ต้องลองดูสักตั้ง เราหาแรงงานที่อื่นมาเติมพม่ายังอยากมาทำงานเยอะเยอะ ค้าขายชายแดนกระทบ รัฐบาลก็ต้องเตรียมการเยียวยาช่วยเหลือไว้ตัดไฟตัดอันตรายเน็ตเขาทำก่อนเราก็ต้องทำด้วย อย่างแค่นี้

จากข้อมูลเศรษฐกิจก็ชี้ชัด เศรษฐกิจกัมพูชากว่า 30-40 เปอร์เซ็นต์ เหลือเลี้ยงด้วยกาลีโนขายแดน ไม่รวมธุรกิจสีเทาๆ ทั้งที่ติดฝั่งไทยติดเวียดนามได้เวลาปิดกันไม่ให้ไฟ ไม่ให้อินเตอร์เน็ตจริงๆสัก 5-6 เดือนทรุดแน่ ยังไม่รวมเงินนอกระบบ รายได้ที่ต้องส่งผู้มีอำนาจ บรรดาออกญาทั้งหลายของกัมพูชา มีธุรกิจสีเทาๆ เจ้าของกาลีโน ร่วมในเครือข่ายแทบทั้งนั้น จะยอมแลกกับการปิดกันสินค้าไทยก็ต้องลองวัดกันดู.

เดโชกู๋ บางปลาสร้อยแท้

ตอบ คุณเดโชกู๋

ความเห็น ข้อเสนอแนะ ทางออกแก้ ปัญหาข้อพิพาทความขัดแย้งไทย-กัมพูชา มีมาเรื่อยๆ วันนี้ถือว่าเอ่ยอ้างข้อมูลประกอบ น่าสนใจ ทำหายประเทศไทย-กัมพูชา หาก

□□ วัดปะละ! หนุนรัฐบาล-กองทัพ ปิดด่านชายแดน ตัดไฟ-เน็ต □□ วัดเดิมพัน สก.-บ่อนเขมร □□ ขอช่องเลี้ยวซ้ายผ่านตลอดผ่านแยก □□ กิจกรรม สารพัดสารพันๆ □□

ต้องปิดประตูปิดด่านชั่วคราว

ยิ่งเมื่อรับรู้ข้อมูลรายได้จากกาลีโนที่มีกว่า 150 แห่งฝั่งกัมพูชามากที่สุดในอาเซียน ยังไม่รวมบ่อนนอกระบบ เท่านั้นที่ว่ากันว่ามูลค่ามหาศาล หลายแสนล้านบาทต่อปี มีเข้าพกเข้าห่อผู้มีอำนาจเขมรบ้างแน่ๆ

จึงมีข้อเสนอให้ไทยเล่นบทแข็ง วัดปะละกับเขมร สุดท้ายใครจะเจ็บกว่า!

ชัย เสดเดอร์

■ ข้อดีเลี้ยวซ้ายผ่านตลอด ถึง ชัย เสดเดอร์ สารพันปัญหา

วันนี้มีเรื่องปัญหาจราจรที่สามแยกไฟแดง อ.ท่าวัง จ.ลพบุรี เพื่อปรับปรุงให้ดีขึ้นดังนี้ คือ 1.ขอให้ยกเลิกป้าย "เลี้ยวซ้ายรอสัญญาณไฟ" ที่หมายความว่ารถจากลพบุรีจะเลี้ยวซ้ายไปถ.3027 (บ้านเบิก) ต้องรอสัญญาณไฟเขียวเท่านั้นผู้ฝ่าฝืนบางคันก็ถูกปรับ 500 บาทบางคันก็ไม่โดน โดยมีเหตุผลดังนี้

แยกแบบนี้ โดยทั่วไปจะเลี้ยวซ้ายผ่านตลอดเพราะเป็นถนนสี่เลนหมดแล้วการเลี้ยวซ้ายไม่ได้เป็นการตัดหน้ารถคันอื่น หรือเสี่ยงที่จะเกิดอุบัติเหตุแต่อย่างใด ในทำนองกลับกันสามแยกเดียวกันนี้ ถัดจาก ถ.3027 (บ้านเบิก) จะเลี้ยวซ้ายไปสิงห์บุรี ก็เลี้ยวได้ตลอดเวลา(ซึ่งผู้ขับขี่ยี่ต้องขอให้รถทางตรงไปก่อน) เพราะไม่มีป้ายให้รอ

ขอเสนอให้เลนซ้ายสุด(ถ.311) จากสิงห์บุรีไปลพบุรี ผ่านตลอด โดยมีป้าย "ช่องทางซ้ายสุดผ่านตลอด ระวังรถทางขวา" มีสัญญาณไฟจราจรแจ้งไว้ เนื่องจากรถที่เลี้ยวขวารถก็มิได้มีมากนักถนนก็เหมือนออกแบบให้กว้างขวาง.

เผ่าลายคราม ท่าวัง

ตอบ คุณเผ่าลายคราม

เข้าใจว่า "เลี้ยวซ้ายผ่านตลอด" กับ "เลี้ยวซ้ายให้รอสัญญาณไฟ" หน่วยงานที่รับผิดชอบน่าจะกำหนดจากบริบทของเส้นทางบริเวณสามแยก สี่แยกนั้นๆ ว่าการจราจรสภาพถนนเป็นอย่างไร

ถนน ทล.หมายเลข 3027 ที่แจ้งมาปรับเปลี่ยนได้หรือไม่อย่างไรก็ต้องฝากแขวงทางหลวงลพบุรีพิจารณา!

ชัย เสดเดอร์

■ ภาพสารพันๆ DAD

-เข้าสำนักงานใหม่ ดร.นาฬิกอติภัต แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ DAD Asset Development พร้อมด้วยผู้บริหาร ให้การต้อนรับ นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รองนายกฯและ รว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในโอกาสเข้าทำงานวันแรกในสำนักงานแห่งใหม่ของกระทรวง ณ ชั้น 10 อาคาร C ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ถนนแจ้งวัฒนะ



-เติมความรู้ ดร.จี๊ด สุขสะอาด รอง
กรรมการผู้จัดการ ในฐานะเลขานุการคณะ
กรรมการบริหารความเสี่ยง บริษัท ธนารักษ์
พัฒนาสินทรัพย์ กล่าวเปิดกิจกรรมอบรมหลักสูตร
“การจัดทำรายงานการประเมินผลการควบคุม
ภายในตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่า
ด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการ
ควบคุมภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.
2561” เพื่อให้ผู้บริหารและพนักงานของ DAD
เพิ่มความรู้ความเข้าใจหลักเกณฑ์ตามที่กระทรวง
การคลังกำหนด โดยได้รับความอนุเคราะห์
วิทยากรผู้ให้ความรู้จากกรมบัญชีกลาง!

ชัย เฮดเดอร์

chai.n@thairath.co.th

Virtual Bank 3 รายไม่พลิกโผ!

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับความเห็นชอบจาก รมว.คลัง ให้จัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ตามคำแนะนำของ ธปท. ซึ่งปรากฏว่าจากผู้ยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 5 รายนั้น รมว.คลัง และ ธปท. ได้พิจารณาคำขออนุญาตเอกสารหลักฐานและข้อมูลประกอบการขออนุญาตตามหลักเกณฑ์เสร็จสิ้นแล้ว โดย รมว.คลังมอบหมายให้ ธปท. ประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับความเห็นชอบจำนวน 3 ราย 3 ใบอนุญาต ดังนี้ รายที่ 1 บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นการรวมตัวของกลุ่มแอสเซนส์ มั่นนี้ ในเครือ ซี.พี. เจ้าของทรูมันนี่ และ Ant Financial Services Group บริษัทลูกอาลีบาบา รายที่ 2 ธนาคารกรุงไทย, บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส, บมจ.ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก (OR) รายที่ 3 บมจ.เอสซีบี เอกซ์, WeTechnology Limited KakaoBank Corp.

ทั้งนี้ การพิจารณาเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ครอบคลุมทั้งคุณสมบัติแผนประกอบธุรกิจรวมถึงศักยภาพผู้ขออนุญาตในการนำเสนอบริการทางการเงินรูปแบบใหม่ ที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพบริการการเงินที่มีอยู่เดิมผ่านช่องทางดิจิทัลเพื่อตอบสนองความต้องการที่หลากหลาย โดยเฉพาะรายย่อยและธุรกิจ SMEs ที่ยังเข้าไม่ถึงบริการทางการเงินและนำเสนอนวัตกรรมการเงิน ที่ส่งเสริมการแข่งขันด้านคุณภาพและราคา โดยคำนึงถึงจำนวนที่เหมาะสมของธนาคารพาณิชย์รายใหม่ เพื่อกระตุ้นการแข่งขันที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ฝากเงินผู้ใช้บริการและระบบเศรษฐกิจการเงิน ไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงินประเทศ ทั้งนี้ ผู้ที่ได้รับความเห็นชอบต้องจัดตั้งบริษัทมหาชนจำกัดและปฏิบัติตามเงื่อนไขรวมถึงผ่านการประเมินความพร้อมจาก ธปท. ก่อนยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ Virtual Bank และต้องเปิดดำเนินการภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ 9 มิ.ย.69.

'บิทคับ-กอล์ฟโบแนนซ์' ชีวณภาษีกำไร 'คริปโท' ดันตลาดคึก

● ศรัสุภา พุมมะรินทร์
กรุงเทพธุรกิจ

เมื่อ 17 มิ.ย. ที่ผ่านมามีคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีชุดใหม่ที่จะช่วยขับเคลื่อนประเทศไทยสู่การเป็น "Digital Asset Hub" อย่างเต็มรูปแบบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยเน้นยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Capital Gains) ที่ผ่านผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ก.ล.ต. ตั้งแต่ช่วงวันที่ 1 ม.ค. 2568-31 ธ.ค. 2572

สาระสำคัญของกฎหมายนี้คือการทำให้ตลาดคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศไทยกลับมาคึกคักอีกครั้ง รวมถึงดึงดูดเงินลงทุนจากต่างประเทศเพื่อช่วยกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศและอาจนำไปสู่การเก็บภาษีในรูปแบบอื่น

ทั้งนี้ไทยถือเป็นหนึ่งในประเทศแรกๆ ของโลกที่ออกมาตรการภาษีเกี่ยวกับคริปโทอย่างชัดเจน โดยขณะนี้กรมสรรพากรกำลังอยู่ระหว่างการเตรียมความพร้อมเข้าสู่มาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลของ OECD เพื่อเพิ่มความโปร่งใสและตรวจสอบได้ในการทำธุรกรรมดิจิทัล ดังนั้นหากมาตรการนี้ถูกผลักดันต่ออย่างจริงจังก็มีความเป็นไปได้สูงที่ประเทศไทยจะก้าวขึ้นมาเป็นผู้นำด้านสินทรัพย์ดิจิทัลในระดับภูมิภาคและระดับโลกได้ในไม่ช้า

นายจิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา ผู้ก่อตั้งและกรรมการบริหาร บิทคับ ออนไลน์ จำกัด หรือ Bitkub เปิดเผยกับ "กรุงเทพธุรกิจ" ว่าเมื่อมีการประกาศเว้นภาษี Capital Gain สินทรัพย์ดิจิทัล ชัดเจน นับว่าเป็นข่าวดีที่ตลาดคริปโททั่วโลกที่มีมูลค่า 4 ล้านล้านดอลลาร์ หรือคิดเป็น 8 เท่าของจีดีพีไทย ซึ่งเม็ดเงินลงทุนจะเข้ามาในประเทศแน่นอน

ทั้งนี้เม็ดเงินลงทุนเหล่านี้จากทั่วโลก

กรม.ยกเว้นภาษีกำไรคริปโทฯ 5 ปี

บิทคับ ออนไลน์	Binance TH
▶ ดึงดูดตลาดคริปโททั่วโลก มูลค่า 4 ล้านล้านดอลลาร์ (8 เท่าของจีดีพีไทย) ไทยเข้าไทย ▶ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไทย และนำสู่ระบบภาษีปกติ ▶ มองไทยมีโอกาสไปสู่ฮับ สินทรัพย์ดิจิทัลของโลก ชะเนตลาดดูไบได้ ▶ เติบโตผ่านสนับสนุนทางด้านการชำระผ่านสเปคเบิลคอยน์ ▶ การใช้บิตคอยน์สะสมเข้ามามี เป็นทุนสำรองของประเทศ	▶ สนับสนุนเศรษฐกิจดิจิทัล และเทคโนโลยีบล็อกเชนไทย ▶ ลดอุปสรรคและกระตุ้น ให้เกิดการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลภายในประเทศมากขึ้น ▶ ดึงดูดนักลงทุนมากขึ้น เข้ามาส่งเสริมระบบเศรษฐกิจดิจิทัลในวงกว้างขึ้น ▶ เอื้อต่อระบบนิเวศของสินทรัพย์ดิจิทัล แข็งแกร่งและเติบโตได้อย่างยั่งยืน ▶ ไทยมีศักยภาพสูงมากที่จะเป็น Digital Asset Hub ของภูมิภาค



20/06/2568 | กรุงเทพธุรกิจ

จะไหลเข้ามาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไทย โดยที่เราแทบไม่ต้องลงทุนอะไรเลยรัฐบาลไม่ต้องไปกู้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งๆ ที่หนี้สาธารณะต่อจีดีพีของไทยระดับ 90% สูงสุดในประวัติศาสตร์อยู่แล้ว ก็ไม่มีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นและสุดท้ายเม็ดเงินลงทุนทั้งหมดก็จะเข้าสู่ระบบภาษีปกติอยู่ดีไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือบุคคลธรรมดา "จริงๆ แล้ว ภาษี Capital Gain บนสินทรัพย์ดิจิทัลถ้าจะเก็บจริงๆ ไม่ได้ผล เพราะยังงั้นคนก็จะหาทางออก หาวิธีเอาคริปโทไปซื้อขายที่ตลาดดูไบแล้วโอนเงินกลับไทยโดยไม่ต้องเสียภาษี ดังนั้นประเด็นที่ต้องคิดให้ชัดคือเราจะจัดการเรื่องนี้ยังไงให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ และเมื่อวันที่ 18 มิ.ย. ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลของไทยปรับตัวขึ้นตอบรับข่าวส่วนใหญ่เป็นเม็ดเงินลงทุนในต่างประเทศและนำมาเม็ดเงินเติบโตถือเป็นสัญญาณที่ดี" การยกเลิกการเก็บภาษีนี้เป็นก้าวสำคัญ

สร้างพัฒนาการที่ดีต่อตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลของไทยในอนาคตด้วย มองว่าตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลของไทย มีโอกาสเป็นศูนย์กลางสินทรัพย์ดิจิทัล (ฮับ) ในภูมิภาคอาเซียน รวมถึงฮับของโลก ชะเนตลาดดูไบได้โดยที่ตอนนี้ระบบนิเวศน์ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลของไทย ทั้งในแง่ของโครงสร้างพื้นฐานเทคโนโลยีมีความพร้อมอย่าง บิทคับ ออนไลน์ ถือเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange) ที่ใหญ่ที่สุดในอาเซียน

อีกทั้งในไทยยังมีกฎหมายที่ทันสมัย และเมื่อมีการยกเว้นภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลด้วยแล้ว สำหรับก้าวต่อไปของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล มองว่า ยังต้องเดินหน้าสนับสนุนทางด้านการชำระผ่านสเปคเบิลคอยน์ เป็นระบบการชำระเงินในโลกอนาคตและการใช้บิตคอยน์สะสมเข้ามาเก็บเป็นทุนสำรองของประเทศต่อไป นายนิรันดร์ พุฒินาหนูกุล

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทกัลฟ์ไบแนซ์ จำกัด หรือ Binance TH กล่าวว่า การเว้นภาษี Capital Gain ถือเป็นก้าวสำคัญที่แสดงให้เห็นถึงความตั้งใจของภาครัฐในการสนับสนุนเศรษฐกิจดิจิทัลและเทคโนโลยีบล็อกเชน ในไทย รวมทั้งช่วยลดอุปสรรคสำหรับทุกคนและกระตุ้นให้เกิดการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลภายในประเทศมากขึ้น และดึงดูดนักลงทุนมากขึ้น เข้ามาส่งเสริมระบบเศรษฐกิจดิจิทัลในวงกว้างขึ้น

"เรามองว่านโยบายนี้เป็นสัญญาณบวก ไม่ใช่แค่กับนักลงทุนไทย แต่รวมถึงนักลงทุนต่างชาติด้วย และยังเอื้อต่อระบบนิเวศของสินทรัพย์ดิจิทัลแข็งแกร่งขึ้น และเติบโตได้อย่างยั่งยืน"

โดยจริงๆ แล้ว ไทยมีศักยภาพสูงมากที่จะเป็น Digital Asset Hub ของภูมิภาคได้ ถ้ามีนโยบายชัดเจน โปร่งใส และเปิดรับนวัตกรรมใหม่ๆ อย่างต่อเนื่อง และเชื่อว่าการร่วมมือกันอย่างใกล้ชิด ระหว่างภาครัฐกับผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาตอย่างถูกต้อง เช่น Binance TH จะเป็นกุญแจสำคัญในการสร้างความเชื่อมั่น และทำให้อุตสาหกรรมนี้เดินหน้าในระยะยาวไปได้แบบยั่งยืน

'พิชัย'จี'คลัง-แบงก์ชาติ'เร่งแก้หนี้

"สยามรัฐ" จัดงานสัมมนาพิเศษหัวข้อ "โอกาสไทย เวทีไทย เวทีโลก" วาระครบรอบ 75 ปี หนังสือพิมพ์สยามรัฐรายวัน "จิราพร" หนุนสร้างโอกาสเศรษฐกิจไทยให้แข็งแกร่ง ด้วย "กลไก-ความเข้าใจ"

ในสถานการณ์ที่เหมาะสม ด้าน "พิชัย" มั่นใจ ส่งออกไทยโตต่อเนื่อง คาดสิ้นปีทะลุมากกว่า 10% พร้อมเร่งเจรจา FTA เพิ่ม หวังขยายตลาด จี "คลัง-แบงก์ชาติ" เร่งแก้หนี้ กระตุ้นเศรษฐกิจ

เมื่อวันที่ 19 มิ.ย.68 ห้อง Phenix Auditorium Hall อาคาร Phenix ประตูนํ้า สยามรัฐ จัดงานสัมมนาพิเศษหัวข้อ "โอกาสไทย เวทีไทย เวทีโลก" วาระครบรอบ 75 ปี หนังสือพิมพ์สยามรัฐรายวัน โดยมีนายภคพล คงอุดม กรรมการผู้จัดการ บริษัท สยามรัฐ จำกัด เป็นประธานเปิดการสัมมนา

น.ส.จิราพร สินธุไพร รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ปาฐกถาตอนหนึ่ง

ว่า หลังสงครามโลกครั้งที่สองเป็นต้นมา มีการลดการกีดกันทางการค้า ต่อมีการทำนโยบายเปลี่ยนสนาามรบ ให้เป็นสนาามการค้า ช่วยสร้างความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ใช้วิธีการทางทูต ใช้การเจรจาเพื่อสร้างประโยชน์ร่วมกัน ซึ่งในช่วงนั้นนับว่าเศรษฐกิจไทยมีการเติบโตมาก

น.ส.จิราพร กล่าวต่อว่า ต้องยอมรับ

ต่อหน้า > 8

■ พิชัย

ต่อจากหน้า 1

ว่าในช่วงการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทย แต่ไม่นานมีวิกฤตต้มยำกุ้ง ซึ่งรัฐบาลนำโดยอดีตนายกทักษิณ ชินวัตร เข้ามาบริหารงาน ซึ่งได้ใช้แนวทางการบริหารเศรษฐกิจของประเทศด้วยการชูแนวทางลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ ขยายโอกาส นอกจากนี้ยังได้ดำเนินนโยบายที่สำคัญ คือ นโยบายเศรษฐกิจ

สองแนวทาง หรือ Dual Track Policy มีเป้าหมายเพื่อฟื้นฟูประเทศไปพร้อมกับ การสร้างการเติบโตในระยะยาว ผลักดันให้ประเทศไทยได้ประโยชน์ทางการค้า ขณะเดียวกันยังได้สร้างกลไกภายในประเทศให้แข็งแกร่ง เพื่อให้ภายในประเทศของเรามีภูมิคุ้มกัน

รัฐบาลไทยรักไทย ในขณะนั้น ได้ดำเนินนโยบายหลายประการ ตั้งแต่กองทุนหมู่บ้าน การพักชำระหนี้เกษตรกร การทำโครงการหนึ่งตำบล หนึ่งผลิตภัณฑ์ การแปลงสินทรัพย์เป็นทุน เพื่อให้เศรษฐกิจของไทยได้ไปต่อ ซึ่ง ณ เวลานั้นจะเห็นได้ว่าผู้ผลิตรายย่อย อย่างเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญ สำหรับเศรษฐกิจไทย ในช่วงสองทศวรรษที่ผ่านมาได้มีการเติบโต และแม้ว่า รัฐบาลไทยรักไทย พรรคพลังประชาชน และพรรคเพื่อไทย จะไม่ได้บริหารงานอย่างต่อเนื่อง เนื่องจาก

น.ส.จิราพร กล่าวต่อว่า หลายคนคงรู้ว่าในช่วงเวลาที่ผ่านมานี้ ไทยต้องเผชิญกับภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว และถูกซ้ำเติม



● ครบรอบ 75 ปี...น.ส.จิราพร สินธุไพร รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ปาฐกถาพิเศษ และกล่าวเปิดงานสัมมนาพิเศษ "โอกาสไทย เวทีไทย เวทีโลก" วาระครบรอบ 75 ปี หนังสือพิมพ์สยามรัฐรายวัน โดยมี นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รมว.พาณิชย์ นายพลนชชา จักรเพ็ชร ที่ปรึกษารมช.คลัง นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และนายจิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา ผู้ก่อตั้งและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บิทคับ แคปปิตอล กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด ให้เกียรติเป็นวิทยากร โดยมี นายภคพล คงอุดม กรรมการผู้จัดการ บริษัท สยามรัฐ จำกัด ให้การต้อนรับ ณ ห้อง Phenix Auditorium Hall อาคาร Phenix ประตูนํ้า

ด้วยโควิด-19 และต่อมาเมื่อเราฟื้นตัวจากโควิดแล้ว ไทยก็ยังต้องเจอกับความท้าทายหลายประการ มีความซับซ้อนมากขึ้น ขณะเดียวกัน ยังมีการเปลี่ยนแปลงของผู้บริโภค และการตื่นตัวของ AI การพัฒนาการสื่อสาร มีข้อมูลมากมาย นอกจากนี้ ยังเผชิญกับสงครามทางภาษีของประเทศมหาอำนาจ ที่สร้างความซับซ้อนการค้าระหว่างประเทศ ดังนั้นสิ่งใดที่จะเป็นโอกาสของประเทศไทย จากสถานการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้น จึงขอใช้โอกาสนี้เพื่อสร้างโอกาสให้กับประเทศไทย โดยต้องขึ้นอยู่กับการสร้างความเข้าใจ การใช้เครื่องมือ ให้เหมาะสมกับสถานการณ์

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีพาณิชย์ กล่าวปาฐกถาว่า ประเทศไทยที่กำลังเติบโตได้ การส่งออกเป็นสิ่งสำคัญ ซึ่งไม่เหมือน 10 ปีที่ผ่านมาที่ได้เคยออกมาเตือนในช่วงปี 2558 ว่า ประเทศไทยกำลังเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ การส่งออกมีปัญหา ซึ่งถ้ามองย้อนไปไกลกว่านั้น เศรษฐกิจไทยเคยจีดีพีโตถึง 5 - 10% แต่ต่อมารการเติบโตเหลือเพียง 1 - 2 % เท่านั้น และผลตามมามีรายได้ของประเทคน้อยลง และรายได้ของประชาชนก็จะน้อยลงไปด้วย และสุดท้ายก็จะเป็นหนี้ครัวเรือนที่โตถึง 90% ซึ่งถ้านำมาบวกกับหนี้ในระบบก็จะโตถึงกว่า 100% เท่ากับหารายได้เท่าไรก็ต้องจ่ายหนี้หมด ดังนั้นต้องฝากไปทางกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย ที่จะช่วยแก้ปัญหาเรื่องนี้ ก็จะทำให้ประเทศเดินหน้าต่อไปได้

ทั้งนี้ภาพใหญ่ของการส่งออกไทยเติบโตอย่างเห็นได้ชัด ซึ่งตั้งแต่รัฐบาลแพทองธาร ชินวัตร เข้ามาบริหารประเทศ การส่งออกของไทยโตถึงกว่า 13.3% เป็นตัวเลขที่ไม่เคยเห็นมาก่อนในช่วงระยะ 10 ปี ที่ผ่านมา โดยต้นปีที่ผ่านมาส่งออกโตถึง 14% และเฉพาะในเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมาโต 18.4% ขณะที่เดือนมีนาคมโต 17.8 % และเชื่อว่าเดือนมิถุนายนก็จะเติบโตด้วยเช่นกัน ซึ่งสาเหตุของการส่งออกไทยที่เติบโต มาจากการเข้ามาลงทุนในประเทศเพิ่มมากขึ้น โดยปีที่ผ่านมามีการเข้ามาลงทุนกว่า 2.5 ล้านล้านบาท และสิ่งที่กระทรวงพาณิชย์อยากเห็นต่อไปก็คือ

การพัฒนาอาหารที่เป็นพิเศษเฉพาะ อาหารสำเร็จรูป และอาหารจืด ที่เวลานี้ยอดการส่งออกของไทยจาก 40,000 ล้าน เป็น 80,000 ล้าน และยังมีแนวโน้มที่จะเติบโตขึ้นเรื่อยๆ

"ตอนนี้ตัวเลขของการส่งออก และการลงทุนของไทยตอนนี้เข้ามาเยอะจริงๆ ซึ่งอยากให้แต่ละคนช่วยกันคิด ช่วยกันประคองกันไปก่อน เพราะกำลังจะฟื้นตัวหลังจากที่มีการพูดคุยว่า อีกไม่กี่ปีการส่งออกเวียดนามกำลังแซงไทย และถ้ามาทำอะไรก็อาจจะเป็นอย่างที่พูดกันได้ ซึ่งเป็นเรื่องที่น่าเสียดาย"

ส่วนการพูดคุยกับสหรัฐฯ กระทรวงพาณิชย์ได้ทำงานล่วงหน้า มีการเจรจากับหน่วยงานราชการสหรัฐฯ และผู้ประกอบการ เพื่อที่จะทราบถึงความต้องการของสหรัฐฯ แต่ก็ต้องขอแจ้งว่ามีการตกลงกันในเรื่องการเจรจาจะไม่มีการเผยแพร่ต่อสาธารณะ เชื่อว่าหลังจากดำเนินการแล้วเสร็จ จะมีการชี้แจงต่อสาธารณะอีกครั้ง และส่งผลดีต่อการส่งออกไทยแน่นอน ที่เชื่อว่าทั้งปีส่งออกไทยจะโตมากกว่า 10% จากที่ตั้งเป้าไว้ที่ 7-8%

นายพิชัย กล่าวอีกว่า ขณะที่เรื่อง FTA ของไทย มีความต้องการที่จะเจรจากับทางอียูให้แล้วเสร็จปลายปีนี้ ซึ่งในช่วงที่ผ่านมาได้เจรจากับหลายประเทศ เช่น ลิกเตนสไตน์ ไอร์แลนด์, นอร์เวย์, สวิตเซอร์แลนด์ ที่สามารถเจรจาเสร็จไม่เกิน 3 เดือน จากที่มีการเจรจาดังกันมา 10 ปี ทำให้การส่งออกของไทยไปยังสวิตเซอร์แลนด์เติบโตขึ้นอย่างมาก มกราคมโต 800% กุมภาพันธ์ โต 200% มีนาคมโต 400% เมษายน โตกว่า 100% และพฤษภาคม โตกว่า 100% เช่นกัน พร้อมกันนี้การส่งออกเวียดนามได้แซงประเทศไทยไปมาก เพราะเวียดนามได้มีการเจรจา FTA เช่นเดียวกับไทย แต่มีการตกลงความร่วมมือ FAT มากกว่าประเทศไทย ทำให้การส่งออกมากกว่าไทยถึง 30% และแนวโน้มในอนาคตจีดีพีของประเทศไทยก็จะมากกว่าไทยแน่นอน หากเราไม่มีการพัฒนาการลงทุน และการส่งออกของไทยมากกว่านี้

สำหรับสินค้าที่เป็นผลไม้ไทย เวลานี้มีผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก กระทรวง

พาณิชย์ได้เร่งเจรจากับผู้ค้าส่งออก ห้างสรรพสินค้า สายการบิน ในการนำสินค้าที่เป็นผลไม้ไทยนำไปให้บริการลูกค้า และเป็นศูนย์การจำหน่ายสินค้า เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรส่วนพืชที่ก.พาณิชย์หนักใจคือ ข้าว และมันสำปะหลัง โดย 3-4 ปีที่ผ่านมา อินเดียไม่ได้ส่งออกข้าว ทำราคาข้าวสูงขึ้น แต่ช่วงปลายปีที่ผ่านมา อินเดีย ประกาศส่งออกข้าวทำให้ราคาข้าวในตลาดลดลงมาก ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ต้องเร่งหาทางช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกร หรือมันสำปะหลังที่ตอนนี้จีนซื้อจากไทยน้อยมาก แม้จะมีการเจรจากับผู้ที่เป็นลูกค้าของเราแล้วก็ตาม ดังนั้นเราจำเป็นต้องมีสินค้าที่เป็นเอกลักษณ์ของเราเอง เพื่อที่จะได้ไม่ต้องไปแข่งขันกับประเทศที่ผลิตสินค้าเหมือนของไทย และมีต้นทุนที่ต่ำกว่าของไทย

ส่วน นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวในเวทีการสัมมนาพิเศษ "โอกาสไทย เวทีไทย เวทีโลก" ในวาระครบรอบ 75 ปี หนังสือพิมพ์สยามรัฐรายวัน ว่านโยบายหลักที่เป็นเรื่องในรัฐบาลของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี คือในเรื่องของการท่องเที่ยวที่จะไปดูแลและอุ้มชูที่จะปกป้องประเทศไทยเป็นเวรด์คลาสเดสติเนชั่น ซึ่งปีที่ผ่านมานำโดยนายกรัฐมนตรี นายเศรษฐา ทวีสิน ทำให้ปลายปี 2567 ทำให้ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็น 35 ล้านคน สะท้อนถึงว่าประเทศไทยมีความพร้อมในโครงการพื้นฐานที่เชื่อมโยงไปเรื่องต่างๆ โดยตัวเลขดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่า ประเทศไทยมีความพร้อม

ขณะเดียวกันในปี 2568 ไทยประกาศเป็นปี Amazing Thailand Grand Tourism and Sports Year 2025 ซึ่งจะมีอีเวนต์ใหญ่ๆ ทั้งปี ทั้งในเรื่องของการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อให้ถึงตัวเลขเดิมที่ตั้งเป้า คือ 39 ล้านคนรายได้ 3.5 ล้านล้านบาท แต่ทว่าตัวเลขดังกล่าวก็ต้องมาวางแผนให้ดีในส่วนของคุณภาพ และปริมาณ เป็นอย่างไร เพราะไม่เช่นนั้นก็จะเกิดคำว่า โอเวอร์ ทัวริซึมขึ้น โดยในหลายๆ ประเทศ เช่น ญูฎาน จะมีการเก็บค่าธรรมเนียมรักษาความยั่งยืน หรือ sustainable fee ต่อ

วันๆละ 100 เหรียญ ตรงนั้นก็นำพาไปสู่ความยั่งยืนของการท่องเที่ยว เพราะถ้าเมื่อไรขนาดของดีมานด์ และซัพพลายไม่สมดุลกันก็จะทำให้การท่องเที่ยวถูกบ่อนทำลายไปเรื่อยๆ ทั้งแหล่งท่องเที่ยว หรือสาธารณูปโภค เป็นต้น เพราะฉะนั้นใน

อ่านต่อหน้า 10

■ พิชัย

ต่อจากหน้า 8

เรื่องนี้ทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่มีกรมการท่องเที่ยว และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย หรือททท.ในการผลักดันให้เกิดการท่องเที่ยวแบบยั่งยืน ไม่ใช่มีเพียงนโยบายที่จะผลักดันให้ช่วยกันรักษา

ขณะเดียวกันก็จะมีการช่วยเหลือในการเข้าถึงแหล่งเงิน ล่าสุดได้เข้าไปพูดคุยกับทาง ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME D Bank) ในการเข้าถึง 5 Goals ที่มี 2 ใน 3 เป็นเป้าหมายสีเขียวและยั่งยืนสำหรับการท่องเที่ยว หมายถึง การพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Goals - SDGs) คือ Goals GREEN และ Goals Sustainable เพราะการท่องเที่ยวแบบยั่งยืนเป็นเรื่องที่สำคัญอย่างยิ่งที่ต้องท่วงโวยเรื่องธรรมชาติ เพื่อไม่ให้เกิดโอเวอร์ทัวริซึม อีกทั้งมีการหยิบเรื่อง CBT คอมมูนิตี้ หรือ การท่องเที่ยวโดยชุมชน (Community Based Tourism) ในการนำมาพัฒนาให้เกิดการท่องเที่ยวที่แข็งแรงภายในชุมชนออกไปประกอบกับ SDG Goals 7 ประเด็นของทาง UN ประกาศไว้เป็นเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน ซึ่งประเทศไทยก็พยายามเข้าสู่ Net Zero และในเรื่องของ Low Carbon ทัวริซึม เพราะฉะนั้นจึงให้ความสำคัญ

สำคัญอย่างยิ่งกับการเดินทางไปสู่เส้นชัยของตัวเลข และรายได้นักท่องเที่ยว ในขณะที่เดียวกันประเทศก็ต้อง Goals GREEN อย่างที่ประกาศไว้

ส่วน นายพลนพชา จักรเพ็ชร ที่ปรึกษารัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า บริบทเศรษฐกิจโลกที่เปลี่ยนแปลงเร็วในของโลกหันมาพึ่งพาตัวเองมากขึ้น การแข่งขันทางการค้าเสรีลดน้อยลง ประเทศหันมาตั้งกำแพงภาษี สภาวะภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง ซึ่งรัฐบาลนี้ได้ให้ความสำคัญต่อภาคอุตสาหกรรม การลงทุนกับอุตสาหกรรมอนาคต เช่น อุตสาหกรรม AI และอุตสาหกรรมอีวี อีกทั้งแรงงานไทยทักษะมากขึ้น การท่องเที่ยวได้ผลักดันเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ เป็นการลงทุนขนาดใหญ่ ภาคเกษตรใช้แนวทางการพักหนี้ให้เกษตรกร และการใช้โอกาสซอฟต์แวร์เวอร์ที่ชื่อเสียงให้กับประเทศ

นอกจากนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณากลุ่มที่เป็นหนี้เสีย ซึ่งปัจจุบันไทยมีหนี้เสียกว่า 5.4 ล้านราย แต่จำนวนนี้จะไปกลืนไปในกลุ่มที่มีหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาท ซึ่งเป็นสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล โดยกลุ่มนี้มีหนี้อยู่ประมาณ 123,000 ล้านบาท จำนวน 3.4 ล้านคน เพื่อช่วยให้คนกลุ่มนี้สามารถตั้งตัวใหม่ได้ โดยแบ่งเป็นลูกหนี้เอ็นพีแอล ธนาคารรัฐ 26,000 ล้านบาท ธนาคารพาณิชย์ 16,000 ล้านบาท และที่เหลือกว่า 80,000 ล้านบาท จะเป็นกลุ่มที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์)

นายจิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา ผู้ก่อตั้ง และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บิทคับ แคปปิตอล กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด กล่าวว่า ในอีก 50 ปีข้างหน้า เศรษฐกิจดิจิทัลจะใหญ่โตขึ้นมาก ซึ่งคนไทยเกิดใหม่ 500,000 คน ปกติคนเกิดใหม่ปีละล้านคน

ซึ่งหายไป 50% ทำให้ประเทศไทยกลายเป็นสังคมผู้สูงอายุ ส่งผลต่อโครงสร้างทางเศรษฐกิจและยังเป็นปัญหาที่สะสมต่อไปในอนาคต และภายในอีก 5 ปีข้างหน้า ผู้เชี่ยวชาญคาดการณ์ว่า AI จะไม่เพียงแต่จำกัดอยู่แค่การประมวลผลข้อความ (Large Language Model) อีกต่อไป หากแต่จะพัฒนาไปสู่สถาปัตยกรรมใหม่ที่สามารถเรียนรู้ผ่านประสาทสัมผัสหลายด้าน และมีความสามารถเหนือมนุษย์ในหลากหลายสาขา นอกจากนี้คาดการณ์ว่า AI จะส่งผลกระทบต่ออย่างมหาศาลต่อตลาดแรงงาน โดยเฉพาะใน 4 สาขาหลัก ได้แก่ การแพทย์ กฎหมาย การเงิน และการศึกษา ซึ่งอาจนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ในโครงสร้างการทำงาน

นายจิรายุส กล่าวว่า ประเทศไทยควรพิจารณาเพิ่ม Bitcoin เป็นหนึ่งในทุนสำรองของประเทศควบคู่ไปกับทองคำและสกุลเงินหลักที่มีอยู่เดิม โดยไม่จำเป็นต้องเปลี่ยนทุนสำรองทั้งหมด เราไม่ควรรอนจนกระทั่งต้นทุนสูงขึ้น เพราะต้องแบกรับต้นทุนมากขึ้นมาก หากเริ่มต้นเร็วจะสร้างความได้เปรียบในระยะยาว ตามหลายปัจจัยส่งเสริมในขณะนี้ อย่างการเข้ามาดำรงตำแหน่งของ Donald Trump ที่มีแผนที่จะผลักดันการถือครอง Bitcoin จำนวน 1 ล้าน BTC เป็นทุนสำรองของประเทศ ซึ่งอาจทำให้ประเทศอื่น ๆ ต้องเร่งปรับตัวเริ่มพิจารณาถือครอง รวมถึงปี 2568 ที่จะเป็นปีทองของสินทรัพย์ดิจิทัล เพราะเป็นช่วง wave ที่ 4 ของคริปโตเคอร์เรนซีที่ตามสถิติแล้วจะเกิดขึ้นทุก 4 ปี

กบณ.ตรึงราคา น้ำมันต่อ ลดเก็บเงินดีเซล อีก70สต./ลิตร

อ่านต่อหน้า | 12

กบณ.ตรึงราคาน้ำมันต่อเนื่อง ลดเก็บเงินดีเซลอีก70สต./ลิตร

ผู้จัดการรายวัน360° – กบณ.ลดอัตราเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับน้ำมันดีเซลลงอีก 70 สตางค์/ลิตร นับเป็นครั้งที่ 3 ในรอบสัปดาห์ เพื่อตรึงราคาน้ำมันหน้าปั๊ม บรรเทาผลกระทบประชาชนจากสงครามในตะวันออกกลาง

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบณ.) ในการประชุมวานนี้ (19 มิถุนายน) มีมติปรับลดอัตราเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน

เชื้อเพลิง สำหรับน้ำมันดีเซลลงอีก 70 สตางค์/ลิตร เพื่อช่วยพยุงราคาขายปลีกน้ำมันหน้าสถานีบริการไม่ให้ปรับขึ้นราคา โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2568 เป็นต้นไป

ทั้งนี้เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชนจากสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเกิดจากความขัดแย้งระหว่างอิสราเอล-อิหร่าน ทำให้ราคาน้ำมันดิบดูไบ ปรับขึ้นมาจากอยู่ที่ 75.52 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ขณะที่ราคาน้ำมันดีเซลปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ 93.98 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

และน้ำมันเบนซินอยู่ที่ 87.49 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ส่งผลให้ราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศปรับเพิ่มขึ้นตาม

การลดอัตราเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ ครั้งนี้ นับเป็นครั้งที่ 3 ในรอบสัปดาห์ ส่งผลให้รายรับของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงจากน้ำมันดีเซล ลดลงประมาณวันละ 43.50 ล้านบาท จากเดิมที่มีรายรับประมาณวันละ 62.97 ล้านบาท เหลือรายรับประมาณวันละ 19.47 ล้านบาท ขณะที่รายรับจากกลุ่มน้ำมันเบนซินยังคงไม่เปลี่ยนแปลง และอยู่ที่ประมาณวันละ 72.88 ล้านบาทเท่าเดิม

นายพรชัย กล่าวว่า การดำเนินมาตรการในครั้งนี้สะท้อนถึงความพร้อมของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในการบริหารจัดการและดูแลเสถียรภาพราคาน้ำมันเชื้อเพลิงให้กับประชาชน โดยใช้กลไกการจัดเก็บของอัตราเงินกองทุนน้ำมันฯ เข้ามาช่วยพยุงราคาน้ำมันให้กับประชาชนอย่างต่อเนื่อง แต่หากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกปรับตัวเพิ่มขึ้นกว่านี้ ขณะนี้ทางกระทรวงพลังงานหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอให้กรมสรรพสามิตปรับลดภาษีลงเพื่อตรึงราคาน้ำมันดีเซลต่อไป.



นสพ. เดลินิวส์ ประจำวันที่ 20 มิถุนายน 2568.....☀ ทุกองค์กร ทุกหมู่เหล่า ต่างทำกิจกรรมรูปแบบต่าง ๆ รวมทั้งร่วมลงนามถวายพระพร สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา ผ่านระบบออนไลน์ ขอให้ทรงหายจาก พระอาการประชวร และมี พระพลานามัยแข็งแรง โดยเร็ว.....☀ ถูกตั้งข้อสงสัย “ทักษิณ ชินวัตร” มีส่วนในการสร้าง ปัญหาให้เกิดขึ้น ทั้งในและนอกประเทศ ไล่ตั้งแต่ สัมพันธ์ที่ลึกซึ้ง กับ “สมเด็จสุน เชน” ประธานวุฒิสภา หลังเกิดข้อพิพาทด้านชายแดนระหว่าง “ไทย-กัมพูชา” ขณะที่ผู้นำประเทศเพื่อนบ้าน...แสดงท่าทีแข็งกร้าวกล่าว โจมตีไทยต่าง ๆ นานา แต่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องยกเว้น “กองทัพ” กลับตอบโต้ด้วยรูปแบบ และ วิธีการหน่อมแน้ม จนในที่สุด “นายกฯแพทองธาร ชินวัตร” ต้องปรับท่าที.....☀ ประกาศจุดยืนด้วย ท่าทีแข็งกร้าว การทำงานของรัฐบาลและ กองทัพเป็นเอกภาพ ทุกคนคือ ทีมไทยแลนด์ วันนี้เราไม่ได้ต่อสู้กันเอง เราารู้สึกเหมือนพี่น้องคนไทยทุกคนว่าการรักษา อธิปไตย

ของชาติ ปกป้องผลประโยชน์ของประชาชน... คือภารกิจอัน สำคัญสูงสุด รัฐบาลจะไม่ยอมให้ใครมากลั่นแกล้ง ใส่ร้าย ข่มขู่ วันนี้ถ้าไม่เคารพกติกา ก็จะไม่ได้รับการ ยอมรับในเวทีโลก มาชาติกว่าไม่มา แต่นอกจากคำพูดแล้ว คงต้องมี มาตรการตอบโต้ แบบตาต่อตา ฟันต่อฟัน.....⊕ เนื่องจากที่ผ่านมามีเสียง วิจารณ์รัฐบาลไทย มักตกเป็นฝ่ายตามหลัง ต้องไล่แก้ข่าวเวลาก็มพูชาโจมตี ในแง่ลบ มาโดยตลอด หัวหน้ารัฐบาลจึงสั่งตั้ง “ทีมไทยแลนด์” มี พล.อ.อนุช นาคพาณิชย์ รมช.กลาโหม เป็นหัวหน้าทีม... มีหน้าที่บริหารสถานการณ์บริเวณ ชายแดนไทย-กัมพูชา (ศบ.ทก.) โดย มีกรอบการทำงาน บูรณาการ และขับเคลื่อน งานระยะสั้น ติดตามและให้ข้อเสนอแนะ งานระยะยาว จะทำหน้าที่ แก้ไขปัญหา หากเกิดเหตุการณ์ ในระยะสั้น.....⊕ ส่วนระยะยาวนั้นจะ เป็นการสนับสนุน กระบวนการเจรจาแบบ ทวิภาคี สำคัญที่สุดคือการชี้แจงในประเด็นที่ ไทยถูกกล่าวหา ทั้งเรื่องกล่าวหาว่าประเทศไทย เป็นผู้บุกรุก แม้กระทั่ง ให้ข้อมูลว่า ไทยเป็น ฝ่ายขูดขูด ทั้งที่ข้อเท็จจริงกัมพูชาเป็น ผู้ดำเนินการแท้ ๆ ...ดังนั้นถ้าหาก ไม่แก้ข่าวสาร แบบ ทันที เวลาเรื่องถูกนำไปหาหรือใน คณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ เราจะเสียเปรียบ ยิ่งเราไม่ยืนยันที่ จะ ใช้เวทีศาลโลก ยังถูกคู่ขัดแย้งดิสเครดิต ไม่ให้ความเคารพ กระบวนการยุติธรรม.....⊕ ไม่น่าเชื่อช่วงประเทศไทยกำลัง ต้องการความสามัคคี เพื่อร่วมแรงร่วมใจ กับการ ต่อต้านการรุกราน และหวังครอบครอง ผืนแผ่นดินไทย ยังมีข่าว หัวหน้ารัฐบาล เดินหน้า ในการปรับ ครม. ยึดคืน “กระทรวงมหาดไทย” มาให้พรรคเพื่อไทยดูแล...“นายกฯ แพทอง ธาร ชินวัตร” ได้แจ้ง “อนุทิน ชาญวีรกูล” หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย แล้ว ให้ตัดสินใจว่าจะรับเงื่อนไข การปรับ ครม. หรือไม่ “เพื่อไทย” ของกระทรวงมหาดไทยมาบริหารเอง โดยสับเปลี่ยนให้ “ภูมิใจไทย” บริหาร กระทรวงสาธารณสุข⊕ พร้อมแถม “รมต.ประจำสำนักนายกฯ” ให้อีกตำแหน่ง โดยขอคำตอบ ภายในเวลา 15.00 น. วันที่ 19 มิ.ย. ซึ่ง วันนี้คงมี คำตอบชัดเจนแล้ว เพราะก่อนหน้านี้ “อนุทิน” ย้ำหลายครั้ง ถ้ายึดคืนกระทรวงที่รับผิดชอบ คำตอบ คือขอ ถอนตัว จากการเป็น พรรคร่วมรัฐบาล...โดยยืนยันเป็นไปตามข้อตกลง ตั้งแต่การจัดตั้งรัฐบาล ที่ผ่านมา “ภูมิใจไทย” ยังไม่มีการกระทำใด ๆ ที่ทำให้ เกิดความเสียหาย ถ้าไม่เป็นไปตามข้อตกลง ต่อไป การจัดตั้งรัฐบาล คงลำบาก.....⊕

นอกจากนี้ยังอ้างผลสำรวจจาก “มติดล โพล” เมื่อสอบถามถึงกระทรวงที่ต้องการ ให้มีการปรับ ครม. มากที่สุด 5 อันดับ พบ ว่า ร้อยละ 46.75 ต้องการให้มีการปรับ ครม. ในส่วนของ กระทรวงกลาโหม มา เป็นอันดับหนึ่ง รองลงมาอันดับสองคือ กระทรวงการคลัง ร้อยละ 41.86... อันดับ สาม กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ร้อยละ 38.26 อันดับสี่ กระทรวงเกษตรฯ ร้อยละ 28.93 อันดับห้า มีสัดส่วน ใกล้เคียงกัน คือ

กระทรวงการท่องเที่ยวฯ ร้อยละ 27.89 และ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ร้อยละ 27.88 ตามลำดับ.....🌟 ส่วนกระทรวงมหาดไทย อยู่ในอันดับ 13 ร้อยละ 18 ซึ่งอยู่ในลำดับท้าย ๆ คำถามคือถ้า หัวหน้ารัฐบาล จะปรับ ครม. ในส่วนของกระทรวงมหาดไทย นั้นหมายความว่าไม่ได้ ทำตามความต้องการ ของประชาชน แต่ทำตามคำแนะนำของ “ทักษิณ ชินวัตร”...ที่ส่งสัญญาณมาก่อนหน้า ต้องการยึดคืน หน่วยงานสำคัญ อ้างที่ผ่านมาทำงานเต็มที่ แต่กลับล้ม ประเมินการทำงาน ของรัฐมนตรีในสังกัดพรรคเพื่อไทย จึงไม่แปลกว่า แรงผลักดันครั้งนี้ เป็นเรื่องผลประโยชน์ ทางการเมืองล้วน ๆ🌟 จึงไม่ใช่เรื่องแปลก ถ้าหลายคนจะมองว่า ปัญหาความขัดแย้ง ระหว่าง “ไทย-กัมพูชา” ที่ไทยต้อง ตกเป็นรอง มาจากความสัมพันธ์ระหว่าง “ทักษิณ” กับ “สมเด็จฮุน เซน” เพราะอดีตนายกฯ กัมพูชา เคยแต่งตั้ง “ทักษิณ” เป็นที่ปรึกษารัฐบาล...อีกทั้งยังเคยให้ที่ทักษิณ แก่นำคนเสื้อแดง ช่วงที่มีคดีความ แล้วต้อง ไปหาที่กบดาน ถึงขนาดผู้มากบารมีประเทศเพื่อนบ้าน ยังออกมาเตือน “จตุพร พรหมพันธุ์” อดีตประธาน นปช. ให้อ่อนน้อมถ่อมตนให้มากกว่านี้ เพราะเคยไปขอลี้ภัยมาก่อน.....🌟 ไม่นาน ถ้า หากความขัดแย้ง ระหว่าง “ไทย-กัมพูชา” ถึงขีดสุด บางที “สมเด็จฮุน เซน” อาจออกมาทวงบุญคุณ เปิดเผยข้อมูล ที่ผ่านมา มีใครบ้าง ใช้ช่องทางธรรมชาติ หลบหนีคดีเข้าไป พำนักในกัมพูชา หรือใช้เป็นช่องทางในการเดินทาง ไปต่างประเทศ...อย่าลืมเวลาคนเราเข้าตาจน มักทำได้ทุกอย่าง ยิ่งถูกกดดันเรื่องการ ปิดด่านตามแนวชายแดน เจอมาตรการห้ามคนไทยที่ เข้าไปเล่นการพนัน ในบ่อนบริเวณพื้นที่ปอยเปต อาจจะส่งผลกระทบ ถึงขั้นปิดกิจการ.....🌟 จากนั้นไปเมื่อรัฐบาลภายใต้การนำ “นายกฯ อึ้งค์” เดินหน้าลุยปรับ ครม. จากเดิม “ขั้วรัฐบาล” ประกอบด้วย 11 พรรค มีสส. อยู่ในมือ 330 เสียง หากตัด “ภูมิใจไทย” ออกไป 69 เสียง เหลือ 10 พรรค โดยรัฐบาลจะมีเสียง อยู่ในมือ 261 เสียง ซึ่งถือว่ามีความมั่นใจเต็ม...ยิ่ง “รวมไทยสร้างชาติ” ตกอยู่ในสภาพพรรคออกแตก มี 2 ขั้วอยู่ในก๊วนเดียวกัน ข้างหนึ่งนำโดย “พีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค” อีกข้างหนึ่งนำโดย “สุชาติ ชมกลิ่น” โดยคนหลังมี นายทุนพลังงานให้การสนับสนุน รัฐบาลจึงมีความเสี่ยง หากใครเกิดมีปัญหา.....🌟 ปฏิทินข่าว...กำหนดการสวดอภิธรรม “วานิช ไชยวรรณ” ผู้ก่อตั้งบริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) วันที่ 17-22 มิ.ย. 68 เวลา 18.30 น. ณ ศาลากวีนิรมิต (กลางน้ำ) วัดเทพศิรินทราวาสราชวรวิหาร พระราชทานเพลิงศพ วันที่ 23 มิ.ย. เวลา 17.00 น.🌟 วันที่ 21 มิ.ย. 68 13.00 น. “ดร.กำพล มหานุกูล” นายกสมาคมผู้สื่อข่าวไทย-จีน จัดงานฝึกอบรมหลักสูตร “ผู้บริหารธุรกิจ ไทย-จีน รุ่นที่ 2 (บทจ. รุ่นที่ 2)” ที่ห้องพาโนรามา 1 โรงแรม ดิ เอ็มเมอร์อัลด์.....🌟